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Ahogy közeledik az év vége, egyre
gyakrabban jut eszembe, talán mér-

leget kellene készíteni… ezernyi dologról.
Számba venni, mit tettünk jól, mit szúr-
tunk el, mivel dicsekedhetnénk, és mivel
kellene szégyenkeznünk. Biztos, van
ilyen is, olyan is… ami csak akkor derül
ki, ha – a napjainkban egyáltalán nem di-
vatos – tisztességgel, korrektül a két ser-
penyõbe pakolnánk a jót és a rosszat.

A gimnáziumban Sztanó tanár úr taní-
totta a matematikát, és elhitette velünk,
hogy a számok nem hazudnak, a mate-
matika az a kristálytiszta tudomány,

amelyben feltétel
nélkül bízni lehet.
Sokáig hittem ne-
ki, bíztam a szá-
mok mindenható-
ságában, az egy-
szeregy megin-
gathatatlanságá-
ban, az össze-
adás és kivonás
eredményeiben…
de akkor még
nem tanultam sta-

tisztikát, nem ismertem se szakértõ köz-
gazdászt, se mérlegképes könyvelõket,
nem tudtam, hogyan lehet bûvészkedni
még a számokkal is… hogy a mérlegek
nem egyformán mérnek. 

Mindezt a kétségeim miatt bocsátot-
tam elõre, mert – megrögzött optimista-
ként – szeretnék hinni, fenntartás nélkül
bízni az ön-, és mások becsapása nélkül
elkészített élet-mérlegeinkben.  

Ha csak a magyar vadászat idei ese-
ményeit kezdjük el mérlegelni, ugyan-
csak billegni fog a mérleg nyelve, mert
2006 a vadászterületek újrafelosztásá-
nak, a határok lebontásának és újrarajzo-
lásának az éve… Milyen jó lenne azt írni,
hogy „volt”. De nem „volt”, még jócskán
a jelen idõ, a „van” érvényes rá, hiszen az
állami területek tulajdonosi és kezelõi jo-
gosítvánnyal megbízott képviselõi hóna-
pok óta presztízs-harcot vívnak egymás-
sal … és a már érvényesnek hitt elsõfokú
határozatok is – megyénként változóan –
veszélyben vannak. Ki gondolná, hogy a
politika, a pártosság ide is befurakodott
a színében változott polgármesterek mi-
att, a jegyzõk újabban másképpen sza-
vaznak, mint azt az önkormányzati vá-
lasztások elõtt tették volna.

Mennyivel könnyebb dolgunk lenne a
vadászatban is, ha idõben megszülettek
volna az egész ország demokratizmusát
elõsegítõ alkotmányos lépések, hogy
kevesebb képviselõt kelljen eltartanunk,

akik nem a pártok listáján kerülnek a
parlamentbe, hanem megméredzked-
nek abban a körben, ahol ismerik õket
és akik – ennek megfelelõen – nem a
pártfegyelem, hanem a választóik érde-
keinek megfelelõen szavaznak. Milyen
másképp alakulna az életünk, a pártok
csillogása, ha a tagdíjakból kellene fic-
kándozniuk, biztosan nem költenének
milliárdokat az adófizetõk pénzébõl
kampányokra, a pártvezérek biztonsá-
gára és a hithû slepp eltartására. 

Madách Imre: Az ember tragédiája
hetedik színénél tartunk, amikor egy „i”
betûért képesek máglyahalált halni a
Homoiusion-t vallók, miközben a hata-
lom a Homousion-t hirdeti?

Van törvényünk, végrehajtási rendele-
teink, ha egyezséggel nem megy, a mér-
leget tartó, de bekötött szemû Justicia
fog igazságot tenni a vitáinkban, de ad-
digra mennyi mocskot, átkot és irigysé-
get, viszályt és veszekedést lapátolunk
nagyvonalúan a serpenyõkbe… és gyõz-
tesként sem maradunk sebek nélkül.

Sokat nem léptünk elõre a vadászok
orvosi vizsgálatának ésszerûsítésében, a
fegyvertartási rendeletet sem módosítot-
ták, a CITES engedéllyel külföldön elej-
tett trófeáink becsempészése ma is „ter-
mészetkárosító bûncselekmény”, az orv-
vadászok elõbb visszakapják a fegyvere-
iket, mint az a vadász, aki elfelejtette „ki-
írni” magát a beírókönyvbõl. Bocsánatos
bûn az infra-távcsövek használata, nem
vezettük be a „vadász-jelöltség” intéz-
ményét és rekordot döntünk a vadász-
balesetek statisztikájában. 

Megtanultuk viszont magunkat ünne-
pelni, vadásznapokat rendezni, van már
zászlónk, himnuszunk, kürt-szignáljaink,
ápoljuk a hagyományainkat, sõt újabb
nyitányokat találunk ki, oktatjuk a vadá-
szat-vezetõket … vadgazda mérnökök-
bõl, amatõr vadászfestõkbõl, állástalan
vadõrökbõl akár Dunát is lehetne re-
keszteni.

Kókadozik vadászturizmusunk virága,
fácánállományunk a mélypontra csökkent,
már nem veszettek, csak rühesek a rókák,
viszont nagy bakok, bikák estek a jobb
vadászterületeken és még soha ennyi
magyar vadász nem vadászott külföldön.

És még a saját, személyes mérlegünk-
rõl szót sem ejtettünk, pedig a legna-
gyobb szükség talán éppen erre lenne.

De mérlegelünk mi bármit is embe-
rek!?

Megjelenik havonként, a megelõzõ
hónap utolsó hetében.

Meg nem rendelt kéziratokat és fotókat
nem õrzünk meg és nem küldünk vissza. 
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VADÁSZLAP: Vadászszobám falát végignézve, mind
gyakrabban hasít belém a gondolat, hogy egyszer valahol,
valamikor, valakinek el kell majd számolnom a mutató
ujjam tetteivel. Bûnösök vagyunk mi vadászok?

Ronta László: – Csupán a vadászat miatt nem. Fõképp,
ha ez a szenvedély hittel, odaadással és szakértelemmel
párosul. Amikor Isten megteremtette a világot, egyen-
ként elvezette az állatokat Ádám elõtt. Minden felveze-
tett állatnak nevet kellett adni. Nevet adni valaminek
azt jelenti: birtokolni. Isten az ember szolgálatába adta
a vadat, ha úgy tetszik táplálékul adta az embereknek. 

VADÁSZLAP: Ezek szerint felelõsek vagyunk a ránk 
bízott teremtményekért.

Ronta László: – Természetesen. A vadászok ezt sokszor
és sokszorosan átélhetik. Számtalan olyan eset van, ami-
kor a kezükben van a döntés joga. Nem kis felelõsség
eldönteni a beteg vagy a sebzett vad sorsát. Ezért fontos
a belsõ béke, a harmónia és a megfontolt mérlegelés.

VADÁSZLAP: A hívõ ember jobb vadász?

Ronta László: – A vadászat nem elsõsorban hit kérdése,
de nagyon fontos a lelkiismeret. A vadászok közt is
vannak nem hívõ emberek, de ettõl még lehetnek érzõ
lelkületûek. Az, hogy nem kínozzuk az állatot, hogy a
beteg, elesett vadat megszabadítjuk a szenvedéseitõl,
szinte a kötelességünk. Egy érzékeny lelkületû ember
nem tesz rosszat a kutyájának és a macskájának sem,
nemhogy a határban élõ állatoknak. 

VADÁSZLAP: Ilyenek a vadászok? 

Ronta László: – Sajnos egyre kevesebben vannak, akiknél
felfedezni a belsõ békét és a harmóniát. Vannak tehetõsebb
emberek, akiknél a vadászat már a gazdasági kategóriába
tartozik. Sokaknál arról szól a vadászat, hogy mit tudnak
kivenni és nem befektetni a vadászatba és a fõ szem-
pontjuk, hogy milyen gazdasági haszonnal zárják az évet.

VADÁSZLAP: Ön két vadásztársaságnak is tagja, hogy
éli meg a manapság zajló területvitákat, a forrongó köz-
gyûléseket?

Ronta László: – Sajnos egyre nehezebben. Volt már
olyan közgyûlés, ahonnan kimentem. Döbbenetes, hogy

Szigetváron a vadásznapi Hubertus misén feltûnt, hogy a misét celebráló pap a prédikáció alatt gyakran használja 
a vadász zsargont és úgy tûnt, mintha egy vadászati szakember szólna hozzánk az oltár mögül. 

Ezt halkan szóvá tettem a mellettem álló vadásznak, aki rögtön rávágta, ez nem csoda, hisz a plébános úr vadászik. 
– A pap ? – kérdeztem értetlenül. – Igen, ráadásul ügyes, eredményes és etikus vadász az esperes úr.  
Ettõl kezdve természetesen az érdekelt, hogyan éli meg ezt a fura kettõsséget egy egyházi személy. 

Ronta László (59 ) esperes plébánossal a harkányi plébánián arról beszélgettünk, 
szét lehet, szét kell-e választani egy lélekben a vadászatot és a hitet. 

Mennyi és milyen bûnük van a vadászoknak? 
Kell-e vezekelni vadászati szenvedélyünk miatt a karácsonyi szentmiséken?

Hit és hivatás
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józan emberek, ismert va-
dászok, mennyire ki tud-
nak vetkõzni önmagukból,
ha az önös érdekeikrõl
van szó. Persze itt merül
fel a kérdés, hogy akkor
milyen felelõsséggel tarto-
zik az ilyen ember, annak
a bizonyos mutatóujjnak.
Ugyanolyan felhevült lelkü-
lettel húzza meg a ra-
vaszt, mint ahogy az em-
berekkel beszél? Ha nem
tud ember lenni az embe-
rekkel szemben, akkor va-
jon hogyan viselkedik az
állatokkal szemben? Ember
és ember között  kell,
hogy legyen megbocsátás,
és ehhez nem kell nagyon
kereszténynek lennie, csu-
pán embernek.

VADÁSZLAP: Ez enyhíte-
né a tízévente felmerülõ
területgondokat?

Ronta László: – Talán enyhítené, de nem oldaná meg.
Azt látom, ami most van, az nem jó, ahogy osztozkodik
ember az emberrel, barát a baráttal. Itt tízévente meg-
szakadnak a normális emberi kapcsolatok, elvesznek év-
tizedes barátságok. Nem tudom kinek jó ez?  

VADÁSZLAP: Lát megoldást?

Ronta László: – Nem. Sok esetben hiányzik az alapvetõ
emberi etika. Addig, amíg az emberek nem becsülik
meg egymást, addig nincs mit mondani. 

VADÁSZLAP: A közelgõ karácsony kisimítja az arcokat.
Ideig-óráig megbékélnek a szekértáborok és talán újra bé-
ke lesz az erdõn?

Ronta László: – Bízom benne. Fontos, hogy a karácsonyi
ünnep tartalommal legyen megtöltve. Ha nem vallási a
karácsony, ha Jézus születése nélküli, akkor az üres és
sablonos. A vallási karácsony arról szól, amit Betlehem-
ben az angyalok énekeltek. Vagyis, dicsõség a magasság-
ban Istennek, békesség a Földön a jóakaratú emberek-
nek. Errõl szól a karácsony ma is.   

VADÁSZLAP: Illik karácsonykor vadászni? 

Ronta László: – Az elsõ vadásztársaságnál, ahol vadászni
kezdtem, az ünnep másnapján évekig szokás volt az úgy-
nevezett karácsonyi nagyvadászat. Sokáig tartott, amíg
meggyõztem a vadászkollégákat arról, a karácsony nem
egy munkaszüneti nap, ezért hittel és szeretettel kell meg-
tölteni. A karácsony a családé és családon belül zajlik.

VADÁSZLAP: Milyen indíttatásból vett a kezébe 
vadászpuskát?

Ronta László: – A vadászat nem bûnös dolog. A gye-
rekkoromat Baranya megyében, egy Harkányhoz közeli
kis faluban, Drávakeresztúron töltöttem. Vallásos család-
ba születtem, egyébként akkoriban az egész falu vallá-
sos volt. Gyerekként szinte az egész napot a természet-
ben töltöttük. A faluban és a rokonságban is voltak va-
dászok, így természetes volt, hogy a falusi gyerekek el-
járnak hajtani. Aztán késõbb, a Szegedi Hittudományi
Fõiskola elvégzése után, Beremendre kerültem plébános-
nak, ahol megismerkedtem az ottani vadászokkal. Így
kerültem barátságba dr. Monostori Lászlóval, aki akkori-
ban a Bólyi Mezõgazdasági Kombinát vadászati ágazat-
vezetõje volt. Eleinte hajtóként jártam velük a határt, de
amint lehetett, letettem a vadászvizsgát és megvásárol-
tam elsõ sörétes puskámat. Szép idõszak volt, vendég-
ként sokfelé hívtak fácánozni, dúvadazni. Élveztem, hogy
újra járhatom a határt, most már puskával a vállamon,
a többi vadásszal együtt. 

VADÁSZLAP: A Baranya megyei vadászkamara az idei
vadásznapon a Hubertus Kereszt ezüst fokozatával 
jutalmazta Önt. Mennyit és hogyan vadászik 
egy kitüntetett vadász?

Ronta László: – Vadászom, ahogy idõm engedi, de nálam
elsõ a hivatásom, a papi hivatás, mert erre vagyok elhi-
vatva. Egyébként kedvenc vadam a vaddisznó, lõttem is
belõlük jócskán, fõleg vadkárelhárítás céljából. A trófea-
falam persze sokkal szerényebb, tíz õzbak és
öt gímbika díszíti a szobát. Ebbõl látszik,
hogy sohasem tülekedtem, mert tudom, hogy
semmit sem hoztunk erre a világra, és sem-
mit sem vihetünk majd magunkkal … a lel-
kiismeretünkön és a hitünkön kívül.

AGYAKI GÁBOR
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Egy vaddisznóhajtás megszervezé-
se hasonló egy katonai hadmû-

velethez – mondotta nemrégiben
elõadásában egy nagy erdõgazdaság
sok hajtást megélt vadászati vezetõ-
je. Nos, eltekintve attól, hogy a disz-
nó egyrészt nem lõ vissza, másrészt
nem ellenség, minden másban stim-
mel a hasonlat – mindkettõnek alap-
ja a jó logisztika, a mûvelet minden
elemének ismerete és ennek alapján
a vadászat reális megtervezése.

A terület kiválasztása

Elõször is szögezzük le; nem minden terület alkalmas
disznóhajtásra. Alapvetõ feltétel, hogy legyen olyan része
a meghajtandó területnek, ahol a disznó nappal el tud,
és el is szokott feküdni. Ezen felül még legalább három
szempontnak meg kell felelnie: 

– biztonságosan fel lehessen állítani a puskásokat, 
– végig tudjanak menni rajta a hajtók és a kutyák,

anélkül, hogy kimaradjanak vadrejtõ sûrûk
– jármûvel meg lehessen közelíteni és a lõtt vadat köny-

nyen össze lehessen szedni.
Ehhez még társul immár az a jogszabályi megkötés,

hogy sík területen, nagyvad társasvadászaton csak emelt
lõállásból lehet lövést leadni.

Ha ezek valamelyike nem teljesül, keressünk más te-
rületet, vagy ne szervezzünk vaddisznóhajtást.

A terület elõkészítése

Disznóhajtáshoz nem feltétle-
nül kell a disznó jelenléte, de
ha már idõt, pénzt, fáradtságot
ölünk bele, jó, ha vad is kerül
a hajtásba...

Ha kiválasztottuk a megfele-
lõ területet, akkor a vad oda-
vonzásáról és ott tartásáról is
gondoskodnunk kell. Ennek ké-
zenfekvõ módja a legalább 3-4
héten át tartó elõzetes és bõsé-
ges etetés, mégpedig olyan mó-
don, hogy az a vadat a minél
hosszabb ott tartózkodásra ser-

kentse. Jól bevált, ha a nyiladékokon mûtrágyaszóróval fo-
lyamatos haladás közben szórjuk ki a szemes kukoricát, s
csak a vadrejtõk közelébe teszünk csövest. Alkalmas nyila-
dékokon be is tárcsázhatunk a földbe morzsolt kukoricát,
ez a túró-szóró melegebb napok végén az erjedõ szemek
tejsav-illatával még vonzóbbá teszi a helyet. Gondoskodjunk
a vad zavartalan nyugalmáról. Nem szabad a hajtás elõtt a
disznós sûrûségekben vadászni, legfeljebb az innen kiváltó
vad útját kívül elállva lõhetünk közülük. Fontos szabály; a
hajtásokat úgy kell megtervezni, hogy a disznót csak arra
lehet hajtani, amerre amúgy is menne. Ezért fontos a sok
éves területismeret, mert tudnunk kell a menekülõ váltó-
kat, amelyeket a disznók zavarás esetén használnak. 

Lényeges, hogy a terület kezelõjével egyeztessük a va-
dászat idõpontját, nehogy valamilyen betervezett erdei
munka miatt az egész elõkészítés értelmetlenné váljon.
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Hazai vadászati lehetõségeink között
elõkelõ helyet foglal el 

a vaddisznóhajtás. 
Résztvevõnek lenni, – különösen, 

ha a vadászat valami ígéretes, 
vadban gazdag területen lesz – 

mindig bizsergetõ izgalmat vált ki 
a vadászból. A szervezõnek 

azonban jócskán akad gondja: 
vajon nem csúszik-e valami hiba 

a számításba, nem kerül-e 
homokszem, pláne göröngy 

a fogaskerekek közé.

Disznóhajtás-praktikák
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Vadászati gyakorlat

Jó, ha értesítjük „törzshajtóinkat” is, akik szájpro-
pagandával segíthetnek az esetleges erdei „csellen-
gõknek”, fatolvajoknak a hajtás területétõl való távol-
tartásában is. Etetéskor mérjük fel a megközelítõ
utak állapotát, s szükség szerint gondoskodjunk elõ-
re a hajtáshoz felvonuló jármûvek közlekedésének
biztonságáról (vízelvezetés, átjárók megerõsítése, stb.)

A tervezés, lõállások kijelölése

Amennyiben elõre tudjuk, mennyi puskára számíthatunk,
(vendégvadászat, fizetõ hajtás), úgy hajtásonként annak
megfelelõ létszámú lesállást készítünk elõ, ha ez bizonyta-
lan (például társasági hajtás vendéghívási lehetõséggel), ak-
kor az engedélyezett valamennyi, azaz 25 lõállás biztonsá-

gos helyének kijelölé-
sérõl kell gondoskod-
nunk, de ezt a terü-
let nyugalma érdeké-
ben a vadászat elõtt
legalább három nap-
pal tegyük meg. Ha
nem emelt a lõállás,
praktikus a mellvéd,
takarás készítése, akár
nád- vagy vesszõfonat-
ból, deszkából, állandó
helyre érdemes les-
kosarat építeni, alkal-
mi takarásként – ha
utána összeszedjük –
akár három, élére ál-
lítva összefogott rak-
lap is megteszi. A les-
állások (standok) egy-
értelmûen felismerhe-
tõek, jól láthatóak le-
gyenek, amelyet lehet
mûanyag-, vagy falap-

ra felfestett számnak fára, les oldalára, vagy földbe ütött
karóra szegezésével megoldani, állandó standoknál akár élõ
fára festve is. Minden lõállásnál meg kell oldani a tilos
lõirányok kitûzését, amely történhet fára festéssel, szalag ki-
akasztásával, les oldalán történõ jelöléssel, de akár a hóra
történõ festékfújással is, lényeg, hogy az oda állított vadászt
egyértelmûen figyelmeztesse. Legcélszerûbb lenne a szem
(célzás) magasságában kifeszített piros szalag, ennek kivite-
lezése azonban nem mindig oldható meg. Praktikus, és a
legkevésbé rondítjuk tele az erdõt, ha két hosszú pálcát tû-
zünk le, melyek behasított végébe fogatjuk a szalagot. Ezt
a vadászat után azonnal össze lehet csavarni, s a felvezetõ
akár az összeset magával viheti. A tilos lõirányok kijelölé-
sekor lehetõleg mindenki legyen ott, akinek irányító szere-
pe van a hajtás folyamán, és akinek a vadászatkor felveze-
tõként a vadászokat egyénileg is el kell igazítania. A lõál-
lásokat be kell rajzolni a hajtástérképre.

Térképkészítés

Ma már kötelezõ
minden egyes nagy-
vad társasvadászatról
a résztvevõknek tér-
képet adni a kezébe,
amin egyértelmûen
be tudja azonosítani
saját helyét, a többi
vadászét és a hajtás
irányát – mindezt
hajtásonkénti bontás-
ban. Ha már amúgy is egy „irodát” kell kicipelni a vadá-
szat helyszínére, célszerû a térképeket tartalmazó lapok
hátoldalára további hasznos információkat is fénymásolni,
úgymint a szervezõ, vadászat- és hajtásvezetõ, felvezetõk
telefonos elérhetõsége (segélykérés), lõhetõ vadfajok, hajtá-
sok sorrendje, találkozóhelyek, étkezés ideje, terítékhely, stb. 

A térképeken nem célszerû valamennyi stand tilos
lõírányait bejelölni, mert ez áttekinthetetlenné teszi az
egészet, hanem a minden egyes lõálláshoz tartozó térkép-
nek kell tartalmaznia az ottani tilos lõirányokat, esetleg a
standon állót szállító jármû azonosítását is. 
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Praktikus megoldás, ha a szervezõk minden
vadásznak egyforma kalapszalagot adnak

A hajtók vörös
„utcaseprõ-

mellénye” napos
idõben látszik
messzebbrõl… 

…míg a sárga színû a ködös,
borongós idõben észlelhetõ
jobban, de a színesedõ õszi
erdõn jobban beleolvad a

környezetbe

Két hajtás között jólesik a
gyaloglásban megszomjazott
hajtóknak a forró tea, hideg
napokon az elálló vadászok-
nak is segít a „túlélésben”
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A vadászat napja

– Nyomolvasásra alkalmas idõjárás
esetén célszerû a hajtandó területet a
lehetõ legkisebb zavarás okozásával
körülcsapázni. A beváltás, elfekvés ide-
je után zárt, halk motorhangú jármû-
vel, lehetõleg legalább egy nyiladékkal
messzebb megkerülni, hogy a beváltó
nyomok alapján szerezzünk informáci-
ót a benn lévõ vadmennyiségrõl. Így
azt is meg tudjuk állapítani, hogy éj-
jel netán valami zavarás miatt a vad
nem hagyta-e el a területet, mert
emiatt esetleg a hajtások sorrendjét is
át kell rendezzük.

– Megváltozott idõjárás, vagy útvi-
szonyok miatt másik (tartalék) haj-
tás(ok) területére kell átprogramozzuk
a napot – még az eligazítás elõtt.

– Az eligazítást a hajtástól távol
tartsuk, gondoskodva annak zaj- és
szagmentességérõl. 

– A kötelezõ elsõsegélyláda mellett gondoskodjunk né-
hány tartalék sebkötözõ csomagról és kalapszalagról is,
hogy emiatt ne kelljen kizárni olyan vadászt a hajtásból,
aki azt otthon felejtette.

– A minden résztvevõ által kötelezõ-
en aláírandó baleseti jegyzõkönyv cél-
szerû megszövegezése: „Alulírott, bün-
tetõjogi felelõsségem tudatában kijelen-
tem, hogy a mai vadászat személyi és
tárgyi feltételeivel rendelkezem, s nem
állok alkohol, kábítószer vagy gyógyszer
hatása alatt.” Figyeljünk oda arra is,
hogy csak az a résztvevõ írhassa alá a
jegyzõkönyvet, akin már rajta van a ka-
lapszalag vagy a hajtómellény.

– Csak annyi jármûvet mozgassunk,
amennyi valamennyi résztvevõ gyors
célbaérését a legkisebb zavarás mellett

biztosítja, s gondoskodjunk arról, hogy a hajtás/vadászat
végén azok a leghamarabb érjenek oda az emberekért.

– Ha a vendégeknek két hajtás közt a területen adunk
ételt, italt, azt akár az egyik személyszállító jármûvel is

meg lehet oldani, lényeg, hogy az a megbeszélt idõ-
pontban már kiosztásra készen a helyszínen legyen.

– Ha több hajtást csinálunk, célszerû külön jár-
mûvel ellátott vadszedõ brigádot kijelölni, akik az el-
sõ hajtás alatt elõkészítik a teríték helyét, megrakják
a máglyát, fenyõgallyat szednek és raknak le, majd
a már levadászott részeken összeszedik, kizsigerelik
és a terítékhelyre viszik a vadat. 

– A vadászat végén gondosan jegyezzük fel a seb-
zetten elment, vagy meg nem talált vad meglövésének
helyét, hogy a lehetõ leghamarabb – még aznap, vagy
kora reggel – utánkeresésrõl tudjunk gondoskodni.

SOMFALVI ERVIN

A nyiladék két oldalán elhelyezett leskosár a vadász
takarását biztosítja, bármelyik irányból jön is a hajtás – 
a vadászat idõpontjára természetesen a füvet lekaszálják

A zsigerelést hozzáértõ vadász végzi
a hajtók segítségével, az elejtõk csak

asszisztálnak...

A vaddisznót csak akkor fektetik az oldalára,
ha a talaj ázott, sáros, így lehet elejét venni 
a hús beszennyezõdésének
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Vadászati gyakorlat

Az élõ fára festett stand-
szám a rendszeresen haj-

tott területek szokásos
jelölése, itt a tilos

lõirányokat is a fák
megfestésével jelölik ki
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Bács-Kiskun megye

A jelenlegi vadászterületek száma: 96
A regisztrált földtulajdonosi hirdetmények száma: 132
A megtartott gyûlések száma: 93
Az elsõfokú határozatok száma: 34

– ebbõl jogerõs: 9

Amikor az év elején a földtulajdonosok elkezdték szervez-
kedéseiket a vadászterületek kijelölésében, joggal gondol-
hattunk arra, hogy a legnagyobb megyében nagyságren-
dekkel meg fog nõni az igényelt vadászterületek száma.
Alapoztuk ezt arra, hogy tíz évvel ezelõtt ez a szám ép-
pen a kétszeresére nõtt.

Nem kis megelégedettséggel tapasztaltuk, hogy alig 10
százalékkal nõtt meg a jelenlegi idõben a vadászterületek
száma, amely messze elmarad többek vélekedésétõl.

A felügyelõség több alkalommal – a megyei vadászszö-
vetséggel közösen is – tartott tájékoztatást a földtulajdo-
nosi képviselõk és a vadászatra jogosultak vezetõi számá-
ra az aktuálisan követendõ eljárásról. Ennek ellenére 
a földtulajdonosi közösségek jelentõs része csak a
42/2006.(V.31.) FVM. sz. rendelet életbelépését követõen
fogott hozzá az elõttük álló feladathoz.

A felügyelõség kiemelten felhívta a figyelmet arra, hogy
a közösségek egyeztessenek egymás közt a határok tekin-
tetében, a zárványterületek és az átfedések elkerülése ér-
dekében. Sajnos több esetben bebizonyosodott, hogy a tár-
saságon belüli feszültségek a vadászterületek feldarabolá-
sát és szétválását vonja maga után. „Tulajdonképpen ez
egy olyan munka, ahol az adott szó – megállapodás –
már akkor sem volt igaz, amikor errõl megegyeztek.” Is-
mételten bebizonyosodott, hogy a közösségek minden va-
dászó tagja nagyon szeretne vadászni, de ebben az ideg-
tépõ munkában területenként – társaságonként alig egy-
két ember lát el minden feladatot.

Ehelyütt nem kívánok azokkal az esetekkel foglalkozni,
amelyekkel megkeresték a felügyelõséget annak érdeké-
ben, hogy a jelenlegi haszonbérlõt, illetve a társaság tag-

jait hogyan lehetne kizárni a vadászatból. Azt viszont
örömmel tapasztaltuk, hogy az átfedések száma kevés, il-
letve az átfedések során, néhány értetlenségtõl eltekintve,
éppen a vadászat jövõbeni reménye érdekében létrejönnek
az egyezségek.

A magyar vadásztársadalomban az utóbbi 10-15 évben
végbement változások voltak a fenti okok kialakulásának
elõidézõi, valamint annak is, hogy elsõdlegesen a jó nagy-
vadas területek voltak a kapósak és szinte senki sem kap-
kodott a kiskunsági homokhátság kedvezõtlen adottságú
területei után.

A kijelölés folyamata már felgyorsult és két terület ki-
vételével minden vadászterület hirdetménye kifüggesztésre
került.

Jelen állásban még nem tudunk határozott
választ adni arra, hogyan alakul a haszonbér-
be adott és a földtulajdonosi közösségi vadász-
területek aránya az állandónak tekinthetõ ál-
lami szektor mellett.

SZENEK ZOLTÁN

Hajdú-Bihar megye

A jelenlegi vadászterületek száma: 57
A regisztrált földtulajdonosi hirdetmények száma: 62
A megtartott gyûlések száma: 47
Az elsõfokú határozatok száma: 6

– ebbõl jogerõs: 2

Hajdú-Bihar megyében a földtulajdonosok és a jelenlegi
vadászatra jogosultak egy-két kivétellel csak a rendelet
megjelenését követõen kezdték meg a vadászterület-kiala-
kításokkal kapcsolatos elõkészítõ munkát. Az érintettek
informáltságát az OMVK és az OMVV megyei szerveze-
te kezdeményezésére, felügyelõségünk közremûködésével
megtartott tájékoztató rendezvény segítette. A tulajdonosi
gyûlések megtartásához szükséges ingatlan-nyilvántartási
adatok szolgáltatására a megyei földhivatal példaértékûen

Elsõ fokon
(Lapzárta: 2006. november 8. )

Mint azt elõzõ számunkban jeleztük, az ország 19 megyei vadászati felügyelõjének azonos kérdést tettünk fel: 
hogyan látják a vadászterületek kijelölése körüli helyzetet, a vadászat és a vadállomány jövõjét? 

A sorozatot ezzel az összeállításunkkal zárjuk.F
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fölkészült. A tulajdonosi gyûlések elõkészületei, a hirdet-
mények kifüggesztése a nyár végén felgyorsult. Ennek kö-
vetkezményeként a vadászterületek kialakítására vonatkozó
kérelmek zömét szeptemberben és októberben benyújtot-
ták. A kérelmek tartalmi és formai szempontból a vonat-
kozó jogszabályoknak megfeleltek, kisebb hibák inkább a
tulajdonosi gyûlések levezetésére jellemzõk. (Például a
szórvány állami területek pontatlan meghatározása.)

A kérelmek benyújtását követõ hatósági eljárásban a
legnagyobb gondot az átfedések-zárványterületek meg-
szüntetése okozza. Tapasztalataim szerint, a szomszédos
földtulajdonosi közösségek gyakran taktikai okokból igye-
keznek egymásra jelölni, abban bízva, hogy a hatóság ál-
tal kezdeményezett egyezségkötés során jobb alkupozíció-
kat tudnak elérni. Gondot jelent, hogy a kérelmekhez
mellékelt vadászterület határleírások töredéke felel csak
meg az elvárható minimális szakmai szabályoknak. Azok
pontosítása, a hibás szövegezés kijavítása az 1:10 000 mé-
retarányú ingatlan nyilvántartási térkép nélkül lehetetlen.

Az elõhaszonbérleti jog „kikerülése miatt” a társult va-
dászati jog földtulajdonosok általi gyakorlásának növekedé-
se tapasztalható, de még mindig a haszonbérbeadás útján
történõ hasznosítás lesz a meghatározó megyénkben. A
jelenlegi vadászatra jogosultak közül két-három vadgazdál-
kodó marad terület nélkül az új üzemtervi idõszakra.

Közeledve a tulajdonosi kezdeményezések végsõ határ-
idejéhez, egyre súlyosabb konfliktusok érzékelhetõek az
érintett szereplõk között. Több tulajdonosi gyûlés érvé-
nyességét támadták meg az ellenérdekelt felek polgári- és
büntetõjogi eljárások keretében. Sajnos néhány helyen, az
õszi vadászati idény kezdetén, a tervezett apróvad társas-
vadászatok helyszínei, és jogosulatlan vadászat miatt konf-
liktushelyzet alakult ki a jelenlegi és a jövendõbeli vadá-

szatra jogosult között. A vadállomány védelme érdekében
egyelõre hatósági beavatkozás nem történt, de szinte biz-
tos, hogy néhány vadászterületen szükség lesz a vadásza-
ti tevékenység részleges vagy teljes korlátozására. Fentiek
egyértelmûen indokolják, hogy a vadászati év végéig foko-
zott ellenõrzésre van szükség a vadászatokon. Ellenõrzési
feladatainkat a kétfõsre csökkentett vadászati felügyelõi lét-
számmal is igyekszünk megfelelõ intenzitással ellátni. Az
új üzemtervi idõszakra az átlagos vadászterület-nagyság
9700 hektárról kb. 5-6 ezer hektárra fog csökkenni. Az
apróvadállománnyal való gazdálkodásban minõségi javulásra
számítok, hiszen a vadgazdálkodásba belépõ
földtulajdonosokkal, földhasználókkal a mezei
élõhely-fejlesztéshez szükséges eszközök jelen-
tõsen bõvülhetnek. A következõ tíz-húsz évre
tervezett erdõsítések a nagyvadállomány szá-
mára nyújthatnak kedvezõ élõhelyi feltételeket.

POLONKAI LÁSZLÓ

Heves megye

A jelenlegi vadászterületek száma: 57
A regisztrált földtulajdonosi hirdetmények száma: 72
A megtartott gyûlések száma: 56
Az elsõfokú határozatok száma: 8

– ebbõl jogerõs: 3

A vadászterületek száma megyénkben várhatóan lényegesen
nem változik. Jellemzõen inkább a határvonalak változnak,
aminek az lesz a következménye, hogy sok helyen keletke-
zik átfedés a területek között. A földtulajdonosi gyûlések
hirdetményei a formai és tartami követelményeknek többsé-
gében megfelelnek. A leggyakrabban elõforduló hiányossá-
got a közgyûlések kezdeményezését jelentõ egyharmad iga-
zolása jelentette, ahol sokszor a kezdeményezõ személye, a
helyrajzi számok, illetve a területnagyságok nem egyeztek a
földkönyvvel. Jellemzõ probléma volt több esetben, hogy az
állami földterületek esetében nem rendelkeztek a tulajdono-
si jogokat gyakorló szerv meghatalmazásával.

Az eddigi eljárások során, azokban az esetekben, ahol a
kialakítandó területek között átfedés keletkezett, az egyez-
ségre történõ felszólítás többnyire eredményre vezetett.

Heves megyére eddig is jellemzõ volt a földtulajdonosi
alapon történõ vadászat, valószínûleg ez a jövõben sem
lesz másképpen.

Azokon a területeken, ahol jelentõs területi változás nem
történt és eddig haszonbérlet volt, ott valószínûleg tovább-
ra is a korábbi haszonbérlõ gyakorolhatja a vadászati jogot.

Néhány területen úgy tûnik, hatósági intézkedéssel kell
majd a vad védelmét biztosítani. A fokozottabb ellenõrzést
szükségesnek tartjuk, kiváltképpen azokon a területeken,
ahol a vadászatra jogosult személyében változás várható.

A jelenlegi vadászatra jogosultak az éves vad-
gazdálkodási terv, illetve az üzemterv szerint
folytatják a vadgazdálkodást, az idõarányos terv-
teljesítés az elõzõ évekhez hasonlóan alakul.

FÜLÖP ATTILÁNÉ
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Somogy megye

A jelenlegi vadászterületek száma: 72
A regisztrált földtulajdonosi hirdetmények száma: 105
A megtartott gyûlések száma: 97
Az elsõfokú határozatok száma: 19

– ebbõl jogerõs: 7

A megye 72 vadászterületébõl korábban tíz génmegõrzé-
sû és négy oktatási célú terület kapott különleges ren-
deltetésû státust. Ezeknek a vadászterületeknek a nagy-
sága a megye területének közel 40 százalékát teszik ki.
A génmegõrzési vadászterületek közül Kaszó kivételével
mindegyik kérte az üzemterv meghosszabbítását 13 évre.

A négy oktatási célú különleges rendeltetésû terület
földtulajdonosi közössége viszont nem élt ezzel a lehetõ-
séggel, így azok területkialakítási kérelmének benyújtásá-
ra mostanában kerül sor.

Ez az objektív tény az elmúlt idõkben komoly feszült-
ségeket teremtett. A vadászó földtulajdonosok ezt a jogi
helyzetet nehezen akarják tudomásul venni, hiszen ez egy-
ben azt jelenti, hogy a megye egyharmadán a vadászte-
rület határai nem változhatnak. Több földtulajdonosi kez-
deményezést kellett hivatalunknak erre való tekintettel el-
utasítani, amit természetesen azonnal meg is fellebbeztek.

Sok gondot okozott a földtulajdonosoknak a kiíró 1/3
összehívásának hitelt érdemlõ jogosultság-igazolása, tekin-
tettel arra, hogy a földhivatalok túl drágán adták ki a
földkönyvet, vagy a hiteles tulajdoni igazolást.

Az igazolások tételes ellenõrzése komoly ellenállást vál-
tott ki. Nehezen akarták a kiírók tudomásul venni ennek
szükségességét és jogszerûségét. Napjainkra ez a feszült-
ség oldódni látszik.

Megyénk egyes térségeiben jelentõs zavart okozott az ál-
lami földek jognyilatkozat-tételének kérdése, ezen belül a
SEFAG jogosultsága. Számtalan helyen vitatták az erdõgaz-
daság jognyilatkozat-tételét, annak ellenére, hogy a kezde-
tektõl fogva az erdõgazdaság jogi képviselõi magabiztosan
a kezdeményezõ összehívók közt is jognyilatkozatot adtak.
Ez a zavar sajnos jelenleg is tart az egyezséget és meg-
állapodásokat nem akaró vadászterületek kialakítói között.

A közgyûlési összehívás, megbízás és jognyilatkozat-té-
tel, a regisztráció, a jegyzõkönyv és az 1/3 igazolás „gye-
rekbetegségein” lassan túljutunk, de a neheze csak ez-
után jön. Az egyik legnagyobb gond a vadászó földtulaj-
donosok területátfedési akarata.

Az elmúlt évek tapasztalatai alapján a vadászterületek
belsõ feszültségeinek ismeretében úgy éreztük, hogy a 72
vadászterület a 2006-os átrendezések kapcsán 100 fölé fog
aprózódni, de a mostani ismereteink alapján csak 15-16
területtel fog számszerûen gyarapodni.

Van olyan vadászterület, ahol a korábbiból három, illet-
ve négy terület van kialakulóban, de a zöme nem osztó-
dik, csak a szomszédos területbõl akar valamennyit a ma-
gáéhoz csatolni.

Az évi 25 ezres nagyvadlelövés, a mérhetetlen erdei és
mezõgazdasági vadkár, valamint a gazdálkodás negatív
pénzügyi eredménye nem segíti a megértést és megegye-
zést, hanem tovább erõsíti a szomszéd vadászterület elvé-
telének szándékát.

Szomorú, hogy a viták következtében a vadászok egy-
mást szorítják ki a vadászterületekrõl, és ehhez nem vá-
logatnak az eszközökben sem. Ebbõl adódóan lényegesen
megnövekszik a saját jogon történõ földtulajdonosi haszno-
sítási jogforma, mert így megkerülhetõ az elõhaszonbérlet.

Sokan vannak, akik a vadászatban még mindig üzleti cé-
lokat látnak, és ezért a végsõkig küzdenek mélyen elítélen-
dõ eszközökkel és kapcsolataik
felhasználásával min-
den egyes talpalat-
nyi földért. Egyálta-
lán nem zavarja
õket az sem, hogy
ezek a földrészletek
esetleg más tulajdo-
nában vannak, és he-
lyettük, az õ nevük-
ben hallatják hangju-
kat.

Az átfedést tartal-
mazó földtulajdonosi
döntést hozó közös kép-
viselõket felszólítottuk
az egyezségre, ám a dolog természetébõl adódik, hogy ez
felszólításra sem jött létre. Hivatalunk a kényszerkijelölés
elõtt bekéri az átfedett területek – jegyzõ nélküli – tu-
lajdonosi akaratát mind a két féltõl, és ezen ismeret bir-
tokában egy helyszíni bejárást hívunk össze, ahol az ér-
dekeltek bevonásával szemlét tartunk. E bejárás kapcsán
megkíséreljük az egyezség megkötését, ez már többször
járt eredménnyel.

A vadvédelem tekintetében vannak, és lesznek terüle-
tek, ahol kell és szükséges megszorító intézkedést tenni.
A túlhasznosításról és a jogosulatlan vadászatról kapott in-
formációkat minden esetben kivizsgáljuk.
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A területi ellenõrzés nagyon fontos vadvédelmi feladat
lenne, de erre a személyi kapacitás, és a megnövekedett ad-
minisztratív munka csak ritkán ad lehetõséget.

A megye nagyvadállományának 2007 után
is biztosított a jövõje, de a vadlétszámot to-
vább kell csökkenteni, a vaddisznóállományt
pedig felére kell apasztani.

SIMON PÁL

Veszprém megye

A jelenlegi vadászterületek száma: 53
A regisztrált földtulajdonosi hirdetmények száma: 51
A megtartott gyûlések száma: 31
Az elsõfokú határozatok száma: 7

– ebbõl jogerõs: 4

A vadászterületek kijelölésénél elsõ körben a legnagyobb
problémát a kezdeményezõk számára a tulajdonosi igazo-
lások beszerzése jelentette, de ezt az elektronikus adat-
hordozón kiadott tulajdonosi adatokkal kiegészített föld-
könyvi kivonat megoldotta.

A tulajdoni igazolások mellett a másik nagy problé-
mát megyénkben a jelentõs százalékot képviselõ állami te-
rületek képviseleti jogosultsága okozta. Számtalan esetben
elõfordul, hogy átfedés esetében ugyanarról a területrõl
többen is rendelkeznek meghatalmazással. További problé-
mák a kezdeményezések esetében, hogy olyan területtel is
kezdeményeznek, amely nem képezi a kialakításra terve-
zett vadászterületek részét, mert azon kívül esik.

Sajnos sokszor a földtulajdonosi közösségek nem tudnak
megegyezni a közös határvonal kérdésében és gyakori a
többszörös egymásra rajzolás, amely a megállapodások hi-
ányában valószínûleg a kényszerhasznosítás szabályai sze-
rint vagy jogerõs bírósági döntéssel lesznek kijelölve. Ezek
nyilvántartásba vételi eljárása vélhetõen csak jóval a márci-
us elsejei határnapot követõen lesz lezárva.

A jelenlegi üzemtervi ciklusban 66 százalékban a ha-
szonbérleti jogviszony volt a jellemzõ, a jövõben viszont
valószínûleg nagyobb arányban jelenik majd meg a vadá-
szati jog saját földtulajdonosi jogon történõ hasznosítási
formája.

Probléma a nyilvántartásba vételi eljárás során, hogy
amennyiben nem változatlan területtel kezdeményeznek a
földtulajdonosok területkialakítást, akkor csak az általuk
felmért területadatokhoz tudja a hatóság a kezdeményezõ
egyharmad meglétét vizsgálni. Elõfordult már, hogy a kez-
deményezésben feltüntetett terület és a közgyûlés napján
a regisztráció alapján megállapított terület között jelentõs
eltérés volt.

A vad védelme érdekében pillanatnyilag nem kellett in-
tézkedéseket tenni. Jelenleg a jóváhagyott éves vadgazdál-
kodási tervekben foglaltak szerint zökkenõmentesen folyik
a vadgazdálkodás. Bízom benne, hogy a jelen-
leg is határvitát folytató közösségek rövid idõn
belül belátják, hogy ez a parttalan vita nem
szolgálja a vadgazdálkodás érdekeit, és minden
egyéb beavatkozás nélkül egyezséget kötnek.

VEZSENYI IMRE
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CD-k, VHS-ek, DVD-k
Abonyi Kürtegyüttes: Egy vadászat emlékére CD  . . . . . . .2 500,00
Baranya Vadászkürt Együttes: Vadászüdv CD . . . . . . . . . .2 980,00
Concerto-Boldog: Vadász-zene CD  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 980,00
Heltay I.: Amit a nagyvadról tudni illik (v.vizsgához) DVD  . . .4 800,00
Hunting video stúdió: The Big Four DVD  . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
Bow Hunting in South Africa DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
Elephant Hunting DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
African Experiences DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
Gold Medal Roebucks DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
Black Bears DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
Abnormal Rocbucks DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
Dream trophies from Hungary DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
Serengeti - The Jewell of Afrika 1-2. DVD  . . . . . . . . .8900-8900,00
Masailand 1-2. DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8900-8900,00
The life of the roebuck DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
The Cape Buffalo DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00
The Dreambuck DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 900,00

Ignácz Magdolna dr.: A szarvasbõgés titkai DVD  . . . . . . .4 200,00
Apróvadvadászat DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 200,00
Nagyvad egyéni vadászata DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 200,00
Nagyvad társas vadászata DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 200,00
Örökség Fekete Istvántól DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,00
Szalonka DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 000,00
Vadászati Múzeumok DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,00
Világrekordok nyomában I-II. DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 500,00
Vadászösvényeken ecsettel DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,00

Rockenbauer P.: Másfélmillió lépés Magyarországon I. DVD . .2 890,00
Takács Viktor: A nagyvad találatjelzése VHS  . . . . . . . . . . .3 500,00
A nagyvad találatjelzése DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 800,00
A vaddisznó vadászata VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 200,00
Meghívás vadászatra VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 700,00
ÕzhívásVHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 360,00
Tesztvadászat VHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 950,00

Uys, Jamie: Sivatagi show DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 280,00

KÖNYVEK
Iden, Karin: Karácsony, az ünnep varázsa  . . . . . . . . . . . . .5 990,00
Iglói Pál: Perõcsényi vadászatok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 980,00
Ignácz Magdolna dr.: Vadásznapló . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 900,00
Ilosvay Ferenc: …Ha Dunáról fúj a szél  . . . . . . . . . . . . . . .1 500,00
Iváncsics L.,dr-Köller J., dr.: A természet harmóniája...  . . .5 100,00
K. Rhédey Zoltán: Verébtõl a szarvasbikáig . . . . . . . . . . . .2 700,00
Kászoni Zoltán: Vad és vadászatok Erdélyországban  . . . .4 800,00
Vad és vadászat Erdélyben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 300,00
Hal és horgászat Erdélyben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 560,00
A Kárpát-medencei vadaskönyv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 600,00
Vadászatok, vadászutak Erdélyben  . . . . . . . . . . . . . . . . .1 900,00

Kis Természetkalauz: Gombák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .940,00
Kutyák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 390,00

Kiss B. Éva-Veres László: Nagy állatlexikon  . . . . . . . . . . . .4 000,00
Kiss M.l-Illyés Cs.: Örökzöld fenyõk, fák és cserjék . . . . . .2 000,00
Klátyik József: Nemzeti kincsünk a vad…  . . . . . . . . . . . . .3 990,00
Kovács Dénes: Luxus vadászfegyverek   . . . . . . . . . . . . . .8 000,00
A vívók apostola és a vadászat szerelmese  . . . . . . . . . . .3 500,00

Kovács László: Vadnyugati vadászpuskák . . . . . . . . . . . . .3 100,00
Amikor kevés a töltény   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 800,00
Tarka teríték  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 600,00
Vadászpuskák bolondja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 700,00
Vadászpuskák között  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 600,00
Skandináv vadászhumor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .700,00

Kovács M. Dóra: Az én Namíbiám  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 950,00
Kovács Zsolt: Mókusok és társaik a lakásban  . . . . . . . . . .2 240,00
Kozma Sándor: Disznóságok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 000,00
Kõhalmi Tamás, dr.: Vadászati enciklopédia . . . . . . . . . . . .5 900,00
Kriesi-Osterwalder: Borok világa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 990,00
Krizsán László: A szabad természet fia  . . . . . . . . . . . . . . .1 400,00
Kropog Erzsébet: Erdõk, mezõk virágai  . . . . . . . . . . . . . . . .990,00
Fák és cserjék (növényismeret)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .990,00

Kubasek János, dr.: Jeles világutazók nyomdokain I-II.  . .3 500,00
Kuhnert, Wilhelm: Modelljeim földjén   . . . . . . . . . . . . . . . .3 500,00
Kus, Evzen: Édesvízi és tengeri halak  . . . . . . . . . . . . . . . .2 980,00
Kutyatár: A magyar vizsla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 950,00
Puli, Pumi, Mudi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 950,00
Retrieverek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 750,00

Lakatos K.: Vadászhit, A császármadár és vadászata   . . .2 400,00
Larusse: Vadászkönyv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 990,00
Lászay György: Évelõ virágok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,00
Laude Kiadó: Sajtlexikon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .400,00
Lovász Sándor: A vadászat lázában Gelvács  . . . . . . . . . . . .750,00
Lusztig-Csigó: Halételek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 880,00
Márok Tamás: A képzelet vadászmezején  . . . . . . . . . . . . .2 700,00
Márton Imre dr.: A vadon hívó szava  . . . . . . . . . . . . . . . . .3 900,00
Mátray Gyula: Vadásztárcák és vadásztörténetek   . . . . . .2 700,00
MEOE: Vadászkutya vizsga- és versenyszabályzat  . . . . . .2 150,00
Mess Béla: Vadász tanmesék  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 999,00
Két szenvedély rabságában . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 499,00
Naplemente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 600,00

Molnár Kálmán dr.: Halbetegségek  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 690,00
Molnár L.-Motesiky Á.: Gróf Forgách Károly élete...  . . . . .1 200,00
Montag, Karin: Gombák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 680,00
Montagh András dr.: Négy földrészen vadásztam   . . . . . .1 850,00
Montagh András dr.: Sikeres sörétlövés  . . . . . . . . . . . . . .1 800,00
Motesiky Árpád: Felvidéki vadászörökség  . . . . . . . . . . . .1 100,00
Emlékezés Stróbl Alajosra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .700,00
Lévától Nagymarosig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 400,00

Muray Róbert: Témám a természet  . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 800,00
Münster, Georg: A szarvashívás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 200,00
Nagy D.I.-Nagyné L.G.: Vadászatok és vadételek  . . . . . . .1 400,00
Nagy László: Vadászgörények a családban . . . . . . . . . . . .2 998,00
Nagy László: Természetbarát zsebkalauz  . . . . . . . . . . . . . . .600,00
Nordmann, Christine: Állatok képeskönyve  . . . . . . . . . . . .4 100,00
Oggolder G.: Horgászati ismeretek kezdõknek és ...  . . . .1 299,00
Így horgásszunk folyóvízen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 299,00
Békés halaink horgászata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 299,00
A ponty és horgászata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 299,00
Harcsahorgászat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 299,00
Ragadozó halaink  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 299,00

Oláh Zoltán-Oláh Armand: Hajnalok és alkonyok   . . . . . .2 500,00
OMVK: Vadhúsvizsgálat és minõsítés . . . . . . . . . . . . . . . . .1 860,00

Hivatásos vadászok kézikönyve I-II.  . . . . . . . . . . . . . . . .12 600,00
Osborne, Caroll dr.: Kutyabetegségek  . . . . . . . . . . . . . . . .1 890,00
Páll Endre: Vadászszemmel Amerikában  . . . . . . . . . . . . . .2 400,00
Legjobb vadászni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 800,00

Papp Károlyné, dr.: Vízrõl, halról horgászoknak  . . . . . . . . . .950,00
Parrot, Hanna: Gyógynövények és gyógyteák  . . . . . . . . . . .298,00
Paul-Prössler, Ute dr.: Sajtok a világ minden tájáról . . . . . .6 500,00
Pénzes Behten: Terrárium I.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 200,00
Pintér Károly: Horgász-zsebkönyv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .500,00
Horgászati alapismeretek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .500,00
Magyarország halai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 900,00

Rácz Gábor: Majdnem megmásztam a Mount Everestet  .3 200,00
Rakk T.: Göröngyös égi és földi utakon Mongóliában  . . . .3 850,00
Tûzözön és hóvihar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 850,00

Reminiczky Károly: Kassai vadászhistóriák  . . . . . . . . . . . .2 700,00
Rimóczi Imre dr.: Magyarország leggyakoribb gombái  . . .2 500,00
Gombaválogató 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 190,00
Gombaválogató 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 490,00

Sáry Gy.: Az elveszett erdõrõl és a megtalált idõrõl  . . . . . . .2 500,00
Új vadászat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 600,00

Schmidt Egon: A vadászat mellékszereplõi  . . . . . . . . . . . .2 200,00
Kócsagok birodalma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 800,00
Varangy a papucsomban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 300,00
Védjük madarainkat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 950,00
Éneklõ kedvenceink  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 489,00
Csodálatos madárvilág  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .440,00
Legszebben éneklõ madaraink . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .440,00
Madárlexikon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .450,00
Madárvédelem a ház körül  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 800,00
Vízivilág  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .440,00
Védett madaraink kislexikona  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .850,00
Állati érdekességek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 690,00

Schmidt E.-Bécsy L.: Magyarország legszebb madarai  . .1 200,00
A kertek lakói  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 690,00

Schmidt Gábor: Virágos díszcserjék  . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,00
Selous, F.  C.: Természetrajzi megfigyelések Afrikában  . . .3 100,00
Sepsi: A medve  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 500,00
Sipos Endre: Erdei barangolások . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 860,00
Siroki Zoltán: Díszmadarak a lakásban  . . . . . . . . . . . . . . .2 200,00
Soltész Béla: Csóványoson elpihen a szivárvány  . . . . . . . . .990,00
Nagybörzsönyi aranybánya (vadászdalok, vadásznóták)  . .990,00

Somlai Sándor: 126 étel nyúlhúsból . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 800,00
Steidl, Robert: Borosgazdák könyve  . . . . . . . . . . . . . . . . .3 100,00
Sterbetz István: Õszi tücsök hangol  . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 870,00
Puskával a Nagypusztán  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 000,00
Természetvédõ ösvényeken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 220,00
Természetvédelmi elvárások a vadászetikában  . . . . . . . . . .900,00

Szabó János-V. Hegyi Ildikó: Virágkötõ iskola  . . . . . . . . . .1 950,00
Szabó József: Tallián Emil a világutazó vadász  . . . . . . . . .2 500,00
Szabó P.: Különös vadászat a kotorékozás gyakorlata  . . .1 600,00
Szajkó István: Sörétlövés  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 200,00
Szálka R.: Kalandozások az ismeretlen Máramarosban  . .2 300,00
Szántó Matild: Egy- és kétnyári virágok  . . . . . . . . . . . . . . .2 500,00
Széchenyi Zsigmond: Ahogy elkezdõdött  . . . . . . . . . . . . .2 499,00
Denaturált Afrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 499,00
Hengerõ homok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 699,00
Szarvasok nyomában . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 499,00
Ünnepnapok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 599,00

Székely Dénes: A lõpor és a töltény . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 180,00
Szerb Imre dr.: Együtt vadászni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 000,00
Szinák Dr. -Dr. Zsolnay: Több, mint kutya  . . . . . . . . . . . . .4 500,00
Szõllõsi Antal: Nyílegyenesen (íjászat)  . . . . . . . . . . . . . . .1 800,00
T.K.K. Kiadó: Barangolás a kutyák világában . . . . . . . . . . .4 000,00
Tabel, Carl: A mindenes vadászkutya . . . . . . . . . . . . . . . . .2 240,00
Tanos Pál: Erdõzúgás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 900,00
Természetkalauz: Cserjék, Emlõsök, Gombák  . . . . . .2500-2500,00
Terraprint: A természet és én 3.-5.  . . . . . . . . . . . . . . .1200-1200,00
Titán Computer: Az állatok nagy enciklopédiája  . . . . . . . .4 100,00
Tóth Ferenc: Az elsõ és a századik  . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 700,00
Vadászatok, vadászok, történetek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 700,00
Vadásztörténetek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 500,00

Török András Mátyás: Az erdõ szabadja lettem  . . . . . . . .2 800,00
Ugray Tamás: Kosokra vadászva a selyemút végén  . . . . .2 500,00
Urbis Kiadó: Kutyaenciklopédia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 000,00
Váczi Imréné dr.-Dede Géza: Növények a lakásban  . . . . .1 400,00
Kedvelt szobanövények  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .600,00

Varga Aladárné: Egy vadászfeleség  . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 500,00
Varga Zoltán, dr.: Õk élnek Pannóniában . . . . . . . . . . . . . .4 990,00
Varró Aladár: Gyógynövények gyógyhatásai  . . . . . . . . . . . .880,00
Vasas Joachim: Menjen, Doktor elvtárs  . . . . . . . . . . . . . . .2 310,00
Végh Endre dr.: Murphy és a beteg vadász  . . . . . . . . . . . .1 970,00
Vadászni emberi dolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 900,00

Verhóczki István: Erdélyi ízek, Kerti parti  . . . . . . . . . . . .450-450,00
Veselovszky, Zdenek: Állatok a nagyvilágból  . . . . . . . . . . .2 980,00
Viant Katali: Gondolatok a lovaglásról  . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,00
Videcz Ferenc: Vendégkönyv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 200,00
Zsugorított görbetükör  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 700,00
Tucatversek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 400,00

Vierke, Jörg: A legkedveltebb díszhalak  . . . . . . . . . . . . . .1 190,00
VKE: KÓD-EX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 000,00
Vadászetikett  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .700,00

Vojnits András: Afrikai levelek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 500,00
Wass Albert: Mesék,erdök könyve, tavak könyve  . . . . . . .1 100,00
Farkasverem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 100,00
Jönnek, Ember az országút szélén  . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 100,00

Wentzely Dénes: Erdõk zúgában éltem  . . . . . . . . . . . . . . .1 400,00
Erdõzsongás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .850,00
Versek alkonyati fényben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .600,00

Whitehaed, Sarah: Kutyák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 690,00
Zákonyi Botond: A Balaton és vidéke  . . . . . . . . . . . . . . . .3 900,00
Zákonyi Botond-Gyulai Ferenc: Horgász-zsebkönyv  . . . . . .500,00
Zalaerdõ Zrt.: Módus király vadászkönyve . . . . . . . . . . . . .3 900,00
Zoltán János dr.: Hatvan év vadászpuskával   . . . . . . . . . .3 300,00
Vadászok életveszélyben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 200,00
Vadászat az Osztrák-Magyar Monarchiában  . . . . . . . . . . .3 000,00
A Kárpátokban vadásztak  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 660,00

Zöldág L.: A kutya tenyésztése és egészségvédelme . . . .4 200,00
Zsarnovitzky Á.: A sporthorgászat vagy halászás horoggal . .1 500,00
Zsirai László: Vadászok emlékeibõl 1-2. . . . . . . . . . . .2200-2200,006.300 Ft
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... amibõl ebben az évben 
a legtöbb fogyott



Ha igaz az elõrejelzés, a jövõben kétezer (de inkább több)
vadászterület kap majd önállóságot és saját kódszámot, s

így legkevesebb 800 millió forintba kerül majd a vadgazdálkodá-
si üzemtervek elkészítése. Ennyit egyetlen évben vadvédelemre,
élõhely-fejlesztésre, a vadászati kultúrára – azaz értelmes célok-
ra – soha még nem költöttünk. Holott pontosan tudjuk, hogy
ezek a „végtermékek” gyakorlatilag használhatatlanok, mert
senkit sem érdekel mit izzadnak össze bennük az üzemterve-
zõk, mert minden vadászterület úgyis úgy „vadgazdálkodik”,
ahogy a változó társadalmi-gazdasági, sõt a politikai körülmé-
nyek ezt majd lehetõvé teszik… merthogy a cél egyértelmû: va-
lahogy túl kell élni a piacgazdaság farkastörvényeinek újabb és
újabb meglepetéseit. Ma már csak kínosan heherészni lehet az
elmúlt évtizedek ilyen-olyan állományszabályozó és egyéb „jö-
võbelátó” állományszabályozási és vadgazdálkodási tervein.
Befuccsoltak, ahogy a korábbi mezõgazdasági, vagy egyéb ha-
sonlóan vastapsolt gazdasági terveink is. 

Nem kell nagyon erõlködnünk, hogy visszaemlékezzünk, a
vadgazdálkodási üzemtervek már megszületésük idején is „fo-
góval”, roppant nehezen jöttek a világra. Rangos szakmai gré-
miumok vitatták, bírálták, próbáltak rajta segíteni a zömében
meddõ vitákba torkolló értekezleteken. Nem volt véletlen, hogy
az 1997-re kötelezõen elõírt üzemterveket csak két év múlva,
1999-ben hagyták jóvá, mert addig a minimum-maximum vad-
létszámok ügyében folyt a teljesen értelmetlen, de annál ádá-
zabb összecsapás a természetvédõkkel. Az üzemtervek ér-
vénybelépése után aztán jöttek a körzettervek, majd nemsoká-
ra eltörölték a rettegett mínuszpontokat, amelyek viszont a kör-
zettervekben még ma is élnek, ha meg nem haltak. De idõköz-
ben ugyanígy elhalálozott az egész „mini-maxi elmélet” is.

Vettem a fáradságot és megnéztem, hogy az üzemterveink
hajnalán mirõl cikkeztünk, jobban mondva „cikiztek” a kortárs
szakértõink. Elég csak néhány 1998-99-ben megjelent cikk cí-
mével példálózni: Dr. Ádámfi Tamás 1998 decemberében
megjelent vitaindítójában azt írta  „Ablakon kidobott pénz a
vadgazdálkodási üzemterv”. A tóba dobott kõ, hullámokat ka-
vart, az 1999-februári számunkban többen is állást foglaltak.
Dr. Ignácz Magdolna szerint „Nem szégyen a koncepció,
avagy ne guruljanak a nehezen megszerzett pénzek”. Páll
Endre egymondatos, de találó véleménye volt:  „Ló kell, de
nem ilyet akartunk”. És végül Dr. Bán István „Újévi meglepe-
tés” c. írásában a mundér becsületét védte, de egyetértett az-
zal, hogy „a részletekre érdemes lenne odafigyelni!” 

Hát igen a részletek, amire aztán végképp nem figyeltünk. Az
ígéret persze akkor is megvolt arra, hogy a ciklus felénél szak-
mai vitán újratárgyaljuk majd az egészet, és csak az marad meg
belõle, amire feltétlenül szükség van. Az üzemterv-csomag
egyik nagy „vívmánya” lett volna ugyanis, hogy az úgynevezett
„zsebeit” évente különbözõ hivatalos iratokkal töltögetjük. Ilye-
nek például: a hatóságnak megküldött vadlétszám-becslési -,
vadgazdálkodási -, és egyéb jelentések, trófeabírálati és krotália
felhasználási összesítõk, pályázati anyagok, vadkáradatok, vad-
föld- és egyéb bérleti szerzõdések és megannyi más „létfontos-
ságú” irat. Vagyis az évtized végére elkészül egy olyan adatbá-
zis, amely sokoldalúan felhasználható majd. 

Csakhogy  – valószínûleg az én hibám – nem ismerek
olyan vadászatra jogosultat, aki az üzemtervet – annak köte-
lezõ elkészülte és jóváhagyása után – akárcsak egyszer is ki-
nyitotta volna. (Megjegyzem, gyanúsan jó állapotban vannak,
mert nem olvasták ronggyá a felügyelõségnek leadott példá-
nyokat sem. Viszont igen jól mutatnak a polcokon a sziszifu-
szi munka túlérett gyümölcsei.)  

Még szerencse, hogy a jelentések, adatok – az elõbb felso-
roltak némi híjával – a felügyelõségektõl a Vadgazdálkodási
Adattárba kerültek és ott ma is megvannak. Ha pedig valakit
annyira érdekel az évtized, amelyet szerencsésen túléltünk, az
egykor kötelezõen és térítésmentesen(!) a hatóságnak bekül-
dött adatainkat jó pénzért visszavásárolhatja. Hogy jobban ért-
hetõ legyen: a felügyelõségekhez küldözgetett jelentéseinket
továbbították az Adattárba, és most innen szerezhetõk be pénzért
az új üzemterv elkészítéséhez szükséges saját adataink. Ügyes…

Jó, ha tudjuk, hogy egy-egy üzemterv – a tervezési-, az er-
dészeti, az adattári és az egyéb áfás számlákkal igazolt kiadá-
sokkal együtt – úgy minimum 400 ezer forintot kóstál. 65 ezer
forintért kapható a meteorológiai-, 60 ezer forintért árulják az
erdészeti-, és csak 50 ezer forintba kerülnek a vadgazdálko-
dási adatok, amelyhez hozzá kell adni a 65 ezer forintos mér-
nöki napidíjjal tevékenykedõ üzemtervezõk 2-300 ezer forin-
tos tiszteletdíját… + a térképek, a másolás, az utazási és re-
zsi költségek, a beköttetés, stb. 

Talán nem túlzom el, hogy egyetlen – bármennyire is felké-
szült – üzemtervezõ sem tudja jó eséllyel megmondani, hogy
mikor tiltják be a mezei nyúl exportját; melyik évben támad új-
ra a madárinfluenza; tartósan olcsóbb lesz-e majd a kutyatáp-
nál a vadhús; egyáltalán eladható lesz-e a lõtt fácán, a réce;
kevesebb vagy több külföldi bérvadász jön hozzánk vadászni;
tovább vadulnak-e a közterhek és a rezsiköltségek… és még
sorolhatnám a piac betervezhetetlen tréfáit.

Szerintem ezt tervezõ nem, csak egy lényegesen olcsób-
ban transzba esõ jósnõ tudná tíz évre elõre jó eséllyel meg-
mondani! Túl nagy sikerélménye azonban az üzemterveket ké-
szítõ vállalkozóknak sem lehet, hiszen a  „tervezõi szabadság-
fokuk” túlnyomórészt csak a megvásárolt adathalmazokból ki-
választott adatok megfelelõ rubrikákba való illesztésére korlá-
tozódik. Bármirõl szólna is a tízéves terv, lõni úgyis csak annyit
lehet, amennyit a felügyelõség az éves tervekben jóváhagy. 

Alsó hangon tehát, nem légbõl kapott összeg a 800 millió
forint, amelybõl mintegy félmilliárd forint a légvári tervek ková-
csainak zsebébe vándorol, 200-300 millión pedig a különbözõ
„adattározók” osztozkodnak. Azok az intézmények, melyek-
nek az adatok begyûjtése, õrzése és az adatszolgáltatás a fel-
adata. (Az „adatárusítás” manapság – ha nem is kimondottan
vidékfejlesztõ jelleggel – de valóságos bombaüzlet lett.)

Tiszta szívbõl sajnálom a vadászterületek megszerzésén
õszinte lelkesedéssel  fáradozó vadászokat, a tájékozatlanul
nekiveselkedett, vadászatra áhítozó földtulajdonosokat, akik
még nem számoltak az üzemtervezéssel járó kiadásokkal,
akik még csak a saját futurológiai kutatásaikra – a földhivata-
lok adathalmazainak megvásárlására – dobták össze a pén-
zeket. Ha jogerõs határozattal megszerezték a vadászatra
szóló jogosultságot, most gyûjthetnek újra … miközben az or-
szágos reformjaink a tartós és folyamatos nadrágszíj meghú-
zással kecsegtetnek.

Ezért halkan mondom, hogy mindenki megértse: talán nem
kellene megengednünk magunknak ekkora haszontalan fény-
ûzést. Ha már mindenképpen kötelezõ, esetleg beérhetnénk
egy takarékosabb, lényegesen olcsóbb – és ami
fontosabb - a felesleges adminisztrációtól és bü-
rokráciától mentesített, de valamire még esetleg
fölhasználható „tervvel” is. Ugyanis az eddigi – 10
évesnek mondott, de csak 8 éves – üzemtervek
sem vezettek a boldog jövõbe. Tervszerûen sem
vadásztunk jobban, mint tíz éve...

HOMONNAY ZSOMBOR
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A10.738 hektáros területen gazdálko-
dó, 28 tagú Szabolcs-Szatmár-Bereg

megyei Bockereki Vadásztársaság nevét a
területén található Bockereki erdõrõl kap-
ta, amely  a hajdani nagy kiterjedésû Be-
regi erdõ (Silva Bereg) része.

Területükön az idei barcogáskor ki-
emelkedõ eredmények születtek.

A Vámosatyai területen a bikák szep-
tember 23-án délután, ragyogó napsütés-
ben, a szinte kánikulai meleg ellenére
szólaltak meg elõször. A barcogás októ-
ber 10-én már jónak volt mondható,
majd egy 5-6 napos csend következett.
16-tól 28-ig hol erõsebben, hol gyengéb-
ben, de szinte folyamatosan barcogtak a
lapátosok. A legjobb idõszaknak az ok-
tóber 21-22-i hétvége bizonyult, amikor 9
dámbikát hoztak terítékre. Az esetenkén-
ti sikertelenség oka a rosszul megválasz-
tott idõpont volt. A barcogás során, kí-
sérõ vadásszal cserkelve hozták terítékre
a vendégek bikáikat. Több esetben négy-
öt bika belopása, szemrevételezése, és bí-
rálata után választották ki a megfelelõ
súlyú és korú lapátost.

Az idénymérleg valóban elismerésre
méltó, mert a 18 bikából 13 lett érmes,
kettõ hibás agancsú, egy pedig parókás.
Az agancsok átlagsúlya 3,96 kilogramm,
72 százalékos érmes aránnyal. A 4,6 ki-
logrammos dámlapátjuk a megyei bírála-
ton 194,26 pontot kapott, ezzel eddig az
idény legkiválóbbja. P.GY.

4,6 kg
194,26 IP

4,8 kg

4,4 kg

Bockereki lapátosok
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AMagyar Mezõgazdasági Múzeum „Szent Hubertus-
Napok” elnevezéssel kiállítást és vásárt rendezett a

Vajdahunyadvárban november 3-5. között. A rendezvénynek
kettõs célja volt: egyrészt vadászati, horgászati, turisztikai
kultúránk népszerûsítése, másrészt az ehhez kapcsolódó esz-
közök, képzõmûvészeti és ajándéktárgyak bemutatása és vá-
sára. A zömében csak kíváncsiskodó látogatók pénteken szí-
nes programok közül válogathattak: volt Szent Hubertus mi-
se a Gaude vegyes kórus és a Baranya Vadászkürt Együttes
közremûködésével, Hubertus Kupa szarvasbõgõ verseny és
természetfilm vetítés. Szombatra és vasárnapra azonban szin-
te semmilyen kísérõprogramot nem szerveztek, így a belé-
põjegyet megváltó látogatók csak a közel negyven standon
kínált portékákat vehették szemügyre, ötleteket kapva a ka-
rácsonyi ajándékok beszerzéséhez. Az érdeklõdõk az ország
jelenlegi legnagyobb vadászati múzeumát is megtekinthették,
sõt „plusz szolgáltatásként” járt egy szakmai tárlatvezetés is,
ezt azonban csak kevesen vették igénybe. A vásározók és a

látogatók közül többen „mini FeHoVa-nak” titulálták, a kör-
nyezet, az épület lenyûgözõ szépsége, a hazai világrekord
trófeák közelsége azonban mégis egészen más, talán kissé
ünnepélyesebb érzést kölcsönzött a rendezvénynek. A legna-
gyobb különbség azonban az volt, hogy a vártnál keveseb-
ben jöttek el, így gyakran mindössze néhány tucat érdeklõ-
dõ lézengett a pavilonok között. Reménykedjünk, hogy a vaj-
dahunyadvári Szent Hubertus Napok gyorsan kinövi a „gyer-
mekbetegségeit”, néhány éven belül az ország egyik jelen-
tõs vadászati rendezvényévé válik. W.P.

Szent Hubertus
Napok

A megnyitó után Pintér István (jobbra) az FVM
fõosztályvezetõ-helyettese 

Marek József ékszerésznél vásárol
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AMagyar Solymász Egyesület a nemzetközi solymászkapcso-
latok ápolása érdekében évente rendez külföldiek részvé-

telével találkozókat, ahol különbözõ országok solymászai vadá-
szatokon mutatják be egymásnak madaraik munkáját.

Az idei találkozónak október 24-29. között a Békés me-
gyei Gyomaendrõd adott otthont. A verõfényes napsütés, a
jó idõjárás javította a vadászati lehetõségeket és jelentõ-
sen hozzájárult az eredményekhez is. Békés megyében
a solymászok rendszeresen megforduló vadászvendé-
gek, így már kialakult kapcsolataik vannak a házi-
gazdákkal, hiszen a találkozók sikere a vendéglátók
szakértelmének is köszönhetõ. A gyomaendrõdi
Széchenyi Zsigmond, valamint a Kõrösmenti, a
szarvasi Táncsics, a nagyszénási Petõfi és a
Dévaványai vadásztársaságok kitûnõ házigazdáknak
bizonyultak.

A megjelenteket  Tóth János, a Magyar Solymász
Egyesület elnöke köszöntötte, majd Várfi András polgár-
mester nyitotta meg a rendezvényt. Békés megye vadbõsé-
gével és kiváló solymászati terepadottságaival mind a magas-
röptû sólymoknak, mind az alacsony röptû sasoknak, héjáknak és karva-
lyoknak tökéletes lehetõséget nyújtott a zsákmányolásra. A solymászat

nem nagy terítékeirõl ismert vadászati mód,
ezért nem is mondható jó üzletnek a

vadásztatók számára. Több vadász-
társaság azonban – ezzel is tá-
mogatva a hazai vadászati kul-
túrát – szívesen ad helyet az
õsi hagyományokat õrzõ vadá-
szat szerelemeseinek. 

A hazai természetvédelem
jogi szabályozása – eltérõen
az Európai Uniós gyakorlat-
tól – igen jelentõs többlet-
adminisztrációval jár, ezért
több külföldi vendég vissza-
mondta a részvételt, és
csak nézõként vett részt a
nemzetközi találkozón.
A Magyar Madártani és

Természetvédelmi Egyesület
munkatársai meghívottként elõadást

tartottak a vándor-, a kerecsensólyom,
a parlagi sas és a kékvércse védelmi programok sikereirõl. Az elõ-
adók egyebek mellett leszögezték, hogy a környezeti ártalmak, mint
például az élõhelyek pusztulása, a vegyszerek káros hatása mellett
a solymászatnak napjainkban nincs mérhetõen káros szerepe a sza-
bad természetben élõ ragadozó madár-populációkra. 

Gyomaendrõdön fõként a gyerekek körében övezte nagy érdek-
lõdés az öklön ülõ, kiválóan idomított ragadozó madarak parádés
bemutatóját. A solymász Sági Oszkár fáradhatatlanul mesélt a fia-
taloknak a solymászat fõbb tudnivalóiról és a jelen lévõ különbözõ
fajú madarakról, azok vadászati stílusairól. 

A vadászat végén, a terítéknél dr. Csoma Antal, a megyei va-
dászkamara elnöke gratulált a solymászoknak, külön kiemelve a va-
dászati hagyományaink ápolásának fontosságát. A találkozót követõ-
en Gyomaendrõd polgármestere a viszontlátás reményében kérte a
megjelenteket, hogy vigyék szerte a világba városuk meghívását a
jövõ évi találkozóra. 

WRÁBEL GYÖRGY
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Sokszor hangoztatott és egyre terjedõ nézet, hogy az
ökológia tudományának mai állása szerint a vadon élõ

állatfajok etetése – ha egyelõre még nem is tilos – de
nem ajánlott. Számos magyarázatot hallottunk már ebben
az ügyben, éppen ezért tekintsük át az egyre gyakrab-
ban hangoztatott érveket: 

– az etetés csökkenti és megzavarja a fajon belüli termé-
szetes szelekciót
– megváltoztatja a természetes táplálékválogatás képességét
– függõséget okoz
– viselkedészavarokhoz vezethet
– elõsegíti a nagyvadfajok túlszaporodását
– csökkenti a természetes mortalitást
– zavarja a kívánatos biodiverzitást, a fajok sokféleségét.

Kétségtelen, hogy ezek közül több „vádpont” nem mond-
ható minden alapot nélkülözõnek, mindezek ellenére az ete-
tést a természetes körülmények között élõ, védett állatfajok
esetében is világszerte széles körben alkalmazzák. Nálunk
pedig a téli kerti madáretetéstõl kezdve, egészen a hivatá-
sos természetvédõk által a rétisasoknak készített mestersé-
ges „szórókig” közismertek és elfogadottak a különféle ete-
tési praktikák, csak éppen – ki tudja miért – a vadászha-
tó vadfajaink etetésének létjogosultságát vitatják egyesek.
(Védett területeken kizárólag állományszabályozási, gyérítési
célra létesített szórókon, meghatározott mennyiségben, és
csak hõkezeléssel szárított szemes kukorica etethetõ.)

Természetesen – mint mindenben – a vadgazdálkodás-
ban is határt kell szabni a természetes környezetbe való
túlzott beavatkozásnak. Sokan emlékeznek még azokra az
idõkre, amikor a fenntartható nagyvadállomány-létszámok
tervezésénél az engedélyezett vadlétszám felett mestersé-
ges takarmányozással lehetett „vállalni” a túltartást, vagyis
az élõhely esetleges túlterhelését. Csúfos bukásokat hoz-
tak ezek a „vállalások”, így ilyenek ma már – legalábbis
papírforma szerint – nincsenek. Ez persze nem jelenti
azt, hogy a valóságban egyes területeken nincsenek jelen-
tõs létszámgondok, de ezek – bármennyire is szeretnék
egyesek annak láttatni – nem általánosak, csupán lokáli-

san, egy-egy térségben jelentkeznek, még akkor is, ha
azon belül esetleg több vadászatra jogosultat is érintenek.

Nem lehet azonban mindent az etetéssel magyarázni,
hiszen apróvadállományunk esetében a helyzet éppen for-
dított. Önmagában az etetés sehol nem hozott számotte-
võ létszámemelkedést, ha ezen kívül mást nem tettek az
ügy érdekében.

Az igazsághoz azonban hozzátartozik az is, hogy a vad-
etetés egész kérdésköre hosszú évtizedeken át a pillanat-
nyilag jól hangzó „ideológiai” érvrendszer meghatározó ré-
sze volt. Ezek szerint: a jószívû vadász bácsi, ha jön a hi-
deg tél, a hátizsákját Mikulás módjára megtömi minden
földi jóval, és a dermesztõ zimankóban kihordja a nélkü-
lözésektõl halálra váltan didergõ õzikéknek az életmentõ
falatokat. Nos, a racionális gondolkodás ilyesmit nem en-
ged meg. A gazdaember sem azért hordja ki a szerves-
vagy mûtrágyát, gyomirtózik, permetez, védekezik a kár-
tevõk ellen és hajtja végre a különbözõ technológiai elõ-
írásokat, hogy a termesztett kultúrnövényeinek jobb legyen
a kedélyállapota, hanem egyes egyedül azért teszi, mert
csak így keletkezik haszna. Õrizkedve tehát mindenféle ha-
sonló idillikus képzelgésektõl, tekintsük át, hogy – a fenti
ökológiai szempontokat korántsem mellõzve, hanem éppen
azok esetleges veszélyeinek ismeretében – vadgazdálkodási
szempontokból végül is miért kell etetnünk vadjainkat?

– A vad mozgásának, viselkedésének, megfigyelésének,
számbavételének ez az egyetlen racionális befolyásolási
módszere.

– Mesterséges növénykultúrákkal rendelkezõ, az embe-
ri tevékenység által nagymértékben befolyásolt gazdálkodá-
si tevékenység miatt bizonyos idõszakokban még egy-egy
vadászterületen belül is rendkívüli módon változik a táp-
lálékkínálat.

– A táplálékhiányos idõszakokon – nem csak télen, ha-
nem a nagyobb monokultúrák esetében a vegetációs idõn
belül is – át kell segíteni az ott élõ vadállományt, mert
ellenkezõ esetben elvándorol, rosszabb esetben (például a
mezei nyúl esetében) lecsökken az ellenállóképessége,
megbetegszik és elpusztul.

Egymást, vagy a vadat etetjük?
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– Azoknál a fajoknál, amelyeknél bizonyos konkrétan
mérhetõ minõségi mutatókra irányul a gazdálkodási tevé-
kenységünk (például: agancs, vadhús), a kedvezõ, illetve
kedvezõtlen évjáratok árbevételeinek kiegyenlítése csak ok-
szerû vadtakarmányozással oldható meg.

– Célirányos, a vadat a károsítás helyétõl elvonó ete-
téssel jelentõsen mérsékelhetõ mind a mezõgazdasági,
mind az erdei vadkár mértéke.

– Hajtóvadászatok elõkészítése során a majdan meg-
hajtandó területrészre a természetesnél nagyobb mennyi-
ségben kell a vadat koncentrálni, amely etetés nélkül ke-
vés sikerrel járna.

– Különösen fontos a jó kondícióban történõ áttelelte-
tés az õzek esetében, mert a bakok agancsukat éppen az
év táplálékban legszûkösebb idõszakában
rakják fel, a sutáknál pedig az alvópete ál-
lapot megszûnésével a vehemépítés decem-
ber közepétõl válik intenzívvé.

A fentiek alapján nem nehéz eldönteni,
hogy az etetésre – minden ellenkezõ híresz-
teléssel szemben – igenis szükség van. A
kérdés fontosságát persze nem volna taná-
csos túlbecsülni sem.

Az étlap jóval hosszabb

A vadgazdálkodási tervekben szemes, szálas
és lédús takarmányok jelennek meg. A leg-
népszerûbb szemestakarmány mindmáig a
kukorica, annak ellenére, hogy alacsony fe-
hérje és magas szénhidrát tartalma miatt inkább csak „fû-
tõértéke” van. Ráadásul etetésével a „bezabálás” (a vad
hirtelen, nagy mennyiségû takarmányfelvétele) során kelet-
kezõ, elhullást okozó tejsav mérgezés veszélye miatt igen
körültekintõen kell eljárni. Megfelelõ idejû, akár hetekig
tartó folyamatos szoktatást követõen lehet csak nagyobb
mennyiségben etetni.

Vadföld-takarmányként a kukoricán kívül zabbal, árpá-
val, búzával, tritikáléval is próbálkozhatunk, erdõs terüle-
teken egész évben szívesen rájár a vad.

Leggyakoribb szálas takarmányféleség a lucernaszéna.
Etetése szarvasnál leginkább a tartós és vastag hótakaró
esetén eredményes. Mezõgazdasági területeken leginkább a
fagytûrõ repcén és a vetéseken telelnek ki a kérõdzõ nagy-
vadfajok, és zömében csak tartós hótakaró esetén fogyaszt-
ják az etetõkbõl nagyobb mennyiségben a kihordott szá-
lastakarmányt. A legtöbb területen megtalálható, nagy táp-
értékû szederlevél szintén kiváló téli „tömegtakarmánynak”
számít.

Jól bevált, és a vad hamar megkedveli a keverõüzemek
által gyártott, különféle premixekkel javított granulált vad-
tápokat, ezek etetése hatékonyabb, de jóval költségesebb is.
A különbözõ, régebben igen széles körben használt, olcsón
beszerezhetõ malomipari és egyéb élelmiszeripari mellékter-
mékek használata az EU-csatlakozás óta jelentõsen korlá-
tozott, mert csaknem mindegyikük hivatalosan „hulladék-
nak” – sõt egyes esetekben akár „veszélyes hulladéknak”
minõsül, és az etetõkbe való kihordásukat minden esetben
kötelezõ az idény kezdete elõtt külön engedélyeztetni az il-
letékes környezet- és természetvédelmi felügyelõségekkel.

A takarmányok legértékesebb beltartalmi mutatója a ta-
karmány fehérjetartalma. Annak ellenére, hogy a kérõdzõ
vadfajaink a biológiai sajátosságaiknál fogva képesek a ben-
dõ speciális feltáró tevékenysége folytán bizonyos mértékû
fehérjetranszformációra, azt is figyelembe kell venni, hogy
az agancs elsõdleges építõanyaga éppen a fehérje, amely
aztán késõbb a Hawers-féle csatornákon keresztül bera-
kódva lassan becsontosodik. Mivel a megszilárdult agancs
összetételében – az egyéb ásványi anyagokon és nyomele-
meken kívül – végsõ soron a kalcium és a foszfor a leg-
magasabb arányban szereplõ ásványi anyag, az ezekhez va-
ló hozzájutás lehetõségét, vagy ha szükséges, a pótlás le-
hetõségét sem szabad figyelmen kívül hagyni.

A puska visszafelé is elsülhet

Az elmúlt idõszak „doppingbotránynak” nevezett jelenségei
következtében külön is szólni kell a mesterséges beavatko-
zások mértékérõl. Jelenleg nincs meghatározva, hogy milyen
beavatkozás számít még elfogadhatónak, ezért szinte csak
az etikai szabályozás létezik. Ezt sem szabad azonban alá-
becsülni, hiszen az etika a vadászat más területeinek is lé-
tezõ és betartandó zsinórmértéke, mert mindenre nem le-
het jogszabályt alkotni. Ma már több forrásból tudjuk, hogy
csak a szomszédos Ausztriában több mint négyezer
szarvasszaporító tenyészkert üzemel, és „önfeledten” szor-
goskodik a rekorddöntögetõ agancsosok sorozatban történõ
„elõállításán”. Ezért bízvást kijelenthetjük, hogy számunkra
bármennyire is ellenszenves, mára egy visszataszító üzletté
silányult az egész, mint megannyi más szépség e világon.
Mint ahogy korántsem természetesek a szilikonnal feltöltött,
csücsörített ajkú és pukkanásig feszülõ formás mellû, mû-
körmös, mûhajú, mûszemû, zsírleszívott hölgyikék sem... 

A természetellenesség témája a vadászatban egyébként
nem új keletû, csak éppen a közelmúltban a bolgár vi-
lágrekord szarvasagancs botrányos trónfosztása kapcsán
került a vadászvilág érdeklõdésének a középpontjába.

Az elsõ tudományos igényességgel földolgozott „agancs-
gyártás” már a 30-as évek második felében elkezdõdött a
Vogt-féle schneebergi (Németország) vadaskertben. A sok-
éves kísérleti munka nyomán ott bizonyosodott be elõször,
hogy céltudatos vadtakarmányozással hihetetlen méretû
agancsokat lehet elõállítani, mind a magyarországi Draskovich

Vadgazdálkodási gyakorlat
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uradalomból és Sziléziából, mind az egyébként
igen gyenge genetikai adottságú, helyi állomá-
nyokból származó bikák esetén. Vogt a szarvasa-
inak adott takarmánykeverékeket kémiailag pon-
tosan analizáltatta, és arra a megállapításra ju-
tott, hogy a szezámpogácsa alapanyagú keverékek
etetésével érhetõk el a legerõsebb agancsok. A
szezámmag-olaj kisajtolása után maradt olajpogá-
csának a fehérjetartalma elérte a 38 százalékot,
de egyéb beltartalmi értékei is minden másnál
kedvezõbbeknek bizonyultak. Az 1971-es budapes-
ti Vadászati Világkiállításon aztán Georg von Opel
is bemutatott egy szintén vadaskertben nevelt,
csaknem 20 kilót elérõ súlyú gímszarvasagancsot,
amelynek csodájára jártak a szakemberek és a lá-
togatók. Az agancsról szinte „bõgött”, hogy mes-
terségesen manipulálták, így nem is kívánták se-
hol versenybe állítani, mert a vadaskertben lõtt
agancsosok akkoriban eleve nem is versenyezhet-
tek a szabadterületeken elejtettekkel. Ez így is
volt rendjén, mert a bekerített vadaskert eleve
más kategória volt, és csak merem remélni, hogy
még sokáig az is lesz. 

A hetvenes évek elsõ felében a budakeszi Vad-
biológia Állomás karámjában végeztünk különbö-
zõ takarmánykeverékekkel etetési kísérleteket. A
kísérleti alanyok, az intenzíven takarmányozott
dámok, gímek, õzek eredeti származási helyüktõl
függetlenül akár egy-egy agancsfelrakási évben
megduplázták elõzõ évi agancssúlyukat. Késõbb,
a bulgáriai Plovdivban rendezett 1981-es vadásza-
ti világkiállításon is bemutattak egy rekorddönge-
tõ kárpáti szarvasagancsot, a rosszemlékû
Causescu diktátor zsákmányaként. A szemág, a
középág, és a koronaágak rendellenes formai sa-
játosságai már ott a kiállításon mindenkiben fel-
keltették a „beetetés” alapos gyanúját. Késõbb
aztán be is bizonyosodott, hogy külön erre a cél-
ra importált szezámpogácsával etették a szarva-
sokat, akkor, amikor nem volt mit enniük az em-
bereknek ... Az elmúlt években sorra mutattak
be – még a nemzetközi bíráló bizottságoknak is
- meglehetõsen „gyanús” õzagancsokat, de bizo-
nyítani senki semmit nem tudott.

Az agancsfelrakás rendkívül összetett kérdésé-
ben persze a mai napig is számtalan részletkér-
dés maradt tisztázatlan. Az azonban tényekkel
bizonyítható, hogy tudatos és célirányos takarmá-
nyozással az egyedi genetikai alap lehetõségei a
helyi táplálékkínálat szabta határoknál jóval na-
gyobb  agancsfejlesztést tesznek lehetõvé. Vagyis:
a természetnek eleve van egy bizonyos rejtett
„tartaléka”, amelyet az állat optimális körülmé-
nyek hatására mozgósítani képes. Korábban a
szakirodalom ugyanis az öröklési tényezõknek, a
származásnak, a vérvonalnak, vagy „törzsnek”
sokkal nagyobb jelentõséget tulajdonított, mint a
helyi táplálékkínálattól függõ egyedi manifesztá-
ciónak. Mint minden tudással, tapasztalattal, is-
merettel, ezzel is lehet élni, de ha rossz szándé-
kúak kezébe kerül: sajnos alaposan visszaélni is.

H.ZS.
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A
nyolcvanas évek elejét írtuk. Ha az embernek valami
használható minõségû mûszaki termékre volt szüksé-

ge, nyugatra kellett mennie – ha kiengedték... Jól sikerült
az utolsó két vadászidény, összejött annyi a vadásztatások-
ból, hogy érdemes legyen valami értelmes beruházáson
gondolkodni. De mi legyen az? Annyi azért nem volt,
hogy igazán komoly dologra elég legyen, elaprózni viszont
nem akartam. Arra a családi közmegegyezésre jutottunk,
hogy egy színes tévé lenne a legalkalmasabb, mivel akkor
egy lestrapált, gazdag ember által „levetett” szerkezetet
néztünk – ha épp nem volt jobb dolgunk (többnyire volt,
még fiatalok voltunk…) El is indultam Bécsbe, ahol Sop-
ronból „elszármazott” öreg vadász és „föstõ” barátom la-
kott a magyart csak törve beszélõ (de e nyelven is kivá-
lóan veszekedõ) osztrák feleségével. Nagy szeretettel fo-
gadtak, s Gyuri bátyám lelkesen magyarázni kezdte, hogy
valami meglepetést tartogat számomra, de nem árulja el,
csak holnap reggel, amikor kinyitnak a boltok. Mivel elõ-
re megbeszéltük, hogy segít a tévévásárlásban, gondoltam
talált valami olyat, ami belefér a pénzembe. Hiába fag-

gattam, s Ani néni is hasztalan kor-
holta, hogy „Tyuri, ne letyél már
olyan, montt meg Ervinnek, te mit
csinálsz neki”, az öreg csak sejtelme-
sen mosolygott, s billegtette katonai
radarnak is beillõ hatalmas füleit. Ha
nem, hát nem, bánatomban rendesen
beiszogattunk az általam hozott és
Gyuri bácsi által a szekrényben „talált”
üveges gyümölcsökbõl, s kissé kótya-
gosan, de határozott jókedvvel tértünk
aludni. Korai reggeli után az Öreg
karon fogott, s határozott léptekkel el-
indult egy irányba a fõutcán, egészen
addig, amíg a Springer Waffen felira-
tú cégtábla alá be nem tértünk. Azt
mondta, hogy nézelõdjek, mert neki
itt egy kis ügye van a tulajdonossal.
Hát volt mit nézelõdni, ott volt a sze-

mem elõtt „élõben” szinte minden újdonság, amit addig
csak fegyverkatalógusokban láttam. Pár perc múlva szólt,
bemutatott az elegáns vadászöltönybe öltözött fõnöknek,
aki bement az irodájába, kihozott és elém tett egy gyö-
nyörû agyazású, kufsteini gyártású 8x68-as fegyvert, és
mondta, hogy nézzem meg. Megpróbáltam, mintha rám
szabták volna, úgy simult bele a vállgödrömbe, egész más
érzés volt fogni, mint saját „fapados” cseh golyósomat.
Kérdõen néztem Gyuri bácsira, mire az öreg nagy sejtel-
mesen elmondta, hogy hetek óta tárgyalásban van a fõ-
nökkel, ezt a fegyvert a katalógus ár kétharmadáért oda-
adja – amely összeg (mit tesz Isten!) éppen annyi volt,
amennyi nekem a tévévásárlásra rendelkezésemre állt. Ki-
vert a víz. Ilyen meglepetésre nem számítottam – meg
ilyen lehetõségre sem. 

A sors útjai kiszámíthatatlanok, szerelmes lettem a
puskába. Gyuri bácsi még adta is alám a lovat, közölte,
hogy ha megveszem, akkor tõle kapok hozzá egy gyári
távcsõszereléket, a tulajdonos meg ad még hozzá két do-
boz RWS lõszert. A család várható negatív reagálása 

Karácsonyi ajándék

Ünnepi hangulatban – Kellemes karácsonyt fõvadász úr!

„Forródrót” – Ne aggódj szívem! Most már abszolút nem fázom!
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távolinak tûnt, az új tévé fényét elhomályosította a fegy-
ver visszafogott csillogása. Tudtam, ha ebbe nem megyek
bele, egy életre bánni fogom, így aztán erõszakkal elhall-
gattattam lázadozó lelkiismeretemet, s némi hezitálás után
igent mondtam. Ausztriában nem kell vásárlási engedély
csak a marokfegyverekre, így minden gond nélkül leszám-
lázták, becsomagolták és vihettük magunkkal. Csillogha-
tott már a sok fényes üzlet kirakata, villoghattak a be-
kapcsolt tévéképernyõk, a kocka el volt vetve. (Hogy ké-
sõbb mi fog belõle kikelni, az más lapra tartozik). Még
két napig vendégeskedtem náluk, ezalatt még vadászni is
mentünk a Fertõ mellé üregi nyúlra. A vonaton a ma-
gyar vámosok magukkal vitték a fegyvert és a lõszert, s
ott is maradt vámzár alatt a Keleti pályaudvaron, amíg a
behozatali engedélyt meg nem kaptam. A család reakció-
ja vegyes volt, mentalitástól függõen; volt, aki csak legyin-
tett (mondván; ilyen bolondtól mit várhat az ember), volt,
aki hetekig nem tudta megemészteni ezt az atrocitást. Fe-
leségem viselte (látszólag) a legjobban, bár amikor a ka-
rácsonyfa alá tettem az immáron „felszerszámozott” fegy-
vert, rámutatott, s a család felmenõi felé fordulva közöl-
te: „Itt az új tévénk, most aztán ezt nézhetjük a fegy-
verszekrényben – színesben”.

Vadászbarátaim jót derültek az eljáráson, ekkor kelet-
kezett eme, azóta már széles körben elterjedt szállóige,
miszerint „Nincs szebb ajándék a családnak karácsonyra,
mint egy új puska”.

SOMFALVI ERVIN

– Szívem! Mibõl gondolod, hogy a feleséged 
kémked utánunk?

Nagy játszma

Függõségem...
Lefogyok. Ez most már biztos és visszafordíthatat-
lan. Így döntöttem tavaly az év végi fogadkozások-
nál. Nagy reményeket fûztem életem elsõ fogyókúrá-
jához, és mivel biztosra akartam menni, a szakkönyvek-
kel kezdtem. A tudomány szerint a táplálkozás
szempontjából két típust különböztethetünk meg. 
Az egyik, ha stresszel, idegeskedik, öröm vagy bá-
nat éri, azonnal összeszorul a gyomra és egy falatot
sem tud lenyelni. Õk sosem híznak el. Ehetnek bár-
mit, a pacalpörkölttõl a töltött káposztán át a legha-
bosabb süteményekig. A másik típus, a stressz és
az idegeskedés hatására azonnal rágni kezd, és
mindent fölfal, ami az útjába kerül. Mondanom sem
kell, hogy én az utóbbi csoportba tartozom, így esé-
lyem arra, hogy egyszer Adoniszként tündököljek a
strandon, sajnos egyenlõ a nullával. De úgy gondo-
lom, emiatt még nem szabad feladni, mert amit na-
gyon akarunk, azt kitartással és vasakarattal elõbb-
utóbb el is érjük.

Fogyókúrám elsõ napjait nem akartam túl draszti-
kusan kezdeni. A hajnali vadászat elõtt bundás ke-
nyér és tea volt a menü, de miközben a hírek és a
politikai mûsorok közt kapcsolgattam a tévét, észre
sem vettem, hogy a tizenötödik kenyérnél és a har-
madik bögre teánál tartok. A feleségem egy idõ után
rám szólt, hogy legalább az elsõ fogyókúrás napo-
mon ne egyek már annyit. Kapcsoljam ki a televíziót,
és este lehetõleg ne aludjak a vadászházban, mert
ott teljesen ismeretlen fogalom a Norbi update,
ugyanakkor kolbász, szalonna, sör, bor, pálinka min-
den mennyiségben és kiszerelésben megtalálható.

Ma már belátom, rossz idõpontban kezdtem a fo-
gyókúrát. A magamfajta zabálós embernek semmi
jót nem hozott az idei esztendõ. Hithû vadászember
sose kezdjen fogyókúrát a tízéves vadászati ciklus
végén! Idei tapasztalatom bizonyítja, hogy a vadász-
terület kijelölésével járó stressz és idegeskedés, akár
tíz kiló súlyfelesleget is okozhat az óvatlan vadász-
nak. Ezek után meg vagyok gyõzõdve arról, hogy
mindenrõl a közélet tehet. A tavaszi kukoricavetések-
ben a vaddisznók által okozott túráskár alig hozott
rajtam pár kilót, de mire a területkijelöléssel is végez-
tünk, mind gyakrabban kaptam elismerõ megjegy-
zést azzal kapcsolatban, hogy milyen jól nézek ki.
Aztán a szarvasbõgés végleg betette a kaput az
éves tervnek és a fogyókúrámnak egyaránt. Három
hibázással és egy sebzéssel kezdtek a vendégek,
ezek után nem csoda, hogy mindenevõ lettem. 
Rágtam mindent, mint a sósav. Két vadászat között
éjjelente nem átallottam a hûtõszekrényt nyitogatni.
Mire lement a bõgés, minden ruhámat kihíztam, ami
köztudottan, a teljes anyagi csõdöt is jelenti egyben.
De nem adom fel! Itt az év vége és januárban újra
kezdem. Jövõre talán szebb és nyugodtabb lesz a
világ...

Agyaki
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Amikor 2003 októberében megalakí-
tottuk és útjára indítottuk a VKE

keretein belül mûködõ Diana Vadász-
hölgy Klubot, alapvetõ célunk az volt,
hogy a hazai vadászhölgyeknek lehetõ-
séget teremtsünk arra, hogy találkoz-
hassanak, és együttesen hódolhassanak
közös szenvedélyüknek. Az azóta eltelt
három esztendõ során szoros barátsá-
gok szövõdtek, és a sok közös prog-
ram összekovácsolta a klub tagjait.
Nem titkolt szándékunk – de inkább
távoli álmunk volt –, hogy minden év-
ben más ország szervezésében részt ve-
hessünk egy európai találkozón.

Az álom idén augusztusban meg-
valósulni látszott, amikor Horvátor-
szágból megkeresett és meghívott
bennünket Nenad Jagodic úr az Eu-
rópai Vadászhölgyek találkozójára. A jó
ötletek nem ismernek határokat...

Külön érdekesség, hogy a vendéglá-
tó horvát vadászhölgyeknek nincs még
klubjuk sem, és a különbözõ tájegysé-
gek vadászhölgyei eddig egyáltalán nem
tartották a kapcsolatot egymással. En-
nek ellenére – vagy talán éppen ezért
– elkezdtek „szervezkedni”.

A meghívást elfogadtuk, így október
14-16. között a négyfõs magyar delegá-
ció – Bótáné Batta Olga, Juhász
Sándorné Éva, Patakyné Szabó Éva és
jómagam – három nagyon szép napot
tölthetett a horvát és bosnyák határon
fekvõ Kostajnicaban. Sajnos több or-
szág vadászhölgyei más elfoglaltságra
hivatkozva nem tudtak eljönni a talál-
kozóra, amelyen így csupán a szlovén,
a magyar és a szép számmal érkezõ
horvát hölgyek vettek részt.

A program részeként egy vaddisz-
nóhajtásra is sor került, a Zrinska
Gora (Zrínyi-hegy) hegyvidéki, mint-
egy 600 méteres magasságban fekvõ,
mély árkokkal szabdalt 9 ezer hektá-

ros egybefüggõ erdõvel borított terü-
leten. Nekünk igazán furcsán hatott a
még fedett, zöld, teljesen lombos kör-
nyezet, amely erõsen gátolta a látási
viszonyokat. Szombaton hosszú, több
mint 15 kilométeres hajtással kezdtük
a napot, melynek csak szerény ered-
ménye lett. Juhászné Éva sikeresen el-
ejtett két vadmalacot, ezenkívül a haj-
tásban a vendéglátóink egy malacot és
két süldõt lõttek.

Akkor lepõdtünk meg igazán, ami-
kor kiderült, hogy az öt terítéken fek-
võ vaddisznó közül kettõ fehér és ró-
zsaszín – még csak nem is babos –
volt. A helybéliektõl késõbb megtud-
tuk a „tarka” teríték okát. Elmond-
ták, hogy a háború idején házisertés-
tenyészetek voltak a közelben, melyek
a harcok során gazdátlanná váltak. Az
állatok felügyelet nélkül maradtak,
megszöktek, és azóta is folyamatosan
keverednek a vaddisznóállománnyal. 

Másnap még egy kis kan is puska-
végre került. A szerencsés elejtõnek
ez volt élete elsõ vaddisznója... Része-
sei lehettünk tehát egy horvát avatási
ceremóniának, amely jóval hosszabb
és bonyolultabb a mienknél.

A közös vadászat, az esti táncmu-
latság szinte el is feledtette velünk a
nyelvi nehézségeket.

Külön öröm volt számunkra, hogy
a rendezvényen három horvát televízió-
társaság is forgatott, és számtalan új-
ságíró volt kíváncsi a vadászhölgyekre.

Vasárnap felhõtlen jókedvvel bú-
csúztunk, és hogy mihamarabb újra
találkozhassunk, meghív-
tuk vendéglátóinkat a IV.
Országos Diana Bálra.

Meghívásunkat a helyi-
ek egy gyorsan megtanult
magyar szóval viszonozták:
„Köszönöm”... BÍRÓ GABRIELLA

Európai Diana-találkozó
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Tóth Réka cserkészlányként 24 órás
„bátorságpróbát” teljesített egyedül az
erdõn, amikor az esti erdei avarba-
vackolásnál megjelent valahonnan egy
tacskó, s mintha a világ legtermésze-
tesebb dolga lett volna, ráfeküdt a
hálózsákjára, s vele aludt reggelig.
Felkelés után „vette a kalapját”, s
ahogy jött, távozott – köszönés nél-
kül. Ilyen élmények után mi lesz az

emberbõl? Persze, hogy kutyás, meg
vadász is. A soproni egyetemen kez-
dettõl fogva a vadgazdálkodási tan-
szék körül tevékenykedett, olyannyira,
hogy amikor végzett 2003-ban, Náhlik
professzor nem is akarta elengedni az
intézménybõl. De õ ment, s annak el-
lenére, hogy igazi alföldi síkságon,
Bácsalmáson nevelkedett, a mészkõ-
szikláiról híres Süttõre ment kerület-

vezetõ vadásznak. Felejthetetlen két
évet töltött a lábatlani területen, meg-
ismerkedve a helyi gazdag muflonál-
lomány sajátos életmódjával, vadásza-
tának rejtelmeivel. Ezért is vált szá-
mára érdekessé a váci erdészet állás-
hirdetése 2005 tavaszán, amikor az
Ipolyerdõ Zrt.-nél megüresedett vadá-
szati mûszaki vezetõi állásra pályáza-
tot írtak ki, amiben benne szerepelt
a penci muflonkert vezetése is. Jó pár
jelentkezõ volt, a cég vezetõi mégis õt
választották, bízva abban, hogy ke-
ménykezû gazdasszony módjára figyel
majd a hatékony gazdálkodásra.

Szolgálati lakást kapott Pencen –
természetesen falusi kertes házat, mi-
vel lovait, tyúkjait, s nem utolsó sor-
ban vérebét is magával hozta – s
mellé két önálló vadászterületet, majd
7000 hektárnyit. S bár van saját és
szolgálati terepjárója is, a területeket
mégsem így, hanem lóhátról ismerte
meg. A vadászatszervezés nagy részét
is õ végzi, s mivel nincs különbség a
belföldiek és a külföldiek árjegyzéke
között, így a vendégek zöme vissza-
járó hazai vadász. 

Kedvenc idõszaka az õzhívás, ered-
ményesen sípol, két állandó vendége
minden évben 5-6 bakot hoz teríték-
re az üzekedéskor. Számára minden
vadászat egyformán öröm, talán az
egy szalonkát kivéve nincs kedvenc
vadja, minden nagyvadra egyformán
szívesen vadászik, az apróvad vadá-
szata viszont nem hozza lázba. Ren-
geteget cserkel .30-06-os „stucnijával”
a vállán, lesrõl még vendéggel sem
szívesen vadászik. Sikeresen szerepel
vérebversenyeken, ennek ellenére még
sosem sebzett tudatosan vadat azért,
hogy a kutyának munkája legyen,
nem akar a vadnak szenvedést okoz-
ni. Másik nagy szerelem a ló, viszont
amikor lóháton járja az erdõt, sosem
visz puskát, nem tartja sportszerûnek
a vaddal szemben. Együtt futnak a
csikóval, s a véreb is élvezi a közös
vágtázást. 

Amikor a kényszerû irodai bezárt-
ság után végre hazakerül, s tele van
a feje a „mellékes” feladatok nyûgje-
ivel, pihenésül felnyergel, s irány az
erdõ, ahol a patkók dobogása elnyom-
ja a felgyûlt gondokat, kitisztul a fej
és a lélek…

S. E.

Lóháton és vérebbel
Egy erdészetnél nem könnyû munka- és tûzvédelmi felelõsnek lenni, 

az alaptevékenység mindkettõnél elég sok rizikófaktort tartalmaz. 
Pláne, ha emellé naponta 20-40 közmunkást kell irányítani. 
A vadászatszervezés, a vadásztatás és a területellenõrzés 

emellé már csak hab a tortán. A két vadaskert meg a ráadás. 
Nyugodtan állíthatjuk, ez így együtt kemény, férfias feladat. 

S aki mindezt ellátja: egy 27 éves leány…
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Az idén 80 esztendõs Buday László
Makón él, a Marosmenti Vadásztársa-
ság tagja. Ám nem akármilyen kacs-
karingók után telepedett le a Maros
partján.

Mezõcsáton született, a világhábo-
rú után tûzoltóként szolgált, de a
BM-ben hamar észrevették vadászati
jártasságát, és több terület vezetését
is rábízták. 

Ezekben az idõkben sokaktól elko-
bozták a fegyvereiket, és elvitték egy
fóti raktárba. Neki a Kun utcában volt
egy lerakata, onnan látta el az újdon-
sült vadõröket meg az új vezetõket
puskával és lõszerrel. Széchenyi Zsig-
mond 8x60-as Magnumja például tõle
került Kopácsi Sándorhoz, aki 56-ban
Budapest rendõrfõkapitánya lett. Ez év-
ben Dworák Oszi bácsihoz ment va-
dászni, ahová egy Beer gyártmányú
9,3x74-es golyóst vitt magával, s egy
olasz diplomata 300 dollárt ajánlott ér-
te. Nem adta oda, pedig milyen jól jött
volna ez a pénz, amikor nemsokára
menekülnie kellett. Fénykép készült ró-
la, amikor részt vett a Köztársaság té-
ri pártház ostromában, és bizony a
csaknem két méter magas tûzoltótisz-
tet nem lehetett senkivel összetéveszte-
ni. Jugoszlávia felé lépte át a határt,
onnan Franciaországba, majd Belgium-
ba jutott, ahol a Fabrique Nationale
fegyvergyár munkatársa lett. 1980-ban
a gyár Szaud-Arábiába küldte. Rijád
mellett egy mûhelyt vezetett, az ottani
hadseregnek gyártott belga fegyvereket
javították. 1993-ban vonult nyugdíjba, s
Afrikán át 6000 kilométert vezetve egy
Jeeppel jött haza Makóra, ahol azóta
második feleségével él.

Szívesen mesél szakmai tapasztala-
tairól: „A fegyvergyártás nem egy
szakmát jelent, hanem vagy 25-öt. El-
sõ a csõkészítõ, aztán a csõforrasztó,
a mechanikus, a töltényûr befúrója.
Megint más készíti a baszkült, az ol-
dallakatot, az elsütõ billentyût, s ami-
kor ez mind kész, akkor következik az
agyazó, majd az, aki összeállítja a pus-
kát. A belga mûhelyekben mindig van

próbapuska, ahol a meg-
rendelõ mindent kipróbál-
hat, pontos méretet ve-
szünk. Volt egy érdekes
esetem. Egy dúsgazdag
belga báró rendelt tõlünk
párpuskát, aki nagyon
sokat vadászott, hetente
több ezer töltényt is el-
lõtt. Mint a kiemelt kun-
csaftoknál szokás, amikor
a fegyverek elkészültek,
még a barnítás elõtt el-
vittem hozzá kipróbálásra.
A lakosztályában foga-
dott, az 1-es számú pus-
kát fölkapta párszor,
majd letette, azt mondta
jó. A 2-es ennek szakasz-
tott mása volt, õ azonban gondterhel-
ten célozgatott vele, majd kijelentette,
hogy azzal valami probléma van. Nem
értettem a dolgot. Áthívta a fiát, aki
vele teljesen egyezõ méretû puskát
használt. A fiú pár perc után ugyan-
arra jutott: a 2-es nem az igazi. Ek-
kor elõvettem a tolómérõmet. A ra-
vasztól a tus tetejéig a két fegyver
milliméterre stimmelt. A tus közepéig
szintúgy. Lemérem a tus aljáig – hát
a 2-es 1 milliméterrel hosszabb! Nyom-
ban lereszeltem a különbséget, és utá-
na már elégedett volt a megrendelõ.
Az igazán jó lövõk a legkisebb eltérést
is észreveszik, és ha észreveszik, akkor
ez számít is. A vevõk sokszor meg-
mondták, milyen töltényt használnak,
és a puskájukat ehhez lõttük be. Egy
másik tehetõs ügyfelünk is párpuskát
rendelt négy csõvel, különbözõ szûkí-
tésekkel. Megmondta, milyen szóráské-
pet szeretne elérni, és a csõfelfúró ad-
dig alakította a csövet, míg ezt végül
sikerült elérni. A beállítás olyan jól si-
került, hogy az a megrendelõt is ala-
posan meglepte. Egyik vadászat után
fölhívott: Buday úr, nem értem hogyan
lõttem egy foglyot 60 méterrõl a pus-
kám cilinderes csövével?

A belga puskák a nagy pontossá-
gon túl rendkívül igényes és szép ki-

dolgozásúak, bennük van a latin lélek.
A németeknek meg az osztrákoknak
ehhez nincs elég finom kezük. Ked-
venc gravírozó mesterem Alain
Lovenberg volt. Õ egy igazi mûvész!
De nem is gravíroz, hanem cizellál.
Ez azt jelenti, hogy a díszítéseknek
nincs éle, az is le van kerekítve.”

Többször vadászott Afrikában, itt-
hon jó néhány érdekes bakot, erõs bi-
kát ejtett el.

Buday úrnak ma már csak három
puskája van, természetesen mind bel-
ga gyártmány. Egy 308-as (7,62x66,5)
Norma Magnum golyós, valamint egy
12-es sörétes. Másik, 16-os sörétesét
õ maga készítette, ez volt az utolsó
munkája. Cizellálása kivételesen szép,
ki más készíthette volna, mint Alain
Lovenberg? Becslése szerint megérhet
vagy 40 ezer eurót. Belgiumban élõ
lányának szeretné majd ajándékozni.
A probléma csak az, hogy õ nem va-
dászik.

Makóra elhozta a szerszámait is,
de ma már nem dolgozik velük.

„Azért ha a barátoknak meg kell
igazítani valamit a puskájukon, azt
még megcsinálom.”

M.T.

Hazatért
a mester

„Tudod, ezeket a söprûnyél-puskákat ki nem állhatom! 
– mondja egy bockra. 

Én mindig duplapuskával vadásztam. Annak muzsikája van!”
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A patinás csongrádi Bársony István
Szakközépiskola 32 éves gyakorlati
oktatásvezetõje és szaktanára termé-
szetszeretetét Túrkevérõl, a családi
fészekbõl hozta magával. Édesapja
kisgyerekként sokszor vitte el pecáz-
ni, és ez az idõszak nem múlt el
nyomtalanul. Mindent tudni akart a
természetben élõ növényekrõl és álla-
tokról, meg akarta ismerni az õt kö-
rülvevõ élõvilágot. Apjának egyik jó
barátja hivatásos vadász volt, és sokat
mesélt az alig tízesztendõs csemeté-
nek kalandjairól. Asztalos Zoltán már
akkor eldöntötte, hogy milyen pályát,
és hivatást választ. Jól döntött, azon
kevesek közé tartozik ugyanis, akik
ezt azóta sohasem bánták meg...

Egyenes út vezetett tehát a csong-
rádi szakiskolába, ahol diákként négy
felejthetetlen évet töltött. Érettségi után
Hódmezõvásárhelyen szerzett agrár-
mérnöki oklevelet, majd késõbb Gödöl-
lõn végzett vadgazdálkodási szakmér-
nökként, és – immár szakoktatóként –
elvégezte a mérnöktanári szakot is.

Hét éve dolgozik az iskolában. Szíve
mindig visszahúzta Csongrádra, a Ti-
sza-parti kisvárosba, így friss diplomás-
ként éppen kapóra jött neki egy újság-
ban felbukkanó állásajánlat, amelyben
egykori középiskolája keresett szakokta-
tót. Jelentkezett – és fel is vették. Még
ebben az évben elhunyt Kurucz Ven-
del, a korábbi gyakorlati oktató, így Zo-
li nyakába szakadt a gyakorlati képzés.
Nagy lendülettel vetette bele magát az
új feladatokba, tervei voltak – pénz
azonban éppen csak hogy csordogált
akkoriban az iskolának a fenntartótól, a
városi önkormányzattól.

Amikor a szakképzõ intézményt át-
vette a megye, talán valamivel jobb
lett a helyzet, de a forráshiánnyal még
mindig nap, mint nap küzdeni kell.

Ennek ellenére – a fiatal oktatónak
köszönhetõen – folyamatosan fejlõdött
a gyakorlóbázis. Elõbb fácánnevelõt,
majd vaddisznós-kertet létesítettek, be-
rendeztek egy preparátormûhelyt, és
több vadgazdálkodási berendezés is ke-
rült a gyakorlókertbe, a szakmai ver-
senyeken, vetélkedõkön pedig egyre
elõkelõbb helyeken végeztek a csong-
rádi nebulók, visszaállítva ezzel az in-
tézmény hírnevét. A gyakorlatorientált
szakmai versenyekre is õ készíti fel a
diákokat, s a tudatos, célirányos mun-
kának számtalan serleg, kupa, érem és
oklevél lett az eredménye.

A sikerek hatására Asztalos Zoltán
nevét egyre többen megismerték, sõt
elismerték, az idei évben megkapta a
Hubertus-kereszt ezüst fokozatát is.

Az elmúlt évek során egyre több
feladatot és megbízást kapott. Bevá-
lasztották a megyei vadászkamara eti-
kai bizottságába, és õ lett a csongrá-
di Cseh István lõtér vezetõje is.

A gyakorlati oktatás mellett õ tart-
ja a vadászati jog, a fegyver és lõ-
szerismeret, valamint a vadgazdálko-
dás elméleti óráit. Sõt, iskolán kívül
is „tanít”. Délutánonként összejön a
nebulókkal, és járják a területet pus-
kával a vállukon. Vannak ugyanis
olyan diákok, akik negyedik év végén
leteszik a vadászvizsgát, így õk az is-
kola vadászterületén vadászhatnak.

Szervezi az iskolai életet, intézi a ki-
állításokkal, rendezvényekkel kapcsolatos
teendõket, és mellette lelkes horgász.

A pecázás nyújtja számára az igazi
kikapcsolódást, bár egyéb elfoglaltságai
miatt egyre ritkábban jut le a Tisza-
partra. A horgászat – mint mondja –
ugyanúgy természetközeli tevékenység,
mint a vadászat, csak sokkal nyugal-
masabb, és teljesen kikapcsol. Szó se
róla, rá is fér a lazítás...

Azért az igazi nagy szenvedélye
mégiscsak a vadászat. Korábban
Szentesen volt vadásztársasági tag, de
a területviták és a korlátozások miatt
kilépett. Jelenleg nincs tagsága, de
helyzetébõl adódóan azért van lehetõ-
sége vadászni, még talán több is,
mint egykor Szentesen...

Apróvadra szívesebben vadászik,
egy-egy gerlézést semmiképpen se
hagyna ki, bár a vaddisznóhajtások
azért „izgatják a fantáziáját”.

Afrikába nem vágyik, a szerinte
teljesen „mûanyag” farmi puskázás
egyáltalán nem vonzza, de a hazánk
területén egykoron élõ vadfajokra –
zergére, mormotára, fürjre – szívesen
vadászna külföldön is.

15 hónapos kisfia, Máté már élén-
ken érdeklõdik az állatok iránt, s az
alig totyogó emberke a kukoricagóré-
ból néha odalop egy-egy csövet a vad-
disznóknak is.

Csillogó szemmel mondja: „Szeret-
ném, ha a fiam is vadász lenne.
Kényszeríteni természetesen nem fo-
gom arra, hogy válassza õ is ezt a
pályát, de bízom benne, hogy a pél-
da ragadós lesz. Amit az ember tud,
azt igyekszik átadni utódainak is. Ré-
gebben így szállt a szakma apáról fi-
úra...”

W.P.

Szívügye 
az iskola

Néhány hete egy asztaltársaságban valaki szóba hozta a
vadászati szakoktatás mélyrepülését, leértékelõdését, 

mi több, válságát. Mindezt leginkább annak tulajdonították, 
hogy ma már nincsenek Bertóti Istvánhoz, Kõhalmy

Tamáshoz és Öhm Lászlóhoz hasonló, 
nagy jelentõségû, komoly szakismerettel rendelkezõ, szívvel-

lélekkel dolgozó iskolateremtõ egyéniségek.
Amikor Asztalos Zoltán nevét megemlítettem, mindenki hüm-

mögött egy kicsit, majd szinte egyszerre bökték ki: 
„igen, talán belõle még lehet valami...”
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Kirner Károly a császármadarak be-
hívásának cseppet sem könnyû fel-
adatát vállalta magára, sok évtizedet
megszolgált, madárcsontból készített
sípjaival igyekezett becsapni most is a
„minden tollán szemes” óvatos mo-
gyoróstyúkot. Azon néhány tucat szlo-
vákiai vadász egyike, aki megtanulta
és eredménnyel gyakorolta ezt a kü-
lönleges vadászati módot, de nem élt
vissza tudásával – mindössze 8 dara-
bot ejtett el hosszú vadászéletében.
Pedig nem így indult életpályája, Lo-
soncon éltek, szülei a budapesti köz-
gazdaságtudományi egyetemre íratták,
ahol egy év alatt rájött, hogy „nem
egymásnak teremtett bennünket az
Isten”, néhány kollokviummal adósa is
maradt a nevezetes intézménynek…
Jólelkû szomszédjuk volt a járási er-
dõhivatal vezetõje, akit többször elkí-
sérhetett vadászatain, s miután e hi-
vatással való közeli kapcsolata egyre
közelibb lett, szülei megengedték,
hogy Sopronba iratkozzon 1941-ben.
Az ottani diákélet vonzása együtt járt
a szakma szigorú megkövetelésével, s
Roth Gyula professzornak a jó tanu-
lást bölcsen vadászati lehetõséggel ju-
talmazó gesztusa hozzásegítette, hogy
elsõ évesen egy tanvadászaton meglõ-
hette elsõ nyulát. Mire minden vizs-
gája megvolt, a háború elérte Sopront
– s az egész egyetemet Németország-
ba akarták költöztetni. Õ kapott meg-
bízást új székhely keresésére, de a há-
ború vége az amerikai zónában érte,
47-ig nem is tudott hazamenni a köz-
ben Csehszlovákiához csatolt Losonc-
ra. A szlovák erdõmérnöki fõiskola
ekkor költözött Kassára, ahol kisegí-
tõ, majd tanársegéd lett, s közben le-
tette a mérnöki államvizsgát. 1950-ben
ment át az államerdészethez, s 17
éven át több erdõgazdaságnál volt fõ-
mérnök – de mindig kapcsolata volt
a vadászattal. 1967-ben a Vadászszö-
vetségek Központjában megüresedett
a vadászat gyakorlati irányításának ve-
zetõi posztja, s elnyerve a pályázatot,
1986-ig, nyugdíjba vonulásáig szervez-
te a vadászatokat, az élõ vad és a lõtt
vad értékesítését. Közben 1968-ban

egy magyarországi õzgazdálkodási
szaktanfolyamot is elvégzett, s az ott
tanultakat saját munkájában is jól fel
tudta használni – gyakorlatilag õ lett
a csehszlovákiai „Bertóti Pista bácsi”.
Évtizedes jó együttmûködés alakult ki
a két ország vadászai között, a Csal-
lóközben volt a szövetségnek egy
8000 hektáros területe, az itteni tú-
zokrezervátum és az õzgazdálkodás is
azonos elvek szerint volt kezelve.
Nyugdíjasként is tagja maradt a Vad-
gazdálkodási Tanácsnak, s igen soká-
ig a trófeabíráló országos bizottság-
nak is. Az év nagyobbik felét Polanán,
1200 méter magasan lévõ házukban
töltik, ahonnan ma is naponta járja az
erdei cserkészutakat, s legkedvesebb
tevékenysége a gombaszedés, itt hihe-
tetlen bõségben és változatosságban
teremnek a jobbnál jobb, szárításra,
savanyításra, konzerválásra is alkalmas
kalapos gombák.

Kirner Károly kedvenc vadja a sza-
lonka, élete zömét nagyvadas, sõt, fõ-
vadas területeken szolgálta, s az idény
végén mindig a húzás idejét várta. Épp
a területi adottságok miatt másik ked-
venc vadja az õz, amely meghálálja a
vele való jó gondoskodást, jól szaporo-
dik, szép állományt alkot, s nem utol-
só sorban a kisebb pénzû vadászoknak
is nyújt vadászati lehetõséget.

Bár sokfelé vadászott, a Csehszlo-
vákiában vadászható fajok közül sem
medvét, sem farkast, sem hiúzt nem
sikerült lõnie. Egy Duna menti társa-
ságnak volt tagja addig, amíg az
„újabbkori” fegyverrendeletek, és a
hatósági procedúrák miatt leadta pus-
káit. Azt a 8x56-os Schönauer Mann-
lichert, amit gyerekkora szépemlékû
erdõmesterétõl kapott, nem adta el,
egy vadászbarátja fiának adta át…

S.E.

Császármadarak nyomában
Szlovákia legjelesebb szarvasos területére, Polanára mentünk vadászni – császármadárra.

Az októberben szokatlan nyárias meleg és a szárazság miatt az õszi színekben még csak mértékkel tobzódó 
gyönyörû erdõk és hegyek között újabb színfolt volt, 

hogy vadászatunkat egy végtelenül kedves, 84 éves vadász is segítette.
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Én sem vagyok hivatásos
fotós, sõt amatõrnek sem
túl gyakorlott. Néhány éve
még nekem is mindegy
volt, hogy miként mutat a
képen bárki és bármi. Né-
met vadászbarátomtól le-
segettem el a terítékfotó-
zás alapjait. Tõle idézek:
"Nem mindegy, hogy a vad
milyen a képen. Úgy néz
ki, mint egy hernyó, vagy
úgy, ahogy kell."

Hogy is kell? Az õzba-
kot, szarvasbikát, dámot a
jobb oldalára fektetve, fejü-
ket természetes állásban,
aganccsal felfelé, nyakban
kissé meghajlítva, utolsó fa-
lattal a szájban. Vadászias

és etikus, ha sebtöretet is
elhelyezünk a vad testén.
Amennyiben a kilövés he-
lye feltûnõ, esetleg véres,
vagy tépett a seb széle,
mindenképpen takarjuk el
egy lombos gallyal. A bi-
kák fejét, ha még lehetsé-
ges, az orra állítva, a bako-
kat alsó álkapocsra fektet-
ve. Megengedett a fej
vagy az agancs valamivel
(pl. ágdarabbal) történõ
megtámasztása is, azon-
ban, ha lehetséges, úgy
fotózzunk, hogy a támasz-
ték ne, vagy alig látsszon.
Soha ne a has, hanem a
hát felõl exponáljunk. Az
oldalára fektetett vaddisz-
nó nem igazán szépségdí-
jas látvány. A disznó min-
den esetben a hasán fe-
küdjön. Ha nem sáros a
föld, a rátapadt levelek, fûszálak a fotózás után néhány
mozdulattal letisztíthatóak.

Ha a körülmények megengedik, alulról felfelé, térdel-
ve, guggolva, az õzbakok esetében akár hason fekve
célszerû elkészíteni a felvételeket.

Ki legyen a képen? Minden esetben készítsünk felvételt
külön a vadról, majd együtt az elejtõvel. Ha az elejtõ kéri,
a kísérõ is rajta lehet a fotón. Kalap, sapka, töret, utolsó fa-
lat ne hiányozzanak. A vadon keresztbe fektetett fegyver
ízlés dolga, én jobban szeretem, ha az elejtõ kézben tart-
ja, a földre állítva. A népes baráti társaság, a család és
bárki, aki éppen arra jár, szintén megörökíthetõ. Emlék-
nek szép - de már nem lesz közölhetõ egy lapban sem. 

Ügyelni kell a háttérre, hiszen nem egy egyébként jól
sikerült felvételt rontott már el a nem megfelelõen meg-
választott környezet. Lehet szép a vadászház, vagy a
kerítése is, de nem feltétlenül lesz szép együtt a vaddal. 

Az apróvadteríték megörökítése sem ördöngösség.
Itt megengedett a kissé magasabbról (autóplató, pótko-
csi, stb.) történõ fotózás is. Igyekezzünk azonban az
arányok harmonizálására törekedni, nehogy légi felvé-
telnek hasson. Esetenként a fotós elõtt álló társaság
hangos, viccesnek szánt megjegyzéseit is el kell visel-
nünk hajlongásainkért, térdelve fotózásunkért, de meg-
éri. Az elkészült és jól sikerült képek kárpótolnak min-
denkit, az ugratások meg gyorsan feledhetõk.

A mai modern digitális gépek nagy elõnye az azon-
nali visszanézhetõség. Ezt a lehetõséget mindig hasz-
náljuk ki, próbáljunk rögtön korrigálni, ha szükséges.

Oláh József

Nem vagyunk jók képben
Többször elõfordult már az elmúlt néhány évben, ismerõsök, barátok kértek, hogy egy-egy általuk jónak, különlegesnek vélt
vad elejtésérõl tudósítsak a lapban. A történetek jók, kép is van. Rengeteg. Látszik is rajtuk minden és mindenki. De, hogy?
Amikor finoman megpróbáltam elmagyarázni, hogy hát… általában sértõdés volt a vége.

Ahogyan nem szabad – szedett-vedett terítékfotó a
70-es évekbõl. Hibák: a macska „vegyes-sorban”
a fácánokkal, azok is csak leszórva össze-vissza,

a háttérben kocsik és szemétdomb

A zavaró árnyékok felismerhetetlenné teszik 
a terítéket, ráadásul a vad hátuljánál állnak 

a kürtösök

Tipikus afrikai „üzleti”
terítékfotó. A nagy-
látószögû objektívvel

tudatosan közelrõl fotózott
fej és szarvak jóval 

nagyobbnak tûnnek, mint
a valóságban. Így lehet a

közepesbõl is „rekord-
trófeát” mutatni 
a leendõ vevõnek

Az elejtõ és a kísérõ
boldog 

– csak a zsákmányból 
nem látszik semmi…



Fotósarok

771

A terítékfotózás etikája

A „klasszikus” terítékfotó: elõl a vad fekszik szépen beállít-
va és kiagyusztálva, mögötte áll vagy guggol a vadászias
öltözékû elejtõ, szabványmosollyal az arcán. Ezt „illik”
megcsinálni, ezt (is) lehet mutogatni, dicsekedni vele, sõt,
akár nyilvánosan megjelentetni is. Persze – szerencsére –
a terítékfotózás nem merül ki ennyiben. Nem kötelezõ a
szabványoshoz ragaszkodni, sokkal többet mond egy
kép, ha az a vad természetes környezetében, adott eset-
ben az elejtés helyén készül, mint a fényképezéshez
egyenletesre nyírt zöld gyepen. Az elejtõnek sem muszáj
puskával a kézben a vad mögött guggolnia, egy jól meg-
komponált képen nem baj, ha akár mellette ül, mögötte
fekszik – vagy épp nem is szerepel. A terítéken a vad a fon-
tos, a vadász másodlagos. Az elesett vadról a megtalálás
helyszínén töret és vadász nélkül sokkal természetesebb
képet készíthetünk, melynek dokumentatív, élmény-emlé-
kezet felidézõ ereje sokkal nagyobb, mint a késõbb, akár
mûvi környezetben elkészített hagyományos terítékfotó-
nak – de javaslom: csináljuk meg mindkettõt!

Nem illik fényképezni a kizsigerelt vad felnyitott hasi
oldala felõl, a véres látvány ugyanis sokakban visszatet-
szést kelthet. Nem illik a vad hátulja felõl sem, bár ez
nem megoldható hajtó- vagy terelõvadászat terítékénél,
ha a teríték elõtt és két oldalán álló résztvevõket is meg
akarjuk örökíteni. Trófeás vadnál figyeljünk rá, hogy az
agancs, szarv jellegzetes formái jól láthatóak legyenek,
a szárak, ágak ne takarják egymást, s lehetõleg a téma
szemmagasságából és ne fölülrõl fényképezzük. A za-

varos háttér sokszor élvezhetetlenné teszi a képet,
használjuk bátran a teleobjektíves beállításokat, ha gé-
pünkön van ilyen lehetõség. A belógó ágak, fûszálak
pedig eltakarhatják a fontos képrészeket, hajtsuk félre,

vágjuk le, vagy keressünk más nézõpontot. Távolítsunk
el minden oda nem illõ tárgyat, (pl. zsiger, vödör, boros-
pohár, sörösüveg stb.), s az elejtett vadnak adjuk meg
a tiszteletet a terítékre helyezéskor is, s ne „virítson” az
elejtõ oda nem illõ öltözékben.

Képösszeállításunkban zölddel jelöltük a helyesen,
pirossal a helytelenül elkészített képeket.

Somfalvi Ervin

A hagyományostól eltérõen készített 
kör-négyszög teríték az egyetlen lehetséges 

magaslatról az adott lehetõségekhez képest jól
megfotózva. A hiányzó sarok csak nagyobb

látószögû objektívvel fért volna a képbe

Szépen megkomponált terítékkép, a teleobjektív 
a terület jellegzetes terepalakulatait közelebb

hozza, kiemeli

A szépen elrendezett terítékbe illetlen módon
beálltak a civilbe öltözött „vadászok”

Rosszul megválasztott nézõpont, a vad véres
hátulja, a háttérkerítés és a környezetbe beleolvadó

agancs teszik használhatatlanná a képet

MAGYAR VADÁSZLAP/2006. december
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– Tanzániában egy jó hangulatú vadá-
szat alkalmával, hirtelen támadt ötlettõl vezérelve

dárdadobó versenyre hívtuk ki a körülöttünk kutakodó
masszájokat. Vékonydongájú legénykék voltak. Az én vállal-
kozó kedvû barátom pedig már-már herkulesi termet.  De
én se vagyok nyeszlett. Az elsõ versenyszám a távhajítás
volt. A vézna kis legények azonban jó néhány métert ránk
vertek. No, majd a célba dobásnál megmutatjuk! De ez al-
kalommal is a masszájok mutatták meg. A versengés öt-
letét tulajdonképpen a masszáj dárda utáni vágyakozásom
adta: szerettünk volna elnyerni egyet-kettõt. Ám végül is
arra kényszerültem, hogy jó pénzért megvásároljam õket.

Az afrikai trófeákkal és emléktárgyakkal díszített nappa-
liban ülünk, a faluszéli manzárdos ház földszintjén. 
A bejárati ajtó elõtt egy öreg vizsla õrködik. Arca õsz, sze-
meiben megtört a
fény. Teste elnehe-
zült, mozgása fáj-
dalommal jár. Ám-
de ha zajokat, lé-
péseket hall a ház
belseje felõl, fel-
élénkül. Idõs, ma-
gányos emberek
várják így régen
látott szeretteiket.

Gyócsos Ferenc
hivatásos vadász
Guineában. Gyak-
ran egy fél évig is
távol van magyar-
országi otthonától, a családjától. Ez nyilván mindenkit pró-
bára tesz és megvisel. A családtagokkal azonban legalább
újra meg újra beszélni lehet errõl a nem mindennapi
helyzetrõl. A vizsla azonban már nem hisz a szavaknak.

– Hogy kezdõdött?
– Ahogy száz vadászból kilencven esetében kezdõdni szo-

kott. A vadászat szeretetét apám és nagyapám, az Afrika

iránti vágyódást pedig a könyvek oltották belém. Nyolc éves
koromban már ott bukdácsoltam a szántásban, a hajtók kö-
zött. Sokszor annyi tapsifülest cipeltem, hogy szinte ki se
látszottam alóluk – mondja Gyócsos Ferenc, majd – mint-
egy a régi szép emlékek derûs hangulatának engedve – 
hirtelen fordulattal azt kérdezi, tudom-e, miért becézik tap-
sifülesnek a nyulat?

– Nos azért, mert a nyúlanyó a fülei tapsikolásával
gyûjti maga köré a nyúlfiakat…! – adja meg mindjárt a
választ.

– Mintha Brehm is írna valami ilyesmirõl.
– Lehet, de én a nagyapámtól tudom.
Gyócsos Ferenc tizenkilenc évig volt Magyarországon

hivatásos vadász. Aztán néhány évet a Malévnél szolgált,
merthogy ott idõrõl-idõre szabadjeggyel ingyen repülhet-

nek a dolgozók. Ennek köszönhetõen
1997. november 30-án Namíbiában lé-
pett elõször Afrika földjére.

– Leszállt az est, és én kiültem egy
kõre a farm elé. Szinte elkábított a le-
vegõ tisztasága. Néztem az eget és
valami olyasmire gondoltam, hogy
most mindjárt leszakad a milliónyi
csillag súlya alatt. Az Afrikával való
elsõ találkozás mindenkit megérint. De
van, akit át is alakít...

Súlyos, kódex-nagyságú fényképal-
bumokat lapozgatunk. Namíbia, Zam-
bia, Tanzánia. Az újabb s újabb visz-
szatéréseket a vadászbarátok, Afrikába
készülõ jó ismerõsök ösztönözték, illet-

ve követelték ki, Gyócsos Ferenc tapasztalataiban, ismeret-
ségében és szervezõkészségében bizakodva. Szinte észrevét-
lenül nõtt bele az afrikai hivatásos vadászi feladatkörbe.

– Namíbiában, Tanzániában és más felkapott célorszá-
gokban ma már szinte lehetetlen kívülrõl bekerülni az af-
rikai hivatásos vadászok szigorúan zárt világába. A töké-
letes nyelvtudás mellett sokirányú elméleti és gyakorlati

Egy pilisi
vadász
Guineából

Az el-morán fiatal masszáj harcost
jelent, aki már túljutott a férfivá

avatás véres ceremóniáján.
Fegyverzetük a körülbelül egy
méter hosszú, széles pengéjû
dárda. Az el-morán kalando-
kat keresõ hetyke legény,
akinek mindig azon jár az
esze, hogy hírnévre, dicsõségre tegyen szert. Mindezt Damaszkin Arzén, „A masszáj
fennsíkon” címû könyvébõl tudom. Gyócsos Ferenc pilisi otthonát két masszáj dárda is
díszíti, de ez egyáltalán nem jelenti azt, hogy oka lenne a hetykeségre…
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szakmai ismeretekkel, no és persze jelentõs „gyakornoki”
idõvel kell a vizsgára jelentkezõ jelöltnek rendelkeznie.
Guinea csak a közelmúltban nyílt meg a külföldi vadá-
szok elõtt. Ebben az országban más a feladat, más a
mérce. A magyarországi gyakorlatot és tanulmányokat
fenntartások nélkül elfogadták.

Guinea – az egykori francia gyarmat –, mint-
egy két és félszer nagyobb, mint hazánk. Az
Egyenlítõtõl északra fekvõ nyugat-afrikai ország
idõjárása meleg, nyirkos. Az Atlanti óceáni part-
vidéket mocsárerdõk borítják. A kiterjedt síksá-
gok mellett az ország délkeleti részén erdõvel bo-
rított hegyek is emelkednek. A közel kilencmillió
lakosú ország nemzeti jövedelme alig tizede a
magyarországinak. Itt található a világ bauxit-
készletének mintegy harmada, jelentõs gyémánt-
és aranykészletei is vannak, ám mindennek elle-
nére Guinea Afrika egyik legszegényebb országa.

– A fejletlenség, a
nagyipar hiánya talán
csak a vadnak jó...

– Annak a lehetõ leg-
rosszabb! A nélkülözõ la-
kosság ûzi, hajtja, lövi a
vadat, merthogy az élel-
miszer kevés, a fegyver
pedig sok. A guineai vad-
állományon most már
tényleg csak a törvényes
keretek között zajló, ter-
vezett és szervezett vadá-
szat segíthet.  Szigorú
törvényekre, a törvények
betartása felett õrködõ,
tisztességesen megfizetett
vadõrökre van szükség,
és persze arra, hogy a
vadászat pénzügyi bevételeibõl a helyi lakosság is méltá-
nyos arányban részesedjen. Ha egy külföldi vadász
több ezer eurót fizet egy vadért és ebbõl szép
summa jut a helybélieknek, akkor nem lövik le,
nem eszik meg.

– Hasznosítsd okosan vagy elveszíted…
– Saját szememmel látom, sõt a részese is

vagyok annak a folyamatnak, mely az ész-
szerû hasznosítás révén alakítja ki a hatásos
védelem törvényi, szemléleti és szervezeti
feltételeit.

– Milyen különleges vadfajok jellemzik
Guineát?

– Törpe erdei, vagy vörös bivaly, óriás
erdei disznó és vagy nyolcféle duieker. Ez
utóbbiakból a teljes sorozatot begyûjteni, nos,
ez igazán vadászt próbáló feladat.

– És melyik Gyócsos Ferenc legkedvesebb afrikai tró-
feája?

– Egy vénséges varacskos kannak az agyara, koponyája.
Kézbe is vesszük, megcsodáljuk. Mindkét felsõ agyar

kopott, a jobboldali azonban már csak odvasnak tûnõ
csonk. Széchenyi azt írja a varacskosról, hogy „lidérc-álom
fejét nemcsak undok varacskok éktelenítik, hanem félel-
metes, görbe agyarak is fegyverzik”. Nos, ez az öreg pél-

dány gyakorlatilag már fegyvertelen volt. Gyócsos Ferenc
tíz-tizenkét évre becsüli a matuzsálem életkorát.

Ha már a „kegytárgyaknál” tartunk, elõkerül egy spiri-
tuális eseményeknél használt fából faragott maszk is. A
kecskeszarvakkal díszített fekete arcon elválaszthatatlanul

egymásba olvadnak a naturális és misztikus vonások.
A nyugat-afrikai népek a szellemek világával keresték
a kapcsolatot az ilyen és ehhez hasonló maszkok se-
gítségével. Gyócsos Ferenc úgy tudja, hogy a masz-
koknak ez a típusa a termékenységi ünnepek alkal-
mával volt Guineában használatos. El se tudná titkol-
ni, milyen nagy hatással van rá Afrikai kultúrája.

– Milyen Afrikában a jó hivatásos vadász?
– Éppen olyan, mint itthon a jó vadõr! Becsüle-

tes, érti és szereti a mesterségét, kitartó, bírja fizi-
kummal a megpróbáltatásokat, nyitott szemléletû, ér-
deklõdõ, aki sokféle emberrel képes kommunikálni és
ugyanakkor van benne némi pedagógiai hajlam is.
Merthogy a hivatásos vadász tulajdonképpen szakmai
„bemutatót” is tart és bizony emberi példát is mu-

tat, amikor vendéget kísérve a munkáját végzi.
– És véleményük szerint milyen a jó vendég?

– Aki keresi, felismeri és megérti a hely szel-
lemét. Afrika nem egy nagyáruház, ahol
csak meg kell fogalmazni az igényt, és
már kapja is az ember az árut. Nem
kell egy nap alatt tucatnyi vadat elej-
teni. Mi itt, Európában magas fordu-
latszámon pörögve élünk. Ha valaki el-
jut Afrikába, lassítson. Ne rohanjon, ne
a mennyiségre koncentráljon. Igaz, ezt az
itthoni vadászatok alkalmával is szem
elõtt kellene tartanunk. Emlékszem, húsz-
harminc évvel ezelõtt a vadászat legszebb
órái a vadászat lefújását követõen kezdõdtek.

Beszélgettünk, viccelõdtünk, gratuláltunk egy-
másnak. A vadászélményeket ki kell beszélni.

A megtörtént dolgok azáltal válnak életre szóló élménnyé,
hogy újra meg újra elmeséljük õket.

– A következõ guineai út?
– Tulajdonképpen már csomagolok...
A vizsla, mintha csak hallaná, hogy mirõl

beszélgetünk, különös hangokat hallat odakint.
Szerencsére, neki is van mire emlékeznie…
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Karácsonyi irodalmi
melléklet

A vadászat...
... és a dohányzás

Hagyomány a Magyar VADÁSZLAP-nál, hogy az iro-
dalmi pályázatnak tematikája van. Többen panasz-

kodnak is, hogy a kötött téma lebéklyózza a képzeletü-
ket, úgymond megrendelésre nem tudnak írni. Pedig a
szerkesztõség abban bízik, hogy a kiválasztott téma sok-
kal inkább meglódítja a szerzõk fantáziáját.

Idén a dohányzást választottuk, mint motívumot. Kézen-
fekvõ ötletnek tûnt, hisz sok-sok vadász füstöl, rengetegen
cigarettáznak, sokan pipáznak és akad köztünk olyan is,
aki a magaslesen vagy este a vadászházban szivart pöfékel.
Nyilvánvaló, hogy szinte mindenkinek akad olyan emléke,
amelyben ott kanyarog a dohány kesernyés füstje.

Meg aztán dohányzás és vadászat egy tõrõl fakad:
mindkettõ szenvedély. Átjárja az ember személyiségét, rab-
jává tesz, nehéz szabadulni tõle. S mindkettõben benne
van az elmúlás. Hisz a vadász végsõ soron életrõl-halál-
ról ítél, az erõs dohányos pedig az egészségét kockáztat-
ja. Ez a halálos játék szinte mindegyik díjazott írásban
ott bujkál. Vagy fogalmazzunk másként: végül is azokat
az írásokat tartottuk a legjobbnak, a legerõteljesebbnek,
a legérdekesebbnek, a legmeghatóbbnak, amelyeket átha-
totta a tét nagysága.

„Dohányreklámos” történet nem érkezett, de csak
egyetlen szerzõnk képviselt határozottan elutasító állás-
pontot. A szerkesztõket természetesen nem csak a díj-
nyertes mûvek érdeklik, hanem az is, hogy a többi kö-

zött hány közölhetõ akad. Ebbõl a szempontból jó az
eredmény, sok olyan írást találtunk, amelyik ebbe a mel-
lékletbe nem fért be, de késõbb megjelenhet. A pályázat
komoly eredménye, hogy a díjazott és a közlésre méltó-
nak talált szerzõk között sok az új, eddig ismeretlen név.
Annak is örültünk, hogy a pályázók nem feledkeztek meg
az Olvasók szórakoztatásáról sem és ügyesen csepegtet-
ték történeteikbe az egészséges humort. 

A bírálóbizottság – micsoda véletlen – csupa „szagér-
tõbõl” állt. Az ítészek nem csak az írás és a vadászat
kérdésköreiben járatosak, hanem kivétel nélkül gyakorló
dohányosok is. A zsûri persze ezúttal is nehéz helyzetben
volt.  De volt egy nagy elõnye. Tagjai a legfeszültebb pil-
lanatokban rágyújthattak, s füst ködén át szemlélve a dol-
gokat, könnyebb volt bölcs döntéseket hozni.

I. Hajdú Csavargó László: Az utolsó cigaretta 
II. Varga Péter: Tûzrõl pattant baklövés
III. Molnár Attila: Szenvedély 

Különdíjat kaptak: 
Zsigárcsik Gyula: A dohány melege
Borbás Krisztián: Alkony

Oszter Sándor – a zsûri elnöke, Csekõ Sándor, Márok
Tamás és Wallendums Péter – a zsûri tagjai nevében

Beregszászi György

Füstbement novellák
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Ahajnali derengésben egymás után tûntek elõ a szürke
betonépületek. A város szélén hatalmas kémény okád-

ta a füstöt a nyugati égboltra. A téglagyárban az éjszakai
mûszak a végéhez közeledett. A vasútállomás elõtt végte-
len vonatszerelvény kígyózott. Az utcákon itt-ott emberek
szállingóztak. Csak késõbb kezdõdik majd a nyüzsgés.

A városszéli domb tetején, egy terebélyes tölgyfára ké-
szített lesen ült. Már jó ideje a kivilágított várost figyelte.
Ez a látvány mindig lenyûgözte. Szerette a várost, hisz
minden emléke ide fûzte. A gyermekkorát kivéve mindig
is itt élt, a hetven évébõl csupán a katonaidejét töltötte
másutt. Kalapját mélyen a szemébe húzta. Idõnként meg-
vakarta a nyakát, ahol egy furcsa, hosszú sebhely húzó-
dott. Ifjúkori vadászbaleset. A vágott ólom nem túl sze-
rencsés helyen találta. De jól esne most egy cigaretta!
Kezei ösztönös mozdulattal zsebeit tapogatták. De hiszen
már két éve leszokott róla... Az orvos nyomatékosan eltil-
totta. Azért a megszokott mozdulatok még ennyi idõ
után is benne éltek. Ezek az orvosok is csak
a jó dolgoktól tudják eltiltani az embert.

Az az átkozott cigaretta!
Hatodik elemista volt, amikor

rárobbantották a kerti vécét a fa-
lusi plébánosra. Igaz, csak maguk
készítette, kezdetleges robbanóanyag
volt, de arra elég, hogy a lelkész a
nadrágját húzkodva, fejvesztve me-
neküljön az oldalára dõlt fabódéból.
Tették ezt azért, mert rajtakapta
õket, amint az iskolai illemhelyen dohá-
nyoztak és elárulta õket az igazgatónak.

Négyüket rögtön kirúgták és a szomszéd
falusi iskolában kellett folytatniuk a tanulást. Akkor
nevettek rajta, de most már csak a fejét csóválja az
egészen. A gimnáziumban és az egyetemi évei alatt már
rendszeresen dohányzott. Késõbb a munkahelyén, a füstös
irodában jobban forgott az agyuk. Harmincöt évet húzott
le itt. A termelési osztályon szinte mindenki szívta.

Aztán az elsõ infarktusa után, amikor az intenzív
osztályról lekerült a kardiológiára, már alig várta, hogy
rágyújthasson. A fiatal fõorvos meglátta és csendes, egy-
általán nem dorgáló hangon megjegyezte: „Fodor bácsi,
ha öngyilkos akar lenni, menjen fel a nyolcadikra és
ugorjon le.” Ez egy kicsit mellbe vágta. Kemény szavak
voltak ezek, de azért volt bennük némi igazság.

Akkor egy idõre letette a cigarettát, de késõbb titok-
ban rá-rágyújtott. Kertes házban laktak a város szélén.
Hogy a felesége ne lássa, a padlásra járt dohányozni.
Mígnem egyszer begyulladt a sok felhalmozott papír.
Alig tudta eloltani, majdnem leégett a ház. Hogy a fe-
leségétõl mit kapott, azt jobb nem emlegetni. 

Akkoriban az asszony számára csak „vén ökör” volt.
Sok baja származott a dohányzásból, de most már két
éve nem szívja, inkább töltényre költi azt a pénzt. Mióta
nyugdíjas, vadászattal kezdte és vadászattal fejezte be a
napot. Azt tartotta, így kerek az élet, a dolgok értelmet
kapnak, s amit Isten adott, azt ember el nem veheti.

Elõtte mintegy negyven lépésnyire, hatalmas természe-
tes dagonya volt, melynek agyagos talaja a legmelegebb
nyári napokon is jól tartotta az esõvizet. Annak idején
úgy készítette hozzá a lest, hogy sörétes puskával is el
lehessen érni a dagonyát. A déli oldalra tette, mivel az
uralkodó szélirány északi volt. Lõtt is azóta rajta jó pár
disznót. Vagy két éve észrevette, hogy egy hatalmas kan
jár a vízre.

Találkoztak már néhányszor, de a ravasz vén kan
mindig túljárt az eszén.

Mivel nem történt semmi, már jó ideje a les oldalá-
nak dõlve bóbiskolt. Teljes szélcsend volt, szinte állt a le-
vegõ. Egyszer csak a dagonya mögötti akácerdõbõl ág-
roppanást hallott. Aztán negyedóráig semmi. Majd a háta
mögül hallotta ugyanazt az ágroppanást. Furcsa bizser-
gést érzett a testében, a szemei éberebben kezdtek fi-
gyelni. Itt vagy öreg, gondolta, mindig így szoktál jönni!

Jól tudta már, hogy a rafinált
kan elõször a sûrû

akácos takarásában
körbejárja a lest,

nem fenyegeti-e
onnan valami
veszély.
Csak most
föl ne tá-
madjon a
szél! A fegy-

ver tusát óva-
tos mozdulattal

a vállgödrébe helyez-
te, hogy lövés elõtt szin-

te már mozdulnia se kelljen.
Tudta jól, hogy a kan a legkisebb súrlódó hangra is el-
ugrik, már nem egyszer pórul járt így. Jó tíz perc múl-
va, mint egy szellem, a dagonya mögött bukkant elõ, és
olyan gyorsan a vízhez ért, hogy szinte el sem hitte.

A sárfürdõ mellett érte a lövés. Jól látta, hogy hely-
ben maradt, jó öt perc múlva indult le, hogy megnézze
közelebbrõl.

Ott feküdt elõtte élete nagy kanja. Fejébõl parányi
lyukon szivárgott a vér a mocskos vízbe. Jól saccolta, a
nagy, busafejû disznó megvolt száznegyven kiló. 
Az agyarából vagy nyolc centi állt ki, olyan huszonnégy-
huszonöt centis lesz.

– Hát mégiscsak legyõztelek öreg harcos! Ezúttal én
nyertem, de méltó ellenfél voltál, istenemre mondom! -
morogta maga elé a kalapját letéve. A töretek elkészítése
után gyorsan végzett a zsigereléssel. Aztán apró mobilte-
lefonján a vadõrt hívta. Meleg lesz, minél elõbb be kell
szállítani a disznót. Megvárja õket, úgysem siet sehová.

Visszaült a lesre. Keze gyakran tévedt a kalapján lé-
võ töretre. Jólesõ megnyugvás áradt szét a testében. A
város felett apró bárányfelhõk gyülekeztek az égen. Bár
a Nap még alacsonyan járt, látszott, hogy nemsokára
lekívánkozik a kabát az emberrõl. 

– De rövid is ez az élet! – gondolta, és a disznóra

Az utolsó cigaretta
Hajdú Csavargó László 
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nézett. – Ma te, holnap én.
A zsebébõl apró acélsze-

lencét vett elõ. Óvatosan
emelte ki belõle azt az egy
szál Marlborót, amit arra az
esetre tartogatott, ha elejti az
öreg kant. Esküszik, ez lesz
az utolsó szál! A tarisznyájá-
ban gyufa, zsineg, zsebkés
mindig volt. Lázas izgalom
vett erõt rajta. Mintha valami
soha nem érzett, mennyei él-
vezetre készülne. Szertartáso-
san sercent a gyufa, jó nagy
slukkot szívott. Nem igazán
ízlett neki. A harmadik szip-
pantásnál úgy érezte, mintha
tûz égne a mellkasában. Le-
tette maga mellé az ülõkére
az égõ cigarettát, talán elmú-
lik a rosszullét. Az agyában
gondolatok cikáztak. Nem
gyõzhetsz le, te sötét lelkû
gonosz Kaszás! Még nem! A
végsõkig harcolni fogok!

Nekidõlt a les oldalának,
feje a mellére bicsaklott. Így
találtak rá. Mellette ott he-
vert a végigparázslott cigaret-
ta. Az utolsó.

A vadászat olyan gyermekbetegség, melyen több-keve-
sebb kivétellel mindenki átesik. Van aki immunissá

válik hamar, de olyan is akad, aki örökre hordozza a
szövõdményeket. Olyan ez, mint a dohányzás.

Minden valamire való gyerek kipróbálja egyszer a
csúzlit, a nyilat, a dárdát. Szerencsésebb esetben készít
is belõle. Ha általuk sikerélményhez jut, ráadásul mind-
ez szabadon szárnyaló álmodozással is párosul – kész a
fertõzés. Ami a kór elhatalmasodását illeti, ahhoz nem
árt egy már erõsen megbetegedett patrónus, aki lehetõ-
leg idõsebb és akire felnézhetünk, akinek történeteit va-
kon elhisszük, akit példaképnek tekintünk.

Nem is emlékszem, mikor jöttek elõ rajtam az elsõ
tünetek. Az is lehet, hogy már így születtem, betegen.

A családunkban nagyapák, dédapák jeles gyakorlói
voltak a vadászat tudományának. Õket azonban sajnos
nem ismertem. Környezetemben egyedül a nagybátyám
volt aktív vadász. Õ gyerekkorom, sõt eddigi életem
meghatározó figurája. Iránta való rajongásomat néha
már magam is túlzásnak tartom. Nekem akkor õ volt
az Isten. Talán mert nagy ereje és nyomdafestéket
nem tûrõ káromkodásai mögött jól elbújva ott volt
benne a gyerek. A kalandvágyó, mindent megfogó,
megismerni vágyó, összegyûjtõ, féktelen siheder. Szóval
éppen olyan volt, amilyen akkor én is voltam. Renge-
teget tanított – hol finoman, hol durván. Én pedig it-
tam szavait, lestem mozdulatait. Hogyan fenjük meg a
kést, hogy nyúzzuk meg a pézsmát fogóval? 

Tûzrõl pattant 
baklövés

Varga Péter
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Ami azonban a legfontosabb volt számomra – mert-
hogy ezt akkortájt nem nagyon kaptam meg mástól –
az, hogy komolyan vett.

Ha igazán megörvendeztettem valamivel, jutalomból
benézhettem a fegyverszekrénybe. Olyan volt ez nekem,
mint zarándoknak a kegyhely kapuja! Azóta sem érez-
tem a boldogságnak
azt a semmihez sem
hasonlítható, gyönyö-
rûen borzongató vál-
tozatát. Szemem nem
gyõzte falni az itt lé-
võ csodálatos eszkö-
zöket, s örökre lel-
kembe ivódott a fegy-
verolaj, fa és bõr pa-
tinás illata.

Nemcsak az erdõ
élõlényeinek ismeretét
sulykolta belém, ha-
nem a mértéktartást
is. Az etikát oly nagy
szigorral követelte
meg tõlem, ahogy
magától sem!

A cigarettázás so-
sem vonzott, bár
használatát célszerû
szélirány-jelölõként
nem vitatom. Ezt ta-
nította öreg Meste-
rem is. Meggyújtására
is mutatott különbözõ
trükköket, hogy a
gyufa lángja ne váljék
a vadász árulójává, s
eloltásáról is biztonsá-
gosan kell gondoskod-
ni, nehogy felgyújtsuk
az erdõt. Gyakorlat-
ban ez a következõ-
képpen történt: mér-
tani pontossággal beleköpött bal tenyerének közepébe,
majd a jobbjában lévõ csikk hegyét óvatos, ám határo-
zott mozdulattal belemártotta bal tenyerének tartalmába.
Halk sistergés, egy utolsó füst-sóhaj, s a veszélyes pa-
rázs ártalmatlan, nedves, papírba csomagolt füstszûrõvé
szelídült.

Mesterem kitûnõen ismerte a területet. Kedvenc les-
helye egy öreg eperfa mellett volt. Oda csak ketten jár-
tak, õ, meg a barátja, Sanyi bácsi.

De ez a nevezetes történet nem ott esett meg. Me-
leg nyári nap volt és elég nagy szárazság. A Bükk déli
lejtõjén a Török-rét inkább sárgás színt mutatott, mint
zöldet. Erdõszéli nagy tisztás volt a vadászatunk színhe-
lye. Az erdõ minden oldalról vissza akarta foglalni, cser-
jéivel, magoncaival bele-bele harapott. Egyik szélén rozs-
dás fémvázas magasles állt. A helyi vadászok egyszerûen
csak Négylábúnak nevezték.

Ezen ültünk már jó idõben délután. Nagy napnak szá-
mított ez, nem csak akármilyen lesvadászatnak. Szívet
dobogtató ünnepnek: 22 éves „tapasztalt” Nimródként ek-
kor vittem elõször vadászatra elsõ nagygolyós puskámat!

A tisztáson hevenyészett, rendszertelenül használt 
szóró éktelenkedett. Így nyáridõben inkább mindenki 
a vadkárosított gabonákon vadászott, csak néha hordtak
ide néhány csõ kukoricát. Többéves csutkák emlékeztet-
tek arra, hogy már régóta használják. Most is akadt
rajta egy-két csõ, ami erõsen megnövelte bizakodásomat.

Nehézkesen re-
pülõ szarvasbo-
garak segítették
forgatni az idõ
kerekét. Mi pe-
dig ellenõriztük
a szelet. Mind
a ketten rá-
gyújtottunk.
Szinte állt a le-
vegõ, a füst
majdnem füg-
gõlegesen emel-
kedett fölfelé.
Én egy cseh-
szlovák szivart
szívtam, melyet
apám kapott
ajándékba évek-
kel azelõtt.
Már akkor is
nagyon férfias-
nak tartottam
kis sárga fém-
dobozát, rajta
valami régi vi-
torlás rajzával.
Mivel senki
sem mutatott
érdeklõdést
iránta, gondol-
tam megkoro-
názom vele ezt
a napot. Iszo-
nyatosan rossz
volt. Száraz

volt, keserû, de jól égett. Igyekeztem olyan arcot vágni,
mintha nem az lenne az elsõ szivar életemben, és meg
lennék elégedve kitûnõ aromájával.

Közben mintha valami nem oda illõ szín keveredett
volna az erdõ fakózöldjének palettájára. A tisztás bal
szélén a bokrok között õz oldala vöröslött. Szívem majd
kiugrott a helyébõl, de nyugodtságot próbáltam színlelni,
hisz tapasztalt vadásznak tartottam magam. Õzet is lõt-
tem már. Hogy mennyit? Lássuk csak … egyet!

– Istenem, csak lõhetõ bak legyen! – mormoltam
magamban a fohászt. De már meg is láttam magas,
villás agancsát, õszes ábrázatát. Reszkettem. Citerázott a
lábam, pedig ültem. Kocogtak a fogaim, a szivar egyre
keserûbb lett. A bak pedig hol benne volt a keresõtáv-
csõ látómezejében, hol kitáncolt belõle. Szép sötét, ma-
gas agancs. Mind a két száron Y-alakú villa.

– Nyugi-nyugi! – mondogattam magamnak, s kezd-
tem ismét átvenni az uralmat vézna végtagjaim fölött.
Összeszedtem magam, a bak is kellemes lövésre esett,
bár itt-ott takarta egy-egy kisebb galagonya.  
Az Öreg meg csak nézte a kis 8x30-as Zeissel. 
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A tisztás közepén vagy 50 méterre egyedülálló kökény-
bokor strázsált. A bak már bele is lépett.

– Ha kijön belõle, lõdd meg! – hangzott a mûfogak
között kiszûrõdõ szózat. A szemem le se vettem a bo-
korról. Bal tenyerembe nagyot köptem, s anélkül, hogy
odanéztem volna, a szivar végét gyakorlott mozdulattal
beledöftem. Hogy a tenyeremben lévõ nyál mennyiségé-
vel, vagy a parázs nagyságával volt-e probléma, már
nem tudom. De a szemembõl könnyek spricceltek a
fájdalomtól, s jajveszékelõ ordítás próbált garatomból a
felszínre törni. Hiába! Fejem bevörösödött, halántékom
szét akart durranni, de sikerült csendben maradnom.
Sajgó tenyeremmel megmarkoltam Mauserem nyakát.

A bokorból pedig, mint a villám, nagyokat szökellve
ugrott ki a bak. Egyenest az erdõnek. A biztosítót
gyorsan áthajtottam. Könnyektõl homályos szememmel a
vörös testet alig találtam meg. Az erdõ szélén egy pilla-
natra megállt, de már indult is. Lapocka mögött a
szálkereszt és durrant a puska. Mást nem láttam. Jó
becsapódást hallottunk.

– Jól rajta voltam! – sziszegtem fájdalomtól eltorzult
arccal némi nagyképû fölénnyel.

Ekkor a bokorból, ahonnan a bak kiugrott, érthetet-
len módon hangos riasztással kilépett a mi eredeti villás
bakunk. Jól megnézett minket és elnyelte az erdõ.

Testileg, lelkileg összerogytam. Nem fájt már a te-
nyerem, csak levegõt nem kaptam. Az biztos, hogy õzet
lõttem, no de milyet?

– Ha sutát lõttél, szétrúgom a fenekedet! – hangzott
valami tartalmában hasonló mondat nagybátyám szájából.

De jó lenne visszacsinálni! Hátha mellément a lövés!
Lehet, hogy nem is a becsapódást hallottuk.

Jaj, ha valami ígéretes fiatal bak, vagy még inkább
szoptatós suta! Rögtön megöl a szégyen. Engem a
nagy, tapasztalt vadászt! Még, hogy jól rajta voltam,
még kérkedtem is én Istenbarma.

Zavarodott keserûségem pánikjából mesterem szavai
térítettek észre:

– Elszívunk egy cigit és megnézzük!
– Én nem gyújtok rá! – tört ki belõlem nyomban, s

tekintetem a tenyeremen éktelenkedõ foltra siklott.
Rálövés helyén vér! Piros, habos. Jaj nekem! Aztán

még több, és még több! S a bokor alatt ott sárgállott
egy õztest. Vérrózsa az oldalán, a fejét nem láttam, sûrû
csalán takarta. Reszkettem ismét, mint a kocsonya, vert
a víz. Belenyúltam a csalánba, de nem számított. Lassan
kihúztam a bokor alól, s félve ránéztem a fejre. Nagy
kõ esett le a szívemrõl. Bak. Le kellett ülnöm. Második
éves, fülig érõ, aszimmetrikus, szürke színû, gyöngynél-
küli, villás. Hogy ebben Diana keze volt, vagy csak a vé-
letlen? Nehezen tértem magamhoz. Hazafelé nem sokat
szóltunk. A tenyerem igazán másnap kezdett el fájni.

A kis szürke, szabálytalan agancs most itt lóg a szo-
bám falán negyvenegynéhány társával. Azokat azonban
közvetlenül lövés elõtt alaposan szemügyre vettem, s
egyiknél sem kötöttem össze a szivarozás élvezetét szél-
irány-jelzéssel.

Az Öreggel sokat vadásztunk még együtt, de nem
eleget. Õ gyakran rágyújtott, hogy megnézze a szelet,
én azonban soha. Az idõ múlt, újabb és újabb szarvas-
bogarak zúgtak el júliusonként a Négylábú körül, meg
az öreg eperfánál. Egyre ritkábban jutottunk ki együtt
az erdõre.  Nehéz lett a puska, s lassan már le sem
került a válláról, ha vadat látott. Csak gondolatban húz-
ta meg a ravaszt. Összement az a hatalmas ember.
Öreg barátja is hiába hívogatta. Elvesztette feleségét,
aztán nemsokára õ is utána halt.

Sanyi bácsi ma már csak egyedül cserkel. Viszi õt a
puskája. Lõszert talán nem is hord magával, de cigaret-
tát, azt igen.

És egy szálat mindig ott hagy annak a vén fehér-
eperfának a tövében, ahol az Öreg kedvenc leshelye
volt. Ha mégis erre járna az egek magasából, meg
tudja nézni, jó-e a szél. S a cigaretta mindig eltûnik.

Szenvedély 
(részletek naplómból)

Molnár Attila

1990. február 13.
Serceg, pattog a zsír a serpenyõben. A kifröccsenõ
cseppek egyre vastagabban lepik el a sparhelt platniját.

A sonka illata, és az égõ zsír nehéz szaga úgy be-
tölti a ház minden zugát, mint zsírszalonna-sütéskor
otthon a kiskonyhát.

Éjjel biztosan disznókkal fogok álmodni! Remélem,
nem holmi rózsaszín házi malacokkal, hanem igazi feke-
te, nagy agyarú vaddisznókkal. Már azt sem bánnám,
ha legalább álmomban találkozhatnék velük.

Négy napja, hogy a februári hideg, és a bokáig érõ
hó lecsábított minket Somogyországba, s azóta, minden
reggel és este lessük, várjuk õket, de hiába.

Az otthonról hozott lencsefõzelék és a két tenyérnyi

sonka a frissesség még meglévõ maradványait is szám-
ûzték belõlem. A lustaság szép csendben hátamra tele-
pedett, két kézzel karolva nyakamat, mozdulni sem en-
ged. Csak nézem a piszkos edényeket, melyekre egyre
jobban rászárad az ételmaradék.  Apámban sem dühöng
a mosogatás utáni vágy, szempillái minden pislogás után
nehezebben nyílnak fel. Lassan elnyomja a jóllakottság,
és a cserépkályha melege. Erõt veszek magamon, össze-
szedem az edényeket, és elindulok a konyha felé.

– Hozzak kávét? – kérdezem már az ajtóból.
– Ha a cigimet is behozod, akkor kérek!
– Miért szívod? Hallottam éjjel is, mennyire köhögtél!
– Na! Pont te beszélsz? Hát te nem szívod?
Mivel erre nem tudok visszavágni, kilépek az ajtón.
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Mire a tálcával egyensúlyozva a szobába lépek, Édes-
apám már versenyt duruzsol a kályhával.

Kevergetem a kávét, nézem a pólóból kilátszó karját,
karján a ráncos, pergamenszerû bõrt.

Alig két éve még egyedül emelte a csomagtartóba a
jókora süldõt, most pedig már vékony, ráncos a karja,
és olyan furcsa, szinte szürke a bõre.

Pedig, hogy csodáltam mindig erejét, kisportolt alak-
ját! Ötven évesen fogadásból függeszkedve ment fel a
tûzoltóautó kilencemeletnyi létráján. Hányszor gyõzött le,
mikor birkózni akartam vele! Most pedig szinte napról
napra öregebb.

Sötétedõ gondolataim, mint denevérek úgy csaponga-
nak.

A csészéhez koccanó kanál zaja visszatérít a való-
ságba. Õ is felriad, kerekre nyílt szemén látszik, hirte-
len nem is tudja, hol van.

– De jót aludtam!
– Miért nem fekszel le? Ráérünk.
– Elég volt ennyi – kortyol egyet a kávéból, és rágyújt.
– Mikor induljunk?
– Nézzük meg az esti filmet, és csak utána. Eddig

sose mozdultak tízig, mi pedig tovább nem nagyon bírtuk
a hideget. Most becsapjuk õket.

Varázslatos az éjszaka. A hó visszatükrözi a Hold
fényét, talán még újságot is lehetne olvasni az udva-
ron. 

A délután hullott pár centi hó eltakarta a régi nyo-
mokat, s vékony fehér csíkokat rajzolt a fák, bokrok
sötét ágaira. Igazi vadászatra való idõ! 

Szótlanul rámolunk az autóba, nem akaródzik meg-
törni a templomi csendet. Minek is beszélnénk? Már is-
merjük egymás gondolatait is.

Amint a nyekergõ fahídról a köves útra hajtok, az
autó önállósítja magát. A lefagyott úton megcsúszik, és
szépen menetirányba fordul.

Jó húsz percbe telik, mire az alig pár kilométerre lé-
võ vadföldet elérem.

A hat-héthektárnyi vadföld bõ nyolcszáz méter hosz-
szan húzódik a földút bal oldalán. Hosszában nyiladéko-
kat vágtak bele. Illetve nem is vágtak, csak traktor
mögé kötött gerendával ledöntötték a kukoricát.

Átellenben az út jobb oldalán, kisebb domb húzódik,
szálerdõvel, és az út szélén sûrû bokorsorral. Ide járunk
reggel, este, de eddig csak a disznók hátrahagyott nyo-
maival találkoztunk.

A vadföld falu felöli szélénél megállok.
– Melyikre mész? – kérdem Apámat.
– A középsõre. Vigyél el odáig! Nincs kedvem gyalo-

golni, se cipekedni. 
– És a kocsival mit tegyek? Tegyem zsebre?
– Az is jó megoldás, de elég, ha a kukorica túlsó

szélén hagyod. Visszafelé pedig majd felveszel.
– Minek gyújtasz rá? – morgok.
– A szélirányra vagyok kíváncsi.
Nem válaszolok. Szótlanul megállok a lesnél, s megvá-

rom, míg kikászálódik és fölmegy a lesre. Ahogy a mel-
lettem lévõ ülésre pillantok, meglátom kesztyûjét és a
termoszt a teával. Gyorsan fölviszem utána. Úgy szu-
szog, hogy alig bírja megköszönni.

– Szart a tarisznyádba! – mondom, s amint lekúszok
a lesrõl, még hallom, ahogy a népi Kína egy évi „ter-
mését” kívánja viszonzásul.

Elérem a harmadik magaslest. Puskámat és hátizsá-
komat a létra alsó fokára akasztom, s továbbindulok a
tábla vége felé. A vadföldön túl megfordulok.

Jó helyen van itt is, gondolom. Süket, vagy agyament
disznó, amelyik ennyi motorzúgás és szerencsétlenkedés
után még hajlandó ide kijönni! 

Visszasétálok a leshez, vállamra veszem cókmókomat,
már a létrán mászok felfelé, mikor valami roppan az út
túloldalán, az erdõben. Talán valami faág eshetett le a
hó súlya alatt. Még ki sem pakolok a hátizsákból, újra

zörgés. Óvatosan betöltöm a puskát, a pokrócot csak
magam alá gyûrve leülök. Most veszek csak tudomást
a szám sarkában füstölgõ cigirõl. Mikor gyújtottam rá?
– nem is tudom. Eloltom a magasles peremére rakó-
dott hóban.

Az úton álló autó lámpái szinte világítanak, ahogy a
hold fénye a foncsorra vetõdik.

Ilyen lökött is csak én lehetek.  Miért nem álltam
be a kukorica végébe?

Újabb zörgés, de már egészen közelrõl. Hallom, hogy
valami nyomakodik át a bokron. Pár másodperc, és
szinte kiugrik az út közepére egy DISZNÓ!

Nézem a puskatávcsõben, ahogy fejét az autó felé
fordítva megáll. Orrát elõbb magasra tartva szimatol,
majd letéve, mint a kutya, nyomaimat vizsgálja. 

Ennek tényleg elment az esze – gondolom. Alig tíz
méterre áll a bûzölgõ, még meleg autótól a lábnyo-
momban, és még nem ugrott meg. Tisztán látom nagy,
radarként járó bojtos füleit.

Lõni nem merek, félek, ha hibázok, kárt teszek az
autóban. 

Ilyen hülyén megállni! 
A pár pillanat is örökkévalóságnak tûnik, mire meg-

mozdul. Mit megmozdul? Egy fújás, és megugrik! Sze-
rencsémre, nem az erdõ felé, hanem a már szinte telje-
sen letaposott kukoricába. Felállva követem a céltávcsõben,

M
A

R
IC

S
A

T
T

IL
A

IL
L
U

S
Z
T

R
Á

C
IÓ

I



781MAGYAR VADÁSZLAP/2006. december

ahogy negyed kört leírva tõlem úgy öven méterre megáll.
A dörrenés belehasít az éjszakába. Éles visítás.
A szememhez kapott távcsõben látom, ahogy a disz-

nó a hátulján ül, és próbál felállni. Kapkodva felrakom
a puskalámpát, s fényénél nyakon lövöm. Többé nem
mozdul. 

Úgy elkap a vadászláz remegése, hogy alig tudok rá-
gyújtani. Ilyenkor bezzeg két perc is elég egy szál cigi
elszívásához.

Hol ülve, hol állva nézegetem a távcsõben a csende-
sen fekvõ kant, és ugrálni tudnék örömömben.

Elemlámpámmal hármat villantok a másik les felé. 
Nincs válasz. 
Újabb három villantás, de válasz megint nem jön!
Mindent a lesen hagyok, puskalámpámmal világítva

sietek a kocsihoz. 
Kipörögnek a kerekek, ahogy nagy gázzal indulok a

másik les felé. Félúton
meglátom felvillanó
öngyújtója fényét. Mire
a leshez érek, Apám
már mászik lefelé. 

– Miért nem jelez-
tél vissza? – mondom
szinte kiabálva. –
Megijesztettél!

– Minek jeleztem
volna? 

– Mert így tanítot-
tál! Így szoktuk!
Nem?

– Láttam, hogy vi-
lágítasz és lõsz. Azt
is láttam, hogy eldõlt
a disznó.

– És az elsõ lövé-
semet nem hallottad?
– kérdezem.

– Miért? Kettõt lõttél?
– Te aludtál? 
– Lehet! Nagyon ég a gyomrom, meg a torkom –

válaszolja.
– Maradj a kocsiban!
– Dehogy maradok. Megnézem.
Nem válaszolok. Elindulok a disznó felé. Édesapám

le-lemaradozva követ.
Vékony csíkokra tépett kukoricalevélbõl készít töretet,

kalapján nyújtja felém, megölel.
– Gratulálok az elsõ somogyi disznódhoz! .
– Köszönöm! – dadogom, az öröm szinte elszállt be-

lõlem.
Nem tetszik a viselkedése. Olyan lassúnak, kimértnek

tûnik. 
Gyorsan kizsigerelem a disznót, és rádobom kesztyûi-

met.
– Menjünk! Majd reggel Lajossal beszállítjuk, Téged

pedig beviszlek Laci bácsihoz, hogy vizsgáljon meg.
– Nem kell. Nincs nekem semmi bajom. Ha meg nem

múlik, majd jövõ héten otthon elmegyek az orvoshoz.
– Akkor reggel pakolj össze mire bejövünk, mert

délelõtt megyünk haza! – mondom ellenállást nem tûrõ
hangon. 

1990. február 14.
Csörög, csattog a platós UAZ, ahogy a földúton zötyö-
günk Lajossal. Az ajtó résein befújó hideg széltõl szinte
lefagy a jobb oldalam, mire elérjük a disznót. Ám igen-
csak kimelegedünk, mire a csonttá fagyott jó 130 kilós
kant a platóra rakjuk. 

– Miért mentek ilyen hirtelen? – kérdezi.
– Apám nincs jól. Tagadja, de látom rajta. Megpró-

báltam rábeszélni, hogy menjen el Laci bácsihoz, de
nem akarja. Azt mondja, inkább majd otthon.

– Reggel nem is látszott rajta. 
– Ma már a kedve is jobb. Talán csak fáradt a sok

éjszakai vadászattól.
Édesapám már reggelivel és friss kávéval várt minket.

Tényleg nyoma sincs a tegnapi rosszullétnek! 
Ahogy a kocsiba ülünk, ismét elkezd esni a hó.
– Kár hazamenni! – mormogja Apám, csak úgy ma-

gának.
Beindítom az autót és

elindulunk hazafelé.

1990. márc. 8.
– Nagy a baj doktor

úr?
– Igen! – válaszol kerte-

lés nélkül. – Az Édesapjá-
nak súlyos infarktusa volt
tegnap, és valószínûleg van
egy elõrehaladott tüdõrákja
is. Sajnos mindenre fel kell
készülni. Az éjjel többször
újra kellett éleszteni, alig
akart visszajönni. 

Két cigarettát is elszí-
vok, mire rászánom ma-
gam, hogy bemenjek az
intenzívre.

– Hogy vagy?
– Ragyogóan!
– Akkor miért foglalod el mások elöl az ágyat? Ne

lopd itt a napot! Szedd össze magad, mert megkaptam
a két útvonalengedélyt a Pilisbe. Megyünk szalonkázni!

– Soha nem tudtál hazudni. Mindig elárult a szemed
– suttogja nehézkes mosollyal. – Te is tudod, hogy én
már ma az örök vadászmezõkön fogok cserkelni.

Így lett.
Én pedig azóta is dohányzom. Pedig tudom, hogy

árt.
Édesapám arra tanított, hogy az elejtett vadhoz csak

egy cigarettányi idõ után menjek oda.  De honnan le-
het tudni, mennyi egy cigarettányi idõ, ha nem gyújtok
rá?  

Meg olyan jó, hosszú téli leseken a két tenyér közé
rejtett cigi melege! 

Meg a felszálló füst látványa... Mindig Apámra emlé-
keztet.

Meg hát a szélirány megállapításához is kell…
Meg ha ideges vagyok… 
Meg a megszokás…
Meg…meg…..meg hát nincs akaraterõm leszokni róla!
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– Ne ákátékoskotty a lápam alatt! – mordult rá az
Öreg a nyurga vizslára.  

Gumicsizmája orrával finoman oldalba is bökte a kre-
denc elõtt heverészõ kutyát. Nyüves fölugrott álmából,
és máris lapátolni kezdte farkával a levegõt. Közben le
nem vette volna a szemét gazdájáról, aki valójában nem
is a gazdája volt. A sparhelt alól álmosan elõ-
bújt Golyó, a tacsi is, és segített a lapátolásban.
– Eccer kicsafarosszátok a farkatokat – nyögte
az Öreg, míg elõkotorta a poharak mögül fém-
fedeles pipáját.

Fél éve, amikor fia, a fõorvos úr azt mondta:
„vagy vadászni fogsz, vagy szipákolni” – eldugta
maga elõl a maroknyi cseresznyefa-füstölõt.

– Holnapután jön a kásztád pakra, oszt még
asse tom, merre jár asz a pak. – simogatta
meg a vizsla homlokát.

Két hete járta a területet, hogy kinézze uno-
kájának az áhított bakot, de még a hátsóját
sem mutatta semmilyen vad. Pedig most, hogy
befejezte az egyetemet, és õsei utódjaként,
Nimród lett a hajtóból, ördög legyen, ha nem õ
lövetheti meg vele élete elsõ bakját. 

Mióta abbahagyta a dohányzást, alig látott
vadat. Mikor még pöfögött, mindig tudta merre
kell menni. Csak arra figyelt, hogy a pipafüst a
válla fölött távozzon. Mostanság meg csak kó-
szál össze-vissza, nem találja a jó irányt. Pipáját
szorongatva kilépett az udvarra, és elindult az
istálló felé, amelyet évek óta csak lomtárnak
használt. A kutyák követték, mint csikók az
anyjukat. Kopott lódenje zsebében kéne lenni az
elnyûtt dohányzacskónak egy maréknyi pipado-
hánnyal. Mikor tágra nyitotta az istálló rozoga
ajtaját, Golyó belõtte magát a sötétbe. A követ-
kezõ pillanatban már patkányvisítás zavarta meg
a délutáni nyugalmat. 

– Fokkt, oszt hoszzt! – rivallt rá a tacskóra.
A vizsla nem mozdult mellõle, csak akkor

vakkantott egyet, mikor Golyó a lába elé dobta
a még kapálódzó patkányt.

– Esz elé ne rakt, mer fagy pecsináll, fagy filákká
mety – kuncogott a tipródó vizslán, majd folytatta. –
Látot Nyüfes, mék csak keressük a tohányt oszt máris
itt asz elsõ áltoszat.

Egy vadász ne hagyjon fel a szokásaival, mert abból
csak baj lehet, gondolta, miközben turkálni kezdett a
kabát zsebeiben. Eközben Golyó átharapta a másik vér-
szívó gerincét is és odatette az elõzõ mellé.

– Mekvan! Tuttam, hoty itt lesz! – kurjantott elége-
detten mikor ráakadt a zacskóra.

Tárva hagyta az istálló ajtaját, és leült az udvaron a
diófa alá. Nyüves a lábához heveredett. Gumicsizmája
orrára fektette fejét, és leste az Öreg mozdulatait. Golyó
ezalatt folytatta a hajtóvadászatot. Kifinomult szaglása
ráakadt a fészekre. Sorra hordta elõ a még meztelen
kölyköket, és rakta õket a már kimúlt szüleik mellé. Az

Öreg belefújt a csontból faragott pipaszárba, hogy sze-
lel-e, majd gondosan tömöríteni kezdte a dohányt rán-
cos bõrû ujjaival. Mikor megtömte, szája sarkába bigy-
gyesztette az ereklyét. Furcsa érzés volt. Egy darabig
töprengett, majd rájött, mi a szokatlan: a mûfogsora a
délutáni szendergés után az éjjeliszekrényen maradt.

Visszaballagott érte a szobába, a vizsla követte.
– Mit koslatsz utánam, te bugyuta? – mordult újfent

a kutyára, mikor a pótfogakat rágóizmai közé tömte. 
Közben megérkezett a tacskó is, és mint ki jól vé-

gezte dolgát, belefetyelt fél tálka vizet.
– Ütyes kutya vagy! Elintézted mind? 
A kis állat boldogan vakkantott egyet, és fölugrott a

sámlira, hogy az öreg megsimogathassa. Egy éve rájött,
hogy a gazdája már nem tud lehajolni hozzá.

– Kész haszon vagy te kis szõrmók, – motyogta si-
mogatás közben. – Még, ha el is tudnád ásni õket…

A pipa a szájában lógott, de nem gyújtotta meg.
Majd a revírben. Addig is óvja az egészségét. Arra
gondolt, vajon fél év alatt mennyit tisztulhatott a tüdeje.
Legfeljebb annyit, amennyit a kovászos uborka leve egy
perc alatt, húzta el a száját. Számít is az? Most az a

A dohány melege
Zsigárcsik Gyula
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legfontosabb, hogy kinézzen egy jó lõhetõ bakot. Az a
gyerek holnapután otthagyja a nagyvárost, napokig
együtt bóklászhatnak a környéken a kutyákkal. Erre a
gondolatra önkéntelenül is elmosolyodott. Odalépett a
fogashoz, nyakába akasztotta a távcsövet, fejére passzin-
totta zsíros rumcájszkalapját. Vállára perdítette az ütött-
vert Hornetet, és elindult a kapu felé. Kitolta rozoga
kétkerekûjét, fölpattant rá, és elpedálozott a kocsmáig.
Megivott egy kisfröccsöt, vett egy doboz gyufát, majd
pisszentett a kutyáknak, akik ezalatt szófogadóan feküd-
tek a vasparipa mellett. Nyüves fölugrott, körbeugrálta
a biciklit, aztán elõrenyargalt. Golyó lógó nyelvvel kö-
vette hosszúlábú társát. A falu végén, ahol hirtelen elfo-
gyott az aszfalt, és ház sem volt több, megvárták az
Öreget. Tudták, hogy onnan már nem rohangálhatnak
ész nélkül. Mikor utolérte a kutyákat, csak biccentett
nekik, hogy kövessék. Lassan kerekezett a földes úton,
miközben a puska finoman hintázott a vállán. Érezte,
ahogy a májusvégi nap egyre lejjebb csúszik a hátán.
Szembõl, a horizont mögül, sötét felhõk kúsztak feléjük.
Azon gondolkodott, hova bújjanak, ha összetalálkoznak
az esõvel. Az eszébe sem jutott, hogy visszaforduljon,
pedig még közel volt a falu. A vizsla hirtelen megemel-
te a fejét, és lábujjhegyezni kezdett az árok felé. Az
Öreg is megállt, lelépett a biciklirõl, magához intette a
tacskót. Távcsövével vallatni kezdte a csalamádétáblát,
de az áhított vörös foltok most sem kerültek látószögé-
be. Átfordult az út másik oldalára, az õszi árpát is
megszemlélte a közelítõvel. Sehol egy árva vörösség, se-
hol egy szõrszál. 

Az elmélyült bámészkodásban alig vette észre, hogy
idõközben a feje fölé értek a felhõk, és lassan adagolni
kezdték az égi áldást. Visszaemelte a kukkert, és az ár-
ván hagyott vizslát figyelte. Nyüves átváltott az árkon,
lapulva nyomult a térdig érõ csalamádéban egyre elõ-
rébb. Majd – mint egy rövidlátó – farkát égnek szegez-
ve, mozdulatlanul bámulni kezdte maga elõtt a földet.
Golyó a kerékpár mellett lihegett, és halk nyüszítéssel
jelezte, hogy már õ is menne. Biccentett neki, s a kis
szõrmók vágtázva indult el a vizsla nyomán. Csak a
csalamádé mozgása sejtette, hogy merre jár. Vakkantással

jelezte, hogy célba ért. A következõ pillanatban fácánka-
kas kapott szárnyra a mereven álló vizsla elõl. Az Öreg
legyintett egyet, maga alá igazította a rozsdás járgányt,
és elindult a csatorna felé. Úgy tervezte, annak hídja
alatt próbálja átvészelni az egyre kíméletlenebb záport.

Egy fertályórát mélálkodott tán a híd alatt, mikor a
kanális fortyogó víztükre hirtelen elcsendesedett. Kimá-
szott rejtekhelyérõl, a kutyákat a bicikli mellé parancsol-
ta, és csak úgy, gyalogosan elindult a töltésen. A Nap
közben rázuhant a falura, és onnan ragyogta be félszem-
mel az esõ utáni határt. Kacéran csillogtak mindenfelõl
az esõcseppek. Belegukkerozott a repcébe, de túl magas
volt már ahhoz, hogy bármilyen vadat is látni lehessen
benne. Ahogy a repce elfogyott, kukoricatábla tárulkozott
elé. Megvizsgálta, majd elindult a sárga virágtenger mel-
lett az égerfák irányába. Idõnként lepislogott a földre,
hátha lát nyomokat. A tengeri pici volt még. Pöttömnyi
nyúl kapott lábra benne, és rohant az erdõ felé. Az
Öreg lassan lépkedett, inkább csak csúszkált a felázott
talajon. A gumicsizmájára rakódó vastag földréteg lehúzta
a lépteit, pedig amúgy még friss volt a járása.

Gondolatait rendezgetve és egyensúlyát egyengetve
kotorászni kezdett a zsebében. Anélkül, hogy tudatában
lett volna, mit csinál, elõkotorta a gyufát, és alágyújtott
a pipának. Fél év után újra érezte markában a dohány
melegét. A füst sietve araszolt elõtte. Elgondolkodva fi-
gyelte a szürke kacskaringókat, majd hirtelen, villámcsa-
pásként érte a felismerés.

– Én vén hülye! Szagommal ûzöm magam elõtt a
vadat! – hördült fel hangosan. Azzal sarkon fordult és
elindult vissza oda, ahonnan jött. Végleg megbizonyoso-
dott, hogy a vadász számára a füst a legjobb iránytû.
Ötven évig pipázott, az a néhány nap már igazán nem
oszt, nem szoroz. 

– Most már jöhet a kazdád, meklesz az a pak! –
szólt Nyüvesnek mélyet szippantva pipájából, mikor visz-
szaért a hídhoz.

A kutyák mohón lapátolni kezdtek, mintha máris
nyúzni kéne azt a vadat.

Alkony
Borbás Krisztián

Állt a hídon, a csatorna vize lassan és békésen folyt a
lába alatt. A korláton támaszkodott, kopottas kabátja
könyökén keresztül érezte a hûvös vas érintését. Nyár
vége felé járt, de a Nap még így alkonyat táján is
erõsen tûzött az arcára. Nézte a víz táncát, ahogy a
partmenti nádszálak megtörték a csendes csordogálást.

Elõvette a dohányt, a papírt, és az évek során
berögzült finom mozdulatokkal egy szál cigarettát sodort.
Majdnem puha lett – szögezte le magában, mikor befe-
jezte. Gyufát vett elõ, markából tölcsért formálva meggyúj-
tott egy szálat. Lassan emelte a cigaretta végéhez, azután
egy finom slukkal rágyújtott. Mégsem puha, pont jó –
nyugtázta, ahogy a kesernyés füst átjárta a mellkasát.

Nézte a füst kanyargós útját, ahogy az esti szellõ a
hátára kapta, és vitte tovább a sárgán elnyújtózkodó
búzatarlók fölé. Szeretett itt idõzni, a víz játékát nézni.
Itt általában senki sem járt. Sokszor hallgatta a békák
és madarak ezerszínû kavalkádját maga körül, leste a
természet megannyi csodáját, és soha nem tudott betel-
ni vele. A szolgálati terület számtalan zuga közül ez a
rész volt a kedvence. Itt mindig megnyugvást talált a
lelke. Ide jött ki azon a zord téli napon is, amikor az
elsõ kutyáját elvesztette. Milyen hideg volt, borzongott
meg. Egy vendég ment mellette, a nádast hajtották a
falu alján. Szépen keltek a fácánok, ropogott a puska.
A kutya dolgozott, majd egy messze leesõ kakas után
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indult és eltûnt a szemük elõl. A hajtás végéig nem
került elõ, a síp hangjára sem jött vissza. A nádas
szélén találták meg. Nem derült ki sosem, ki tette.
Akkor talált rá erre a békés helyre. Azon a napon
egész este itt állt.

Mélyet szívott a bagóból. Köpött egyet, elhessegette a
rossz emléket, keresztet vetett Éber emlékére. A hamu
szisszenve hullott a víz fodrára. Nézte a pici vadkacsákat,
ahogy az anyjuk vezette õket a barnuló nádszálak mel-
lett. Akkor is ezeket a kedves madarakat figyelte,
amikor a lakodalom elõtti napon kijött még egyszer,
utoljára legényként ide. Féltem – vallotta be magának,
de azután egybõl az asszonyára gondolt, a gyerekekre,

unokákra, és mosolyra húzódott a szája szeglete. Nem
döntött rosszul, ezt az évek során megtapasztalta.
Felesége jól viselte a korai kelést, kései fekvést, egész
napos távolléteket. Jólesõ érzés töltötte el. Az együtt
töltött évek keserûségének, boldogságának, törõdésének
gondolata könnyeket csalt szeme sarkába. Hála neked
Uram, és köszönöm – mormogta maga elé, és ezt nem
csak úgy mondta.

Emlékeibõl a cigaretta okozta égetõ érzés zökkentette
vissza, ahogy a csikk ujjai közt sütötte bõrét. Eldobta,
és a vég egy pisszenõ hang kíséretében kialudt a
vízben. A nagy nyárfák ágai között még látta a
lenyugvó Nap narancsos korongját, ahogy a vöröses
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égbolton lassan nyugodni tért. Milliószor nézte innen
végig a naplementét, mégis mindig más volt. Gondolatai
megint szárnyra kaptak, ahogy a nyárfákat nézte. Mikor
édesapjától megörökölte a helyet a társaságnál, ezek a
fák alig voltak nagyobbak, mint a köztük megbúvó les.
Azóta már kétszer állítottak új lest a régi helyére, és a
nyarak is az ég alját súrolják tetejükkel. Több fa már
kikorhadt, kidõlt, de a természet új csemetékkel pótolta
õket. Nézte a fákat, a múltra gondolt. A kezdetekre,
apjára, arra, hogy akkor még minden teljesen más volt.
Szomorúság ült ki az arcára, és azt kívánta, bárcsak
megint abban a világban élne.

Újra a zsebébe nyúlt, kivette a dohányos zacskót, a
papírt és ismét egy cigarettát sodort magának. A múlt-
ban járt. A rendszer más volt, de ez már akkor sem
érdekelte. A munkájának élt, és akkor volt boldog, ha
az erdõ és mezõ varázslatos világa vette körül. Nem
érdekelte, hogy épp szakad a hó, vagy kánikula van,
ment és tette a dolgát. Az elsõ les – mosolyodott el.
Milyen boldogan mutatta meg apjának! Az apja pedig
büszke volt. Nem mondta, de ha felidézi a pillanatot,
most is érzi erõs kezét, ahogy átölelte a vállát. Igen,
biztos büszke volt, pedig akkor azt mondta: elõször
etetõket építs, aztán a leseket, fiam. 

A füst barátságosan lengte körül, a szellõ sem fúj-
dogált már. Számtalanszor megfigyelte, hogy amikor a
Nap lenyugszik, a szél is eláll. Sokszor használta ki ezt,
mikor vendéget vadásztatott bakra. Az esti cserkelések
során a kifigyelt õz közelébe érve rengeteg idõt töltött
arra várva, hogy a szél elálljon. A türelmesebb vadászok
vele együtt kuporogtak egy-egy kökénybokor alján akár
órákon át, hogy a nap végét azután siker koronázza.
Késõbb a türelmetlenek is belátták, hogy az idõ nekik
dolgozott. 

Szeretett vadásztatni. Minden elejtett vadat, bárki is
lõtte, kicsit a sajátjának érzett. Boldog volt, ha a
vendég arcán a tiszta és hamisítatlan örömöt látta.
Amikor az agancs trófeává nemesült, minden darabot
lefényképezett, és egy albumba fûzte le, a kép alatt
pedig vastag tollal felírta az elejtõ nevét és a dátumot.
Sokszor nézegette azután apjával a képeket, felidézve a
vadászat minden mozzanatát és percét. Az évek
folyamán õ nem sok trófeás vadat lõtt. Kapott néha
munkája elismeréseként egyet-egyet, de azok nagy
részét barátaival lövette meg. Apja mondta neki egyszer:
ne a mennyi, a hogyan legyen a fontos vadászéleted
során, fiam. Ennek szellemében élt. Sosem számolta
meg, mibõl mennyit lõtt, bár a szolgálati napló alapján
megtehette volna. De ha megkérdezték tõle, hogyan is
volt azzal a bakkal, amelyik két héten keresztül kiját-
szotta minden fortélyát mire puskavégre került, percrõl
percre el tudta volna mesélni. A fejében, mint egy
hatalmas könyvtárban, szépen sorba rendezve álltak az
elmúlt esztendõk kellemes és keserû élményei.  

Szívott egyet a cigarettából. Jól jött most a füst, a
szúnyogok hada elõbújt vizes rejtekébõl, és áldozatot
keresve elindult a lassan beköszöntõ éjszakába. Elszívom
és megyek – nyugtázta a zümmögõ kórust, majd le-
gyintve párat, visszatámaszkodott a híd korlátjára. Nem
akart hazamenni, jól esett a nagy fák magányában
ácsorogni még kicsit. Nézte, ahogy a beálló estében a
víz színe feketére váltott. 

Állt, és figyelte a sötét tájat. Bárhogy próbálta, nem

tudta elûzni fejébõl a ma délután történteket. Közgyûlés
volt a társaság székházában, és ma jelentette be a
vezetõség, hol lesz a terület határa a következõ tíz év
során. Sejtették ezt már korábban is, de senki nem
hitte el, hogy be is következik. Évtizedek alatt kemény
munkával juttatták el a területet erre a szintre, és
mindenki megbecsülte a rengeteg rááldozott idõt és
verejtéket. Minden tag elégedett volt, jóízûeket vadász-
tak, igazi baráti hangulatban teltek az évek. Azután jött
az újkor, rendszerváltozás és privatizáció. Nagypénzû
városi ficsúrok lettek a terület földesurai, és pár hóna-
pos vadászképzés után vadásszá avanzsálva, lassan befu-
rakodtak a tradicionális vadászok nemzetségének
berkeibe. A társaságon belül az érdek és a hatalomvágy
pár év alatt megölte a barátság szellemét, és a
vadászat személytelen üzletággá korcsosult. Az új
vezetõk mindent a pénz oldaláról néztek, és a vadõr
véleményét egyre ritkábban kérték ki. Nem számított
sem Isten, sem ember, csak jó bevétel legyen. A tár-
saságon belüli egység széthullott, mint egy kirakós játék
darabjai. A vadõr pedig szükséges rosszá vált, aki csak
a költségeket növeli. Megint köpött egyet.  

Szerette ezt a tájat, ezt az alkonyt, ezt a csatornát.
Nem akarja odaadni másnak, gondolta. Annyi éven
keresztül dolgozott az apja és õ is azért, hogy ez most
így nézzen ki. És most jött tíz ember, akik azt
mondták, hogy a föld az övék, alakítani akarnak rajta
egy társaságot, és majd õk milyen jókat fognak itt
vadászni. Jókat fognak, az biztos, de meddig? – gondol-
ta keserûen. Õ tudta, mennyi munka, hány év kellett,
hogy ez a terület most ilyen állapotban legyen. 

Nem magát sajnálta. Õ nemsokára nyugdíjba vonul.
Büszkén tekinthet vissza az életére, elmondhatja, hogy
nem telt hasztalanul. Szolgálta a vadat, a természetet, és
megóvta az utódok számára. Az unokáit sajnálta. Félt,
hogy mégsem tudja nekik megmutatni ezt a titokzatos
és csodálatos világot, amelyben õ az életét leélte.

Elnyomta a csikket a korláton, keserûen és mérgesen
dobta a vízbe. Szétnézett még egyszer, utoljára ma este.
Hallotta a békákat a csatorna partján, lassan a kacsák
is befejezték az esti húzást a közeli halastóra. Néhány
bakcsó repült el a feje felett széles szárnycsapásokkal.
A Hold korongja bukkant fel Keleten, lomhán emel-
kedett a fátyolfelhõk fölé. Nézte a vidéket, hallgatta az
éj suttogását, és egy pillanatra úgy érezte, mintha
köszönetet mondott volna neki minden: a virágok, a fák
és az annyira szeretett állatai is. Állt, és itta magába a
levegõt, a látványt és zajokat, mintha többé már nem
találkozna velük. 

Hirtelen levette a kalapját, és arcát az égre emelte.
Szomorúan kérte Istent, ne hagyja, hogy életek munkája
sorvadjon el, vigyázzon az õ szeretett területére. Segítsen,
hogy ne tegyék tönkre idegenek ezt a kedves vidéket. 

Épp befejezte az Úrnak szánt mondandóját, mikor
egy hullócsillag zuhant bele a sötétségbe, fényes
barázdát szántva a fekete égen. Hirtelen elhallgatott,
majd arcára visszaköltözött a remény mosolya. Szíve
boldogsággal telt meg, és miközben kalapját újra õsz
fejére csapta, egy szó hagyta el megilletõdött ajkait: 

– Köszönöm!
Nyugodt léptekkel indult haza. Tudta, Isten vigyáz az

õ területére ezután is, és gyakori látogató lesz a ter-
mészet eme békés zugában.
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Több mint húsz éve történt. Osztrák vendégeink voltak
a petróleumfüstös öreg vadászházban. Selejtbikát szeret-
tek volna lõni, de csak szerettek volna, mert már har-
madik napja hiába jártuk az erdõt. A bõgés már régen
lezajlott, a bikák késõn keltek és korán pihenni tértek.
Az idõjárás is mostohán bánt velünk, hideg õszi esõ
áztatta azt a kevés lombot, amit a viharos északi szél a
fákon hagyott.

Egyik reggel aztán megtört a jég. Fõnökünk, akit
magunk között csak Öregnek hívtunk, a vendégével
megszorított egy bikát, amelyik kint felejtette magát az
egyik vadföldön. Óriási volt az öröm, de lehetett is,
mert a bika kiváló selejt volt. Hat-hét kilós, öreg, pá-
ratlan tizenkettes, koromfekete, gyöngyös aganccsal. Rá-
adásul a vendég élete elsõ bikája volt. Nagy diadallal,
nyakig sárosan hoztuk be a zsákmányt a vadászházhoz.
Az Öreg csak a grandlikat piszkálta ki és máris lohol-
tunk vele a fedél alá, mert újra szakadni kezdett az
esõ. Gyönyörû pár grandli volt! Kicsire koptatott, sötét-
barna, márványozott, ami mifelénk nagy ritkaság. Elége-
detten forgatta tenyerében az osztrák: „Vigyázz rá, mert
aranybrossot csináltatok belõle az asszonynak a legjobb
bécsi ékszerésszel!” – adta vissza az Öregnek a grandli-
kat, aki elõhúzta lepedõforma kockás zsebkendõjét és
gondosan becsomagolta az értékes trófeát. Korábban is
már jó pár gyöngyfog tartózkodott ebben a zsebkendõ-
ben, bõgéskor is ezt láttam az Öregnél, akkor is
ugyanilyen retkes volt. Sõt, az augusztusi õzbakvadászat-
nál is ezzel törölgette izzadó tarkóját. 

Bent a házban aztán nekifogtunk illõen megünnepelni
az újdonsült bikavadászt. A sok sör meg pálinka után
még pezsgõ is jutott az angyalos bögrékbe, mert pezs-
gõspoharunk nem volt. Az Öreg nevezte el így ezeket
a cserép ivóalkalmatosságokat, amikre különbözõ mesefi-
gurák voltak festve: Hófehérke, Csipkerózsika, Piroska
és a farkas. Az Öreg ezekrõl azt hitte, angyalok. Ho-
gyan hihette a farkasról, hogy angyal, azt nem tudom,
biztosan nem volt rajta az olvasószemüvege. „Ilyesforma
bögréket hozott az asszony is a csicsói búcsúból.” –
szokta mondogatni. 

Addig ünnepeltünk, míg a grandlik megpucolásától
teljesen elment a kedvünk. Ezért az Öreg belepottyan-
totta azokat egy angyalos bögrébe, majd löttyintett rá-
juk egy kis vizet, hogy meg ne száradjanak. 

Az idõ hamar elszaladt. Már készülõdtünk a délutáni
vadászathoz, amikor vendég érkezett. Pötyi volt az, Jóska
kollégánk félig tacskó, félig jagdterrier kutyája. Isten
tudja, merre csavargott. Ronggyá ázva, vidám farkcsóvá-
lással baktatott be a konyhába. Mindenkit egyenként
megszagolt, majd lerázta magáról a vizet, és boldog
szusszanással ereszkedett a jó meleg sparhelt alá, ahol
összegömbölyödve azonnal elaludt. „Itt hagyom én ezt a
dögöt –  mondta Jóska –  csak aggságoskodna, ha ve-
lünk jönne.”

Nem nagy lelkesedéssel, de mindnyájan útra keltünk,
hátha összefutunk valami lõhetõ bikával. Pár darab õzön
és egy csatakos rókán kívül persze nem láttunk semmit.

A vendégem és én értünk vissza elõször a vadászház-
ba. Meggyújtottam a petróleumlámpát. Pötyi még min-
dig a sparhelt alatt aludt. Nekiláttam összerakosgatni a
sok üres üveget, kiüríteni a hamutartókat, mert igen-
csak az oroszlán barlangjához hasonlatos szag terjengett
a konyhában. Pillantásom megakadt az egyik angyalos
bögrén, amelyben még mindig benne áztak a grandlik.
Az Öreg jól elfelejtette. Hirtelen gondolattal fölborítot-
tam a bögrét az asztalon, a grandlikat meg zsebre vág-
tam. És mint aki jól végezte dolgát, kiálltam a teraszra.

Hamarosan megjöttek a többiek is. Az Öreg, ahogyan
a konyhába lépett, rögtön felfedezte a felborult bögrét.
„Hol vannak a grandlik?” – hörögte. „Biztosan megette
a kutya.” – mondta valamelyikünk. „Most mit mondjak
ennek a taknyos svábnak? Minek engedtétek be ezt a
büdös dögöt? Lelövöm és kivágom a hasát, kiveszem a
grandlikat!” – tajtékozott az Öreg. „Vágod ám a …!” –
kelt Pötyi védelmére Jóska. „Gyerekek, ha megette, akkor
benne is van, ha benne van, akkor annak ki is kell jön-
nie.” – próbáltam nyugtatni a kedélyeket. 

Eget verõ szentségelések után aztán megegyeztek ab-
ban, hogy Pötyit kikötik éjszakára a teraszra, és reggel
majd átvizsgálják, amit a kutya produkált éjjel. Az Öreg
kerített is azonnal egy bálamadzagot. Szegény Pötyi
mind a négy lábával fékezett, amikor fõnökünk vérben
forgó szemekkel a teraszra vonszolta. 

Hajnalra a kutya nem produkált semmit, pedig Jóska
még a rossz zsákdarab alá is benézett, amin Pötyi vé-
gigdideregte az éjszakát. „Mire visszajövünk a vadászat-
ból, csak lesz valami.” – reménykedett az Öreg. 

Azon a reggelen mi értünk be utoljára a vadászház-
hoz. Az Öreg a teraszon guggolt, és egy szemétlapáton
jó nagy rakás kutyasz…-ban turkált egy bottal, még az
olvasószemüvege is az orrán volt. „Azt mondják, aki
korán reggel sz…-ba nyúl, szerencséje lesz. Lehet, hogy
estére lövetsz még egy bikát a grandlik miatt.” – ugrat-
ták az Öreget a többiek. „Csak nem ezeket keresed?”
– húztam elõ zsebembõl a gyöngyfogakat, de már ug-
ranom is kellett a fal mellé, mert repült felém a sze-
métlapát kutyasz….ostul.

Hosszas békítõ tárgyalás után aztán bemerészkedhet-
tem a vadászházba, sõt az Öreggel a békepoharat is
megittuk. 

Reggeli után nekifogtunk az agancs kifõzésének. Az
esõ elállt, még a Nap is kisütött. Vidámságunkat fokoz-
ta, hogy a bika tulajdonosa megjelent egy nyaláb sörrel
a fészer mellett, ahol Jóska már javában nyúzta a bika-
fejet. A sör mellé mindnyájan kaptunk még egy szivart
is. De nem ám akármilyen szivart! Igazi kubait, csava-
ros fedelû, kis alumíniumhengerben, cifra feliratokkal.
Az Öreg mindjárt rá is gyújtott. „Én majd vasárnap a
kocsmában szívom el, hadd tátsák a szájukat a parasz-
tok!” – mondtam, és a szivart gondosan a posztókabá-
tom belsõ zsebébe tettem, ami a fészer oldalán egy
szegen száradt.

Mire az agancs rotyogni kezdett az üstben, az Öreg
már a második szivarral páváskodott, nagyokat pöfékel-

Grandli és szivar
Neumann Péter
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ve. Valahol hallotta, hogy
gyártanak whisky ízû pi-
padohányt, mert megje-
gyezte: „Ennek rum íze
van, vagy talán konyak…”
– és olyan mozdulattal
pöccintette a hamut Pötyi
kutya fejére, mint azt
egykor Churchill tehette.
„De jó neki” – gondoltam
–, „kapott még egy szi-
vart.”

Nem kapott, az enyé-
met lopta ki az alumíni-
umhengerbõl. Erre a ke-
serû valóságra, és arra,
hogy az Öreg milyen ga-
ládul kitolt velem, a kö-
vetkezõ vasárnap a kocs-
ma kuglizójában kellett
rájönnöm. Elõvettem a
szivaros fiolát: „Idenézze-
tek pupákok, valódi ku-
bai!” – mutattam körbe a
szivart a kuglizó közön-
ségnek. „Azannyát!” – tá-
totta a száját a sok Kos-
suthoz, Munkáshoz szo-
kott kocsmatöltelék. Kéz-
rõl kézre adták a becses
füstölnivalót, mindenki át-
böngészte a feliratokat,
megcsodálta a cifra tokot.

Majd elérkezett a nagy
pillanat. Minden szempár
rám szegezõdött, hogy
mindenki lássa. Kissé fel-
emeltem a fiolát, lecsavar-
tam a kupakját, és akkor
a tenyerembe csúszott egy
vékony, szivar formájú,
száraz kutyasz… Valószínû,
Pötyi kutyától származott.

MAGYAR VADÁSZLAP/2006. december

„Édesapám arra tanított, hogy az elejtett vadhoz

csak egy cigarettányi idõ után menjek oda.  

De, honnan lehet tudni, mennyi egy cigarettányi idõ,

ha nem gyújtok rá?”

(Molnár Attila)
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A Lord Derby-féle, vagy óriás jávorantilop (Taurotragus
derbyanus), angolul Giant Eland vadászata a hegyi

nyala és egy százfontos agyarú elefántbika után szerintem
a legélvezetesebb, egyben a legnehezebb mulatság. Közép-
afrikai Köztársaságban és Kamerunban érdemes utána jár-
ni. Ez úgy történik, hogy ha az ember végre rátalál egy
friss nyomra, azt sok-sok órán át követi. A „sok-sok óra”
akár egy, vagy több napot is jelenthet.
Ha aznap nem sikerül utolérnie a csa-
pa gazdáját, másnap általában újabb
nyom után nézhet, különben bottal üt-
heti a tegnapit. Aztán vagy talál fris-
sebbet, vagy nem. Az utóbbi a gyako-
ribb. Fantasztikus küllemû állat: a
szarva is sokkal nagyobb, egész meg-
jelenése pedig lényegesen impozánsabb
közönséges rokonáénál. Többnyire csa-
patban él, állandó mozgásban vannak,
fõként délelõtt, amikor az ember ke-
resi. Ezért a – több szem többet lát
– elvét kell követni, nagyon nehéz õket
megközelíteni, mert roppant neszesek,
látásuk, hallásuk, szaglásuk egyaránt
kiváló. A száraz idõszakban igen ne-
héz zajtalanul megközelíteni õket a
puskaporszáraz talajon, a zörgõsre
aszott növényzetben, mert egykettõre
megneszelik az embert, és azonnal ke-
reket oldanak. Általában kéthetes va-
dászat, a rekkenõ melegben való, szá-
molatlan órányi utánjárás szükséges
ahhoz, hogy valaki az óriás jávoranti-
loppal sikerrel járjon.

Sokan az erdei antilopot, a bongót (Taurotragus eury-
cerus) tartják Afrika egyik legkülönlegesebb állatának, va-
dászatát pedig a legbizonytalanabb kimenetelû vállalkozás-
nak. Jómagam azonban ezzel egyáltalán nem értek egyet.
Manapság az esetek 98 százalékában kutyákkal vadásznak
erre az erdei antilopra, nem úgy, mint régen, amikor ki-
zárólag cserkeléssel, illetve nyomkövetéssel próbálták meg-

találni az õserdõben, ami egy
gombostûnek a szénakazalban va-
ló felkutatásához hasonlatos. Ku-
tya nélkül fellelni igencsak nehéz,
sokszor bizony még a pigmeusok
is nyomát vesztik a sûrûben.
Ilyenformán korántsem biztos,
hogy két-három hét alatt a vadász
akár csak a szõre szálát is meg-
pillantja e csodaállatnak. Ha azon-
ban éjszaka alkalmatos esõ hullik,
a felázott talajon jól lehet csapáz-
ni, az õserdõt keresztül-kasul sze-
lõ fakitermelõ utakon végigautóz-
va, a „léniák” sarában könnyû
megtalálni és felvenni a hajnali
friss bongónyomot, s három-négy
órás, kutyákkal történõ követés
után, általában utol is lehet érni.
Magam is így jártam, nem is egy-
szer. A kutyák ekkor körbefogják
a bongót, amelyet ilyenkor nem
nagy kunszt elejteni, csupán az a
gond, hogy az ember a nagy ka-
varodás közepette a sûrûben –
ahol négy-öt méternél messzebb

A csavartszarvúak 
nyomán       (II. rész)

A csavartszarvúak 
nyomán       (II. rész)

Az óriás jávorantilop elejtése az
egyik legnehezebb vadászat
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alig látni – nemigen tudja elbírálni a szarvát, így a tró-
fea mindig zsákbamacska. Általában csak a dermedt vad-
nál derül ki, mit is sikerült lõni. Ilyenkor fõként az állat
csülkének lenyomatából próbálunk okosabbak lenni, mert
annak nagysága meglehetõs biztonsággal árulkodik gazdá-
ja fejdíszének várható méreteirõl. Bongó-vadászatra, éppen
a sûrû növényzet miatt, mindig a teljes köpenyû, kemény
burkolatú lövedék és megfelelõ fegyver használata indo-
kolt. A magamét 416-os Rigby-vel lõttem, de legalább
375-ös Holland & Holland Magnum kell hozzá. Mellesleg
az óriás jávorantilopra is ugyanez vonatkozik, a többi an-
tilopfaj esetében már 7 milliméteres öbnagyságú puskák
is megfelelõek. A bongó olykor veszélyes is lehet, s az
ember nem is hinné, hogy ez a gyönyörû, csíkos rajzola-
tú, kecses állat jókora szarvával miként tud mozogni a
szinte járhatatlan sûrûben, amely még a ruhát és a bõrt
is leszaggatja az emberrõl. A bongóra cserkelõ vadász ke-
serveit ráadásul mindenféle férgek, piócák és egyéb vér-
szívók is tetézik. Ám
a csodás bongószarv
bõségesen kárpótol
mindenért… Manap-
ság leginkább Kame-
runban érdemes ke-
resni, bár bizonyára
Kongóban is elõfor-
dul, de ott nem va-
dásznak rá.

A hegyi nyalát
(Tragelaphus buxtoni)
(angolul: Mountain
Nyala) hagytam a vé-
gére, mert számomra
ez a csodás vadfaj va-
lamennyiük között a hab a csokoládétortán, valóságos cse-
mege. Egyáltalán nem túlzás, hogy szerintem ez a legkü-
lönlegesebb afrikai vadfaj. Annyira ritka, hogy csak nagyon
kevesen tudnak róla. Jó, ha eddig százegynéhány példányt
lõttek belõlük összesen. Száztíz trófea adata szerepel a re-
kordkönyvben, ugyanis valamennyit számon tartják. A zo-
ológusok is csak igen késõn, 1910-ben szereztek tudomást
a létezésérõl, addig senki sem kereste. Ez is mutatja, mi-
lyen titokzatos életmódú faj. Jó barátom, a közismert va-
dász, Nassos Roussos, aki e faj valóságos specialistája –
és a világrekordot is õ tartja –, ugyancsak Etiópiában lõt-
te a magáét. Másutt nem is vadásznak rá, de ehelyütt is
évente csak 10-12 példány elejtésére adnak engedélyt. Egyik
barátom nemrégiben szeretett volna engedélyt váltani, de
azt a választ kapta, hogy talán 2010-re tudnak egyet biz-
tosítani… A hegyi nyala másik érdekessége, hogy két kü-
lönbözõ hegyvidéken is lehet rá vadászni: egyik a mintegy
4000 méter magasan húzódó Etióp-felföld alacsony bok-
rokkal benõtt vidéke, másik az Bale-hegység körzete.
Elõbbin a növényzet nem túl sûrû, mégis nehéz benne
megpillantani a vadat. Az ember egész nap járhat utána.
Vagy megteheti, hogy kiül valamelyik, jól átgondolt straté-
giával megválasztott leshelyre, hogy naphosszat onnan
kémlelje a tájat, s reménykedjék a jó szerencsében. Ha
netán mozgást lát valahol, kakasülõkéjét elhagyva megpró-
bálhatja belopni a nyalát, hogy aztán a bozótban elébe ke-
rülve, egy arra alkalmas helyen elejthesse. Ez persze a
hegyvidékes terepen nem könnyû mulatság, olykor bizony

a nyala és a vadász közt ásítozó mély völgy felett, egyik
oldalból a másikba kell átlõni, mint ahogy velem is meg-
esett, bár én alacsonyabban, mintegy 3500 méterrel a ten-

gerszint felett fekvõ vidéken vadásztam. Igaz, ott viszont
sûrû õserdõ borította a tájat, ami tovább nehezítette a
dolgomat. Néhol kisebb tisztások nyíltak a sûrûben: azok

A bongót kutya nélkül fellelni
igencsak nehéz, sokszor
bizony még a pigmeusok is
nyomát vesztik a sûrûben

A hegyi nyala annyira ritka, hogy a zooló-
gusok is csak 1910-ben szereztek tudomást 
a létezésérõl
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egyikén pillantottam és lõt-
tem meg az áhított vadat,
amint lassan bandukolt, tõ-
lem mintegy 280 – 300 mé-
terre a szemközti hegyoldal-
ban. Mindvégig nagyon iz-
galmas vadászat volt. A he-
gyi nyala hozzávetõleg akko-
ra, mint a nagykudu, a
szarva is hasonló, s aki nem
ismeri, könnyen összeté-
vesztheti a két faj falon
függõ trófeáit. DNS-vizsgá-
latokkal csak a közelmúlt-
ban állapították meg, hogy
semmi köze a nagykudu-
hoz, sokkal inkább a bozó-
ti bak (bushbuck) és a mo-
csári antilop (situtunga) ge-
netikai „keveréke”. Rendkí-
vül érdekes, nehezen kézre
keríthetõ antilopfaj.

Az általam ejtett bika trófeája tizedik a világranglistán. A situtungám, az
óriás jávorantilopom és a bongóm ugyancsak kitûnõek; bozóti antilopjaim
(bushbuck) szarvai a huszadik hely körül szerepelnek, kiskudum is valahol a
huszadik és harmincadik hely között foglal helyet. 

Summa summarum trófeáimmal aligha vallok szégyent.

HIDVÉGI BÉLA

A csavartszarvú antilopfajok trófeabírálata
rendkívül egyszerû. A lényege az, hogy a mé-
rõszalagot a szarv csavarulata mentén kell
végigfektetni. A végsõ pontszámot a szarv
csavarulata mentén mért hossz és a bázis
körméretek összege adja.

Általában kéthetes vadászat, és a rekkenõ
hõségben való számolatlan órányi utánjárás
szükséges ahhoz, hogy valaki az óriás 
jávorantilopot terítékre hozza

Következõ számunkban Új-Zélandra kalauzoljuk el olvasóinkat, 
Afrika-sorozatunk februárban folytatódik a fekete földrész 

különleges vadfajainak bemutatásával.
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Karl nem vadászott, de szerette,
tisztelte és értette a természetet.

Ennek mindig egyértelmû jeleit adta,
amikor néha-néha elkísért szarvasbõ-
gést hallgatni vagy télen a lovas-szán-
kós erdei kirándulások alkalmával és az
erdõ mélyén holdvilágnál rotyogó bog-
rácspörkölt mellett. Teltek az évek, az-
tán az egyik év vége felé közölte, hogy
zergelövési lehetõséget szerzett nekem
Ausztriában. Találkozunk Mikulás nap-
ján, 14 órakor, Wildalpenben, a vadász-
háznál. – szólt a rövid eligazítás.

A meghíváskor átadott egy osztrák
térképet, amelyre saját kezûleg rajzol-
ta precíz, vastag vonalakkal és körök-
kel a követendõ útvonalat és a végcélt,
mindezt olyan pontosan, hogy akarat-
tal sem tudtam volna eltéveszteni.

A kívül-belül fa házikó lábát vastag
hótakaró védi a hidegtõl, tetején is
vastag a hókucsma, körülötte pedig
akkora a csönd, hogy ha a kémény-
bõl nem bodorogna a barátságos füst,
talán vissza is fordulnánk, hisz' nem
vár itt bennünket senki. Pedig vártak.
Karl barátom, a felesége és Johann, a
hivatásos vadász. A kis szoba melegé-
nél nagyobb csak a szeretettel teli
öröm volt, amellyel fogadtak.

Este megjött a Mikulás, amelyet
nem az ajándékok értéke, hanem a
bennük foglalt figyelmesség és szeretet
varázsolt már-már gyermekien boldog
estévé. Hála Karl barátomnak és jó
sorsomnak, ettõl kezdve minden Miku-
lás napot itt, így töltöttünk el. Ha ide-
haza akármilyen fekete napok, elkeserí-
tõ körülmények szorongattak, odakint a
havas világ szeretete és vidámító béké-
je fogadott. A felejthetetlen napokban a
zergevadászat szinte csak ráadás volt.

Aztán egy tél végéhez közeli napon
bekövetkezett nyugdíjba vonulásom.
Ennek a nem túl vidám évnek a vége
elõtt aztán mégis felhívott Karl és
nyugdíjasságom ide vagy oda, tömören-
röviden ennyit közölt: „Találkozzunk a
szokásos helyen, a szokásos idõben!”

Elindultam hát az itteni feketeség-
bõl az ottani fehérségbe. Az eltelt egy
év alatt semmi nem változott, talán
csak Karl vidámsága halványodott egy
kicsit. Kiderült, hogy õ is nyugdíjba
készül, ezért aztán nem biztos, hogy
jövõre is meg tudja szervezni ezt a
mikulásozó lehetõséget. „Ez az utol-
só mikulásos zergevadászatunk.” 

A magamfajta dimbeken-dombokon
élõnek mindig különleges élményt és
nagy-nagy erõfeszítéseket jelentett, ha
a gyönyörû és félelmetes osztrák he-

gyek közé keveredtem vadászni. Hisz'
autóval kevés helyre lehetett eljutni.
Az igazán esélyt adó zugokat vagy
fennsíkokat csak gyalogszerrel közelít-
hettük meg.  

Az évek során a közös vadászataink-
nak kialakult egy rendje. Johann ehhez
ragaszkodott, ezért most is ott kezdtük
a vadászatot, ahol a többi alkalommal.
A település egyik utcája a városkát át-
szelõ, helyenként erõs sodrású patak
partjára vitt bennünket. A patak túlsó
oldalán függõlegesen emelkedõ sziklafal
kényszerítette meredek fordulóra a se-
bes vizet. A 30-35 méteres sziklafal
folytatásaként nem függõleges, de me-
redek terep következett, ritkán álló fe-
nyõfákkal, apró tisztásokkal tarkítva,
ahol mindig élelmet találtak a zergék.
És itt szinte minden alkalommal lát-
tunk fekvõ vagy legelõ állatokat, köz-
tük lõhetõ vén geiszeket vagy jó svádá-
jú bakokat. A kísérõm itt soha nem
engedett lõni, mondván a meglõtt zer-
ge biztos a zuhogva rohanó jéghideg
patakba bukfencezik és nincs az a va-
dász, aki azt onnan kihalássza. A füg-
gõleges sziklafalnál álltunk hát ismét és
utoljára. Természetesen a zergék fent
voltak, talán négyen vagy öten. Az au-
tóból óvatosan szálltunk ki, aztán táv-
csövezés: „Anyák és gyerekeik”. De ni-
ni, ott kicsit feljebb egy bak. Nagy tes-
tû, jó korban van és a fején mintha

furcsák lennének a kampók. De csak
az egyik, kicsit letörve és elõrehajolva,
nagyon különleges …

Mind ez ideig nem kellett szót vál-
tani, mert mindketten tudtuk, hogy a
távcsöveinkben a másik mit lát, mit fe-
dez fel. Ám egyszer csak megszólalt
Johann: „Schiessen! Schnell schiessen.”
nem hittem a fülemnek… Itt a beme-
legítõ helyen? A sziklafalnál? A zuhog-
va rohanó patak felett? Ahol soha nem
volt szabad? Lõj, lõj! – hallottam ismét
és hangjában türelmetlenség feszült.
Egy vastag bükkfa állt két méterre tõ-
lem, óvatosan a bükkfához csúsztam,
fegyveremet a fának támasztottam.
Meredeken felfelé kellett céloznom. A
bak már figyelt. A furcsa pozíció mi-
att alig találtam a távcsõben, … na
végre megvan! Figyelem, most jön az
örök törvény: Ha meredeken felfelé
lõsz, akkor célozz a lapocka alatti hasi
részre… Úgy tettem, aztán kifújtam a
levegõt és megérintettem a ravaszt. A
durranás hangjának nagy részét elnyel-
te a robajló patak, a kicsit távolabb le-
gelõ zergék épp hogy felemelték fejü-
ket, nem vették komolyan ezt a zajt és
csak akkor eredtek futásnak, amikor a
bak bukfencezni kezdett lefelé. Egy
bukfenc… még egy bukfenc… még
egy… mindjárt eléri a sziklafal peremét
és hatalmas csobbanás után örökre el-
ragadja a jeges patak…

A 225 éves zergebak
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Csoda történt: közvetlenül a szikla-
fal vége felett volt egy kétzergényi,
hóval fedett perem. A hengergõ zer-
ge azon megállt. Ha még egyet moz-
dul, mindennek vége… Nem mozdult,
nem rúgott, elpihent.

Keserítõen rossz érzés fogott el,
hogy ez a különleges és utolsó zerge-
bakom valójában nem lehet az enyém,
pedig ott van elõttünk, úgy 40 méter
távolságban. Johann egy darabig vizs-
gálgatta az oldalt, aztán átbújt a víz-
aknát övezõ vaskorlátok között és óva-
tosan elindult. Johann! Ne, ne!! – ordí-
tottam utána. De õ nem figyelt rám,
hanem centiméterrõl centiméterre nyo-
mot taposott a hóban, úgy közeledett
a zergés párkányhoz. Ahogy jobban
szemügyre vettem a terepet, észrevet-
tem én is, hogy enyhén lefelé haladó,
nagyon keskeny zerge taposta csapás
vezet a párkány alá. Idáig is izzadtam
a mínusz 5 fokos hidegben, de Johannt
figyelve ömleni kezdett rólam a veríték.
Ha csak egy rossz mozdulat, ha a
nyomtaposás közben megbillen egy kõ,
Johann a mélységben rohanó jeges ár-
ba zuhan és ha megúszná is a zuha-
nást élve, akkor a jeges ár ragadja el
az élõk sorából úgy, hogy mindezt vé-
géig kell néznem és nem tudok segí-
teni. Johann, fordulj azonnal vissza!
Nem kell nekem az a kurva zerge! –
ordítottam teljes erõvel. Lehet, hogy a
patak zúgása elvitte a hangom vagy
idegességemben a németségem sem
volt tökéletes, mindenesetre Johann
rám se hederített, hanem óvatosan,
minden figyelmét összeszedve haladt
elõre. Kis idõ múlva a szikla pereme
alá ért. A perem úgy 2,5 méterre ma-
gasodott föléje. Távcsõvel követtem
minden mozdulatát, láttam, hogy této-
vázik, kicsit próbálkozik, aztán megin-
gatja fejét és megfordul. Na hála Is-
ten, csak érjen vissza szerencsésen! –
sóhajtoztam és a távcsövemet elhomá-
lyosította a kalapom alól szivárgó vas-
tag pára. Visszaért. Amikor mellénk
kapaszkodott, dúlt ábrázattal szórtam a
szidalmakat, inkább csak magyarul, en-
nek ellenére látszott rajta, hogy meg-
érti és felfogja felháborodásomat, hogy
az életét kockáztató produkcióját nem
nagyon értékelem. Ott hagyjuk, érted,
ott hagyjuk! – sisteregtem emelt han-
gon. Egy búcsúpillantást küldtem a
párkányon nyugvó zergebakom felé, a
kalapomat is megemeltem és elindul-
tam Johann nyomában.

Egy takaros kis háznál álltunk meg.
Kis idõ múlva jött Johann, és egy he-

gyi ember, Stefan. Ruházata erõsen vi-
seltes, de tiszta, bakancsa kitaposott,
kopott, a hegyben dolgozó, a magas
hegyeket járó emberekéhez hasonlóan.
Szépszál termetén nagyot hajlított a
dolgos élet és a kegyetlen idõ. Szeme
vidáman csillogott és amikor kezet ráz-
tunk csak annyit mondott, lehozzuk
ám azt a nyavalyás zergét. Kezükben,
hátukon különbözõ kötelek, 4 méteres
csáklya, 2 méteres alumínium létra és
egy nem túl széles, piros biztonsági öv.
A sok felszereléssel együtt lassan ismét
a zergebakom közelébe érkeztünk.
Stefan a derekára csatolta a nem túl
erõsnek látszó biztonsági övet, a hosz-
szú kötelet az övre, a kötél másik vé-
gét a vaskorláthoz erõsítettük. Egy má-
sik, kevésbé hosszú kötelet a kezébe
vett, ezt az alumínium létrához kötöt-
te, derekára pedig egy rövidebb piros
kötelet tekert. Ezután lemászott ahhoz
a csapáshoz, amelyiket Johann kitapo-
sott az elõbb. Amikor leért, óvatosan
utána engedtük a létrát, amely lengett

egy darabig, de hamarosan a kezeiben
kötött ki. A létra lábainak helyet ka-
part, majd a hegyoldalnak támasztotta
és óvatosan elindult felfelé. Johann is a
csapásra ereszkedett, neki a csáklyát
nyújtottam, aztán lábfejnyi lépésekkel
haladt és a létrától 4-5 méterre meg-
állt. Közben megmarkolta a hosszú
biztosító kötelet. Én integetni kezdtem
és mondtam volna, hogy ez marhaság,
mert ha Stefan megcsúszik és lezuhan,
akkor ez a kötél lesodorja Johannt, aki-
nek viszont nem jutott biztosítás.
Mondtam volna, de nem figyeltek rám.

Közben a hegyi ember a létra tetejé-
re ért, a derekára tekert rövid piros
kötelet levette, lasszófejet kötött az
egyik végére és a csáklya segítségével
milliméterrõl milliméterre haladva rá-
piszkálta a piros kötél hurkát a kissé
beljebb fekvõ zergebak fejére. A veszé-
lyes, de sikeres mûvelet után érezni le-
hetett – a zúgó patak miatt persze
hallani nem –, hogy mindenki óriási
sóhajjal préseli ki magából az izgalma-
kat, az óvatosság és félelem miatt visz-
szatartott levegõt. A nagy sóhaj után
Stefan az övéhez kötötte a zergés kö-
telet és leereszkedett a létrán. Közben
Johann ismét megfogta a biztosító kö-
telet, átfektette a vállán, majd sarká-
nak apró rúgásaival mélyítette álláshe-
lyét, végül hátát a sziklának vetette. A
hegyi ember elkezdte volna húzni a
zergét... Ekkor teljes erõmbõl üvölteni
kezdtem, mert felfedeztem, hogy ha a
párkányról lecsúszó zerge meglódul,
nagy valószínûséggel lesodorja a talpnyi
széles peremrõl, a biztosító kötél ma-
gával rántja Johannt, aki a rohanó je-
ges patakba zuhan. A hatalmas üvöl-
tésre mindketten megmerevedtek, az-
tán felém fordultak. Ordítottam és
mutogattam nekik, hogy Stefan a biz-
tosító és a zergés piros kötelet oldoz-
za le az övérõl, csomózza össze õket,
ezután jöjjenek el a párkány és a biz-
tonsági kötél közelébõl. Végre szót fo-
gadtak. Ekkor nagyon óvatosan, húzni
kezdtem a zergét a perem széle felé,
közben fohászkodtam, hogy a kötél
összekapcsolása ne oldódjon el. A test
elérte majd túlhaladta a perem szélét,
ekkor õrült forgó zuhanásba kezdett,
pár pillanat múlva pedig ott lengett a
patak felett, néha-néha a sziklafalnak
ütõdött. A rántástól majd kiszakadt a
karom, de minden erõmet összeszed-
tem és húzni kezdtem felfelé … és kis
idõ múlva az utolsó zergém ott feküdt
elõttünk a hóban. Barátaim is vissza-
másztak és a három boldog ember ug-
rált, ölelkezett a különleges trófeát vi-
selõ zergebak körül. Összekapaszkodva
térdeltünk a hóban és akkor eszembe
vágódott: végül hogy is van ez?

A hegyi ember egy hónapja múlt
80 éves, Johann két hete múlt 70, én
hamarosan 65 éves leszek. Ez össze-
sen 215 év. A zergém 10
évesen, a legjobb bakkor-
ban került elém, így hát
225 éves a wildalpeni
utolsó zergebakom. 

RAKK TAMÁS
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Az elsõ fázósan ködös reggelek megtört napfényû színvilága, a méltóságteljesen húzó dar-
vak égi „V” betûi adták a semmi máshoz nem hasonlítható pusztai díszleteket a Radó And-

rás vizsla emlékversenynek, amit Hortobágyon, október 14-15-én rendeztek. A vizslás vadá-
szok néhai nagy öregje, a névadó dr. Radó András (1913- 1984) állatorvos, a határainkon túl
is nagyra becsült vadász-kynológus és ornitológus évtizedeken át dolgozott és vadászott a
Hortobágyon. A „Hortobágyi-hídi” kennel-nevû magyar vizsla tenyészete itthon és külföldön
egyaránt ismert volt. Elsõ magyar vizsláját 16 éves korában Kittenberger Kálmántól kapta, a
tenyésztési- és versenyzési sikereit késõbb ennek az egész életre szóló meghatározó élmé-
nyének tulajdonította. Számtalan szakmai publikációja jelent meg, véleménye a maga korában
egyfajta zsinórmértéket jelentett mind vadászkörökben, mind pedig a vadászati kynológiában.
Éppen 35 éve, az 1971-es Vadászati Világkiállítás kísérõ rendezvényeként rendezett vizslaver-
senyen nyerte el Fickó nevû magyar vizsla kanja a soha nem látott erõsségû mezõnyben a
„Világgyõztes” címet.

Az emlékverseny elsõ napján a vizslások a tizedik alkalommal megrendezett rangos Hor-
tobágy Kupáért mérték össze tudásukat. A rendezõ a Magyar Vizsla Klub volt, a Hortobágyi
Génmegõrzõ Kht. és a Hortobágyi Dolgozók Vadásztársaság szakemberei házigazdaként biz-
tosították a kiváló helyszínt és minden más szükséges feltételt. Kiváló érzékkel gondoskodtak
arról, hogy a mezei és vízi munka igazán felejthetetlen legyen mind a vizslák, mind pedig a
nem kevésbé izgatott vezetõik részére. A bemutatott fajták – legnagyobb számban magyar
vizslák – méltán reprezentálták a vadászok körében manapság legjobban kedvelt fajtákat. A
magyaron kívül német vizslák-, weimarik, pointerek, egy ír szetter és egy spaniel mérte ösz-
sze tudását a cseppet sem könnyû terepadottságok között.

Másnap, vasárnap került sor a nagy várakozással kezdõdõ Szent Hubertus Vadászverseny-
re. Az elõírások szerint egy elengedett foglyot kellett a vizslának megkeresni, megállni, és a
lövés után szabályosan átadni a gazdájának. A háromtagú bírói kar mindvégig pontozta mind
a kutya, mind pedig a vadász teljesítményét az indítástól, a szakszerû keresésen át egészen a
lõtt fogoly átadásának pillanatáig. Minden vizslának külön területet kell biztosítani a zavartalan
munkához, ezért – bár az elõzõ napinál kevesebb versenyzõ volt – idõben kissé elhúzódott a
verseny. Aki már teljesítette vizslavezetõi feladatát, vagy még esetleg várakoznia kellett, az egy
koronglövõbõl dobott korongokon tehette próbára lõkészségét és szórakozhatott kedvére.
Amint Maróti Béla vezetõ bíró a díjkiosztó ünnepségen ér tékelésében elmondta: nehéz, de
szép versenynapok voltak, mert több kutya is egészen bravúros teljesítményt nyújtott. Ez volt
az oka annak is, hogy a végsõ kiér tékelés meglehetõsen elhúzódott, mert a bírói kar a ponto-
sított szabályzat és az objektív pontozás ellenére sokat vitatkozott az összevetések során, mi-
re a végsõ döntéseiket meghozták. A díjkiosztó ünnepség emelkedett hangulata után nem is
volt csoda, hogy mindenki úgy búcsúzott: jövõre ugyanitt találkoznak. Mire lebukott a korai
októberi Nap vérvörös korongja a darvak krúgatásától hangos puszta belátható karéján, már
mindenki kocsiban ült és indult az ország legkülönbözõbb tájaira, immár hazafelé.

A X. Hortobágy Kupa három legjobbja

1. Visnyei-Vadász Piszke, rszmv. szuka, I/A CACIT, CACT, 258,5 pont, vezette: Tapasztó Sándor
2. Csörtetõ-Vadóc Bonita, rsznv. szuka, I/B, Res. CACIT, CACT, 256 pont, vezetõje: Szõke Tamás
3. Luppa- Vadász Gerle, rszmv. szuka I/C Res.CACT 255,5 pont, vezetõje Molnár Zsolt  

A Szent Hubertus Vadászverseny mesterhármasa

1. Vadászfai Bena, pointer szuka, 95 pont, vezetõje: Molnár Zsolt
2. Gércei-Vadász Cseles,  rszmv. kan, 90 pont, vezetõje: Schipeck Sándor
3. Almás - Sóstói Aszú, rsznv. kan, 90 pont, vezetõje: Snyehola Géza

- hy -

Emlékverseny a magyar pusztán 
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DVD a vadászíjászatról

Magyarországon 1984 óta hivatalosan is
lehet íjjal vadászni. Annak ellenére, hogy
ehhez a vadászvizsgán kívül külön íjászvizs-
ga is szükséges, egyre többen választják ezt
a sokkal nehezebb, ritkább sikert, kevesebb
zsákmányt adó vadászati módot. 

Hazánkban eddig még nem jelent meg
szakmai film a vadászíjászatról, ezért min-
den gyakorló íjásznak, érdeklõdõnek, sõt –

puszta összehasonlításként – a „csak” fegyverrel vadászóknak is érdemes
megnézni Takács Viktor filmjét, amely részletes alapossággal mutatja be
az íjak típusait, kialakításuk történetét, mûködésüket, és a használatukhoz
szükséges technikákat. Bõséges bepillantást nyerünk a mai „csodaíjak”
ezerféle kiegészítõinek választékába is, jól illusztrálva azok tényleges
hatását, a pontos, precíz lövések elérése miatti szükségességét, külön
kiemelve azokat, amiben a vadászíjászat követelményei eltérnek a hagyo-
mányos céllövészettõl. A száraz, szakmai magyarázatokat vadászje-
lenetekkel is feloldja, bemutatja az egyes íjak emberre szabásának, pon-
tos beállításának, behangolásának módszereit, és a terepi gyakorlás tech-
nikáit. Utolsó szakaszában vadban gazdag, vadászíjászatra is alkalmassá
tett területet ajánl, ahol a gyakorló vadászok – de akár a kezdõk is
vadászhatnak, szinte minden hazai vadfajra. 

Vadásznapló
Mielõtt elkezdené keresni a szerzõt, kedves
olvasó, kapaszkodjon meg: ez az Ön vadász-
naplója! Hogy lehetséges ez, netán valaki
elõre megírta az Ön leendõ vadászkaland-
jait? Na, ennyire azért nem látható a jövõ.
Ezeket majd Ön fogja megírni ebbe az
elõre elkészített, de kitöltetlen könyvbe,
amelynek üzenete az, hogy ha megjegy-
zésre méltó dolgok történnek velünk,

azokat jegyezzük is fel. Az emberi
emlékezet múlandó – az írás maradandó. Nem az

a gazdag ember, akinek sok a pénze, hanem az, akinek sok
az emléke – fõleg, ha azokat az emlékeket jól esik felidézni, ezzel mintegy
újra átélni – ez az igazi gazdagság. S ehhez nyújt segítséget ez a szépen
illusztrált, igényes papírra „elõnyomott”, bõrkötéses, ízléses napló, ame-
lyet már kitöltetlenül is jól esik kézbe venni. S nem utolsó sorban ismét
módunk lesz a lassan már feledésbe merülõ kézírást mívelni, melyet
elgépiesedõ korunkban szinte már csak nevünk aláfirkantására
használunk.

–som

A DVD 5800 forintos áron, a Vadásznapló – többféle kötésben – 
3900 forinttól vásárolható meg szerkesztõségünkben, 
vagy internetes áruházunkban: www.vadaszlap.hu
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Decemberben: gímszarvasra (golyóra érett bika csak ok-
tóber 31-éig lõhetõ) – dámra – õzsutára, gidára – muf-
lonra – vaddisznóra – szikaszarvasra – mezei nyúlra –
üregi nyúlra – borzra – aranysakálra – házi görényre –
nyestre – fácánkakasra – fogolyra – vetési lúdra – nagy-
lilikre – tõkés récére – csörgõ récére – szárcsára – barát-
récére – kercerécére – balkáni gerlére – dolmányos var-
júra – szarkára – szajkóra.

A fácántyúk és fogoly csak azokon a területeken va-
dászható, ahol kibocsátás történt, a vadászati hatóság
által kiadott engedélyben foglaltak szerint.
Egész évben vadászható: vaddisznó kan, süldõ, malac –
róka – pézsmapocok – nyestkutya – mosómedve.

Mire szabad vadászni

2006 DECEMBER 31 nap

Közép-európai zónaidôben Budapesten

A hó A hét Nap Hold
napja napja kel nyugszik kel nyugszik fázisai

(h min) (h min) (h min) (h min) (h min)

1 Péntek 7 11 15 55 13 34 2 33
2 Szombat 7 12 15 55 13 55 3 57
3 Vasárnap 7 13 15 54 14 22 5 23
4 Hétfô 7 14 15 54 14 58 6 48 23 25 O
5 Kedd 7 15 15 54 15 45 8 07
6 Szerda 7 16 15 54 16 46 9 13
7 Csütörtök 7 18 15 53 17 57 10 04
8 Péntek 7 19 15 53 19 12 10 40
9 Szombat 7 20 15 53 20 25 11 07

10 Vasárnap 7 21 15 53 21 36 11 28
11 Hétfô 7 22 15 53 22 44 11 44
12 Kedd 7 22 15 53 23 50 11 58 13 32 C
13 Szerda 7 23 15 53 – 12 12
14 Csütörtök 7 24 15 53 0 55 12 25
15 Péntek 7 25 15 53 2 01 12 40
16 Szombat 7 26 15 54 3 09 12 57
17 Vasárnap 7 26 15 54 4 19 13 19
18 Hétfô 7 27 15 54 5 32 13 47
19 Kedd 7 28 15 54 6 44 14 25
20 Szerda 7 28 15 55 7 50 15 17 13 01 l
21 Csütörtök 7 29 15 55 8 45 16 22
22 Péntek 7 29 15 56 9 29 17 38
23 Szombat 7 30 15 56 10 02 18 59
24 Vasárnap 7 30 15 57 10 27 20 21
25 Hétfô 7 31 15 58 10 47 21 42
26 Kedd 7 31 15 58 11 05 23 01
27 Szerda 7 31 15 59 11 21 – 13 48 D
28 Csütörtök 7 32 16 00 11 39 0 20
29 Péntek 7 32 16 01 11 58 1 41
30 Szombat 7 32 16 01 12 22 3 04
31 Vasárnap 7 32 16 02 12 53 4 27

ÚJHOLD l ELSÕ NEGYED D
TELIHOLD O UTOLSÓ NEGYED C

MEGJELENT
Valaczkai Erzsébet

C.I.C. mûvészeti nagydíjas, Csergezán Pál Díjas
festõmûvész  13 pasztellképbõl álló

–  330 x 460 mm méretû  – reprezentatív falinaptára.
Kapható a Magyar VADÁSZLAP szerkesztõségében

Ára: 2500 Ft+postaköltség

Utánvéttel megrendelhetõ telefonon a 06-70/702-50-00 vagy 
a 06-1-242-00-42-es fax és telefonszámon,

az info@vadaszlap.hu e-mail címen, valamint a www.vadaszlap.hu
honlap web-áruházán keresztül.
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A 2007 februári számunkban az egyik fõ témánk a borz lesz, de rá kellett
döbbennünk, hogy meglehetõsen keveset tudunk errõl – a most már va-
dászható – fajról. Ezért a vadászok segítségét kérjük, az év végéig küldjék
el szerkesztõségünknek a borzzal kapcsolatos megfigyeléseiket. 
Minden érdekes lehet, ami a borz viselkedésérõl, szokásairól, szaporodá-
sáról, táplálkozásáról és a vadászatáról szól.

Felhívás

A képen látható vadkan ok-
tóber 11-én esti lesen a
Szemere Bertalan Vt. (Bor-
sod-Abaúj-Zemplén me-
gye) területén került teríték-
re. Kun Pál Kunyhó-völgy
területrészen található szó-
róján már egy jó ideje há-
rom koca lakmározott hét
süldõvel, amikor fél 8-kor
hirtelen elrebbentek. Ekkor
jelent meg a kan, melyet si-
került terítékre hoznia. A
kan zsigerelt súlya 181 ki-

logramm, ép agyara 22,5 centiméter hosszúságú. A kant nem ismerték, ko-
rábban ezen a területrészen sohasem látták. BBO

A kitartás eredménye

A NATURHUN Vadászatszervezõ Iroda szervezésében érkezett Gyulajba az
külföldi vendégvadász csoport, amelynek tagjai a hazai vadállomány, vad-
gazdálkodás és vadászatszervezés jó hírét viszik a világba. Tíz vadászven-
dég 2 nap alatt összesen 26 dámbikát hozott terítékre, melybõl 23 érmes lett!

Rekord dámteríték Gyulajban

A IV. Országos Diana Bál (az Országos Magyar Vadászkamara Borsod-
Abaúj-Zemplén Megyei Területi Szervezetével közös szervezésben) 2007.
február 3-án kerül megrendezésre Sárospatakon. További információk és a
jegyrendelés a Magyar VADÁSZLAP januári számában, illetve a
www.vadaszlap.hu honlapon.

Figyelem
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Lassan elcsendesednek
a korongvadász lõterek.
A csongrádi, Cseh Ist-
vánról elnevezett pályán
is szezonzáró versenyt
rendeztek október 14-
15-én. A kétszer 100 ko-
rongos verseny elsõ
napján egyéniben a
cseh Milan Otohal (vete-
rán kategória), Szollár
András (senior kategó-
ria), valamint Mieczyszky
Antal (junior kategória)
gyõzött, míg a csapatversenyt a Dasel SE (Pletikoszity, Herperger, Angyal)
nyerte. A vasárnapi összemérésben a veteránok között ismét Otohal gyõzött,
aki ezzel az Alföld kupát is megnyerte. Senior kategóriában Palkovics András
végzett az élen, és az összetettben is õ zárta a legjobban a versenyt, elnyerve
ezzel a serleget. A fiatalok viadalában Mieczyszky Antal állhatott a dobogó leg-
magasabb fokára, a Dasel SE gárdája szintén megtartotta elõzõ napi elsõsé-
gét, és nyerte meg a versenyt. M.Gy.

Alföld Kupa

A Jánoshalmi Va-
dásztársaság ünne-
pi vadászattal és
kopjafaállítással em-
lékezett az elmúlt
hatvan évére. A
1946-ban alakult tár-
saság akkor még
DÉFOSZ néven bé-
relte a 21998 hektá-
ros területet, amely
azóta valamelyest
változott. Az alapító
tagok közül már
senki sem vadászik,

de az utódok róluk is megemlékeztek. A kopjafa, melyet október 8-án a tár-
saság kecskési vadászházánál avattak fel, a múltat és a jövõt köti össze.
Mint azt Karsai Péter országgyûlési képviselõ ünnepi beszédében elmond-
ta, a társaság idõben felismerte a közös gondolkodás erejét és ettõl a jö-
võbe vetett hit erõt és kitartást ad a tagságnak. A kopjafát Nagyidi Zsolt plé-
bános szentelte fel, a társaság részérõl Dr. Horváth György elnök és Dr.
Vavró Iván koszorúztak. A.G.

Hatvan éves a Jánoshalmi Vadásztársaság 

dr. Tóth Károly (1937 - 2006)
Karcsi bácsi 1966-ban lett tagja a Zselici Vadásztársaságnak, melynek ké-
sõbb 25 évig elnöke volt. Az elmúlt idényt még végigvadászta a zselici lan-
kákon, nemrégen azonban az örök vadászmezõkre költözött. Vadásztársai
ma még elképzelni sem tudják, hogy nem gördül be a sárga ponyvás kis
Suzuki a gyülekezõ helyre, és este sem jegyzi meg többé a tõle megszo-
kott kedves, ironikus humorral: „ma esmét nem lõttem semmit!” Hiányoz-
ni fog pincéd kandallójának melege, amely mellett egy-egy fárasztó va-
dásznap után oly sokszor leültünk egy kis poharazgatásra, beszélgetésre,
emlékezésre. Köszönjük, hogy barátaidként tiszteltél minket és mi ezentúl
is büszkék leszünk arra, hogy barátaid lehettünk. Nyugodj békében! K.A.



De a szórendet meg is fordíthatnánk: a minõséget meg kell
fizetni… már aki megengedheti magának, hogy a pest-
szentimrei Seeland vadászáruházból öltözködjön. Ez so-
kak számára lehet, hogy „elérhetetlen”, de hányszor igazo-
lódott már be: az „olcsó húsnak híg a leve”, azaz egyálta-
lán nem mindegy, vadászként hogyan öltözködünk. 

Ha nyár van – szellõsen, ha tél – rétegesen … vághatnák
rögtön rá a hagyományokhoz ragaszkodók, megfeledkez-
vén arról, hogy az elmúlt évtizedekben ugrásszerûen fejlõ-
dött, specializálódott  – elsõsorban anyagában, másodsor-
ban a praktikumában – az öltözködésünkért felelõs ipar és
kereskedelem. Ma már néhány milli-
méterben együtt vannak a „rétegek”, a
vízhatlanság, a kifelé szellõzés, a test-
nedvek elpárologtatása, a testmeleg
megõrzése … nem véletlen, hogy egy-
re divatosabbak, mert kényelmes és
kellemes érzés ilyen ruhában vadász-
ni, amelyben nem ázunk, nem fázunk
és nem izzadunk meg, ráadásul ott
vannak – ahol hozzáférünk – a látható
és rejtett zsebek. 

– Úgy gondolom – mondja Kasza
János, a vadászáruház tulajdonosa –
hogy ha valóban ünnepnek tekintjük
a vadászatot, akkor ennek megfele-
lõen kell vagy kellene öltözködnünk. Ha valaki ránk néz,
már a megjelenésünk, az öltözködésünk is tükrözze,
milyen vadászok vagyunk. Tisztában vagyok azzal,
hogy a vadászati felszerelésünk minõségének a pénz-
tárcánk szab határt, de azt is tudom, hogy nem egy tél-
re-nyárra vásárolunk, hanem sok esetben egy életre,
ezért érdemes elõször tájékozódni a piacon, és utána
áldozni a legmagasabb kategóriákra.

Apropó kategóriák. A csúcsminõséget a Härkila már-
kanév képviseli. Tetõtõl-talpig fel lehet öltözködni

Härkila termékekbõl, sõt mindenféle ki-
egészítõ vadász-felszerelés is hallgat
erre a márkanévre. A Seeland nemcsak
a cég, de egyben a középkategória
márkaneve is. A legtöbb termék – külö-
nösen a téli ruházat – ebbõl a kategóri-
ából talál gazdára. Kimondottan a nagy
strapabírás jellemzi a Norsveda márká-
jú termékeket, melyek természetesen
nem a legdrágább anyagokból készül-
nek és csak fele annyiba kerülnek, mint
a csúcsminõség.

A Seeland vadászáruház lassan öt
éve törekszik a kulturált öltözködésre,
felszerelésre igényt tartó vadászok ki-
szolgálására. A név-választása sem vé-
letlen, hiszen a dán világcég manap-
ság a legdinamikusabban fejlõdõ vál-
lalkozások közé tartozik, szinte évente
duplázza meg a bevételét, és ott van
minden kontinensen. A saját tervezésû
– és kivitelezésû – kabátokat, nadrágo-

kat, mellényeket, ingeket és kardigánokat a legmoder-
nebb összetételû – az ûrtechnológiától átvett – anya-
gok felhasználásával készítik, egy évig tesztelik, mielõtt
bevezetnék a sorozatgyártást. Mivel a cég egész vezér-
kara vadászik – Afrikától Alaszkáig – pontosan tudják,
milyennek kell lennie az elegáns és minden éghajlati
körülménynek – viszontagságnak – megfelelõ vadász-
öltözetnek.

Kasza János – Kelet-Európában a Seeland „legdélibb”
partnere – maga is gyakorló vadász, minden szabadide-
jét a vadászatnak szenteli. Az eredeti foglalkozása magas-

építész, de volt már taxis
és autóalkatrész-keres-
kedõ is. 2000-ben a csa-
ládi tanács sugallatára –
„ha már állandóan úgy
is a vadászattal foglalko-
zol” – belevágott a va-
dász-kereskedelembe.
A Seeland termékei után
a hegymászó bakan-
csokra specializálódott
észak-olasz Gronell cég
vadász-bakancsait, a
Swarovski, a Schmidt
and Bender, a Leica op-

tikáit és tavaly májustól a Blaser, Sauer, Mauser fegyvere-
it tartja kétszintes, minden igényt kielégítõ áruházában.

– Ennek a boltnak egyetlen hibája van – gondolkodik
el az 56 éves tulaj, némi malíciával – hogy nem a város-
központban, hanem itt, a pestszentimrei Nagykõrösi
úton van. Bennünket meg kell keresni, bár nem va-
gyunk messze az 5-ös autópálya mellett kialakult bevá-
sárló központtól. Viszont, ahogy látom, aki egyszer ide-
talált, az késõbb is felkeres bennünket.

–dor

A minõséget kell megfizetni
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A mikor beléptem a Zanako gyömrõi mintaboltjába –
nem tagadom – szívmelengetõ látvány fogadott. Koráb-

ban már jártam itt, mégis meglepett, hogy legutolsó ittlétem
óta mennyivel szélesebb lett a választék. A fogasokon minde-
nütt lódenkabátok, pelerinek, öltönyök, zakók, mellények,
térd- és hosszúnadrágok lógnak, a polcokon az ingek mellett
márkás cipõk, egyéb kiegészítõk: kala-
pok, sálak, kesztyûk, zoknik sorakoznak,
a vitrinekben pedig nyakkendõtûk,
agancsból faragott nyakmantyúk és de-
rékszíjak tanúskodnak arról, hogy itt szin-
te minden megtalálható, amire egy va-
dásznak akár a terepen, akár egy ünne-
pélyes összejövetelen – sõt elegáns va-
dászbálban – szüksége lehet.

Sajnos sokszor tapasztalom különféle
vadászboltokat felkeresve, hogy csak úgy
hányaveti módon odalökik az ember orra
elé a fapofával bíró eladók a portékát, zo-
kon véve azt, hogy angyali nyugalmukat
érdeklõdésemmel zavarni merészelem. A
Zanakonál más légkör fogadott. A kedves
és – tegyük hozzá – csinos elárusító hölgy
rögtön „kezelésbe vesz”. Mosolyog, kér-
dez, érdeklõdik – és végtelenül türelme-
sen kiszolgál. Szinte sugallja, hogy itt
nem egy egyszerû árucserérõl van szó, a
vásárlót itt vendégként tisztelik.

Miután alaposan szemrevételeztem a szebbnél-szebb öl-
tönyöket, egy tetõtõl talpig „vadászban” díszelgõ próbaba-
báról érdeklõdöm.

– Ez egy vadonatúj, hat részbõl álló kollekció, amelyet elsõ-
sorban terepi viseletre ajánlunk, és a 2007-es FeHoVa-n lesz az
„õsbemutatója”. Ami itt látható, egy fejlesztés alatt álló mintada-
rab, apróbb finomításokat még végzünk rajta: a zsebekre és a
mandzsettára például bõrrátét kerül. Ezenkívül jövõre egy há-
romrészes vízálló terepi ruházat is piacra kerül, amely felveszi a
versenyt a külföldi márkákkal – mondja Tormáné Gyöngyösi Zsu-
zsa, a cég vezetõje, hozzátéve, hogy õt a tervezésnél és a kivite-
lezésnél mindig a Zanako egyik jelmondata motiválja: „Minõség,
az elegancia és a praktikum jegyében”.

Mi a Zanako titka, hogy vált az egykori méretes szabóság – a
hazai vadászruházatot mérlegre téve – az egyik piacvezetõ céggé?

A sikertörténet 24 évvel ezelõtt kezdõdött. A szabóság egy-
re nagyobb volumenben – és választékban – varrt férfi konfek-
ció öltönyöket, szóló nadrágokat és zakókat – mondja a cég-
vezetõ, nagy lelkesedéssel mesélve tovább a múltról. – Tíz
éve, egy nemzetközi divatfesztiválon ihlették meg a vadászöl-
tözékek. Akkor csodálkozott rá a bajor és a tiroli népviseletre,
valamint az elegáns angol vadász- és sportöltönyökre. Nem
kellett hozzá sok idõ, hogy belevesse magát a magyar va-
dászruházati piac feltérképezésébe, mert akkoriban szinte
nem volt olyan cég hazánkban, amely kifogástalan minõségû
és praktikus, fõleg divatos termékeket gyártott volna. Biztosan
sokan emlékeznek azokra az idõkre, amikor fekete gumicsiz-
mában, foltos katonai gyakorlóruhában, mûszálas melegítõ
felsõben és pufajkában jelentek meg a vadászok egy-egy tár-
sasvadászaton. Ezen változtatni kellett. A vadászat, mint a leg-
õsibb foglalkozás, mint a legnemesebb szenvedély, és mint
hivatás ennél többet érdemel.

Elkezdte hát bújni a szakirodalmat és az „úttörõ” modellek
hamarosan el is készültek. Késõbb újabb, és újabb tervek szü-
lettek, majd valósultak meg. Az áruválaszték egyre bõvült.

Kínálatukba egyre nagyobb arányban
kerültek a vadászoknak szánt öltözé-
kek, sõt mára a 90 százalékát ezek a termékek teszik ki.

Az igényesebb vadászok fölfedezték maguknak a céget, a
Zanako márkanév bekerült a köztudatba, köszönhetõen a diva-
tos minõségi vadászruháknak, és a jól szervezett marketingte-

vékenységnek. Minden jelentõsebb va-
dászati kiállításon találkozhattunk a
Zanako standjával, és ez tovább öregbí-
tette a cég hírnevét.

A Zanako legújabb profilja az uniós
szabványoknak is megfelelõ erdészeti-
vadászati munka- és védõruházat for-
galmazása.

A legfõbb cél azonban továbbra is
az erdészek és a vadászok kiszolgálá-
sa, azaz felöltöztetése. Minden vadász
talál náluk igényeinek megfelelõt, és
ami a lényeg: elérhetõ áron, de kiváló
minõségben. Mindemellett természete-
sen vannak egészen különleges, exklu-
zív ruháik is, mint például a hörcsög-
béléses nõi hosszúkabát, a korábban a
VADÁSZLAP-ban is bemutatott alkalmi
vadászszmoking, a nõi kosztümök vagy
éppenséggel a díszmagyar viseletek.
Nem titkolt szándékuk elérni, hogy a va-
dászhölgyek is gyakrabban betérjenek

hozzájuk, és itt vásárolják meg elegáns vadászbáli ruhakölte-
ményeiket.

A vevõk köre elég széles skálán mozog. Számos erdõ-
gazdaság és vadásztársaság itt rendeli meg egyen- és mun-
karuháját, de az erdészeti-vadászati szakiskolák is hozzájuk
fordulnak, sõt a soproni erdészeti egyetem hallgatóinak tra-
dicionális formaruháját, a selmecbányai elõdöktõl „örökölt”
waldent is varrja a Zanako.

Az alapanyagokra, a felhasznált szövetek minõségére is
nagy hangsúlyt fektetnek, a világ vezetõ szövetgyáraival áll-
nak kapcsolatban. A ruhák többsége eredeti osztrák lóden-
bõl, valamint olasz, spanyol, angol és német tisztagyapjú
szövetekbõl készül. A cégvezetõasszony nemrégen jött haza
Milánóból, ahol részt vett egy 2100 textilgyárat felvonultató
nagyszabású nemzetközi vásáron.

Ez tulajdonképpen családi vállalkozás. Gyöngyösi Zsuzsa
és férje, Torma Mátyás közösen irányítják a termelést, de
azért létezik egyfajta munkamegosztás is: az üzleti ügyeket 
a cégvezetõ intézi, és õ végzi az alapanyagok beszerzését is.

– Régóta tervezem, hogy leteszem a vadászvizsgát, hi-
szen akkor testközelbõl láthatnám – sõt tapasztalhatnám –,
hogy a vadászoknak mire van szükségük, ez pedig a további
fejlesztéseinket segítené elõ. Szerencsés vagyok, mert a
munkám a hobbim. A vadászok konzervatívok, nehéz újítani,
de számomra örömet okoz egy-egy modellt megalkotni, a
kollekciókra pedig úgy tekintek, mint a „saját gyermekemre”
– fejezte be a cég elhivatott vezetõje önvallomását.

A végére egyetlen nyitott, ám igen lényeges kérdés 
maradt: Zanako, vagy Edelwild? Gyöngyösi Zsuzsa nevetve  
válaszol: a kettõ együtt – „Az Edelwild szó szerinti fordítás-
ban nemes vadat jelent. A nemes vad a nemes árura utal,
valamint arra, hogy aki nemes vadat akar elejteni, annak be
kell cserkelnie a Zanakot”. W.P.

A tökéletesség a cél
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MAGYAR VADÁSZLAP/2006. december

A Magyar Ebtenyésztõ Szervezetek Szövetsége és a Ma-
gyar Vizslás Vadászok Országos Egyesülete harmadik
alkalommal rendezte meg meghívásos vizslaversenyét a
Baranya megyei Matty község határában október 27-29.
között. A rendezvény központja a Lantos lovastanya
volt, ahol a megnyitó és záró rendezvény között a kísé-
rõk és a családtagok is kellemesen eltölthették idejüket.
A versenyre tizenhárom rövidszõrû magyar vizsla neve-
zett. A forgószínpadszerûen, négy helyszínen rendezett
versenyen volt vízi- és mezei munka, vonszalékozás, és
egy speciális elhozó feladat, melynek lényege az volt,
hogy az apportírozó vizslának nem lehetett letennie a
madarat, miközben újabb lövés dörrent és újabb madár
esett. A kutyák nagy kedvvel és jó tempóban teljesítették
az elõírt feladatokat. A találkozó egyre népszerûbb, így a
támogatók sora is évrõl-évre bõvül. A Baranya Megyei
Vadászkamara és a Siklósi Táncsics Vadásztársaság az
elsõk között karolta fel a rendezvényt, és azóta is hû tá-
mogatói nemzeti kincsünk, a magyar vizsla génmegõr-
zésének, a fajta népszerûsítésének.
Eredmények:
1. Árvaváraljai Inci rmv. szuka, vezetõje: Fulmer László
2. Mátai Istók rmv. kan, vezetõje: Sártori Endre 
3. Árvaváraljai Lurkó rmv. kan, vezetõje: Kubicza Ferenc

Agyaki

Vadászok a Magyar Vizsláért

Idén Lébényben (Gyõr-Moson-Sopron megye) sorrend-
ben a 16. alkalommal rendezte meg a Magyar Vizsla
Klub a fajta sajátosságainak megõrzését célzó verse-
nyét szeptember 30-án. A kétnapos verseny kiváló alka-
lom volt arra, hogy összehozza a fajta rajongóit, te-
nyésztõit, bíróit és rendezõit és egyfajta értékelés is,
mind a tanítási, mind a tenyésztõi munkának. 
Eredmények:
1.Diansa Z Panskych Lesu, rszmv. szuka, vezetõje: ing.
Jiri Indra (Csehország)
2. Zöldmáli Alma, dszmv. szuka, vezetõje: Miczek Zsófia
3. Luppa Vadász Gerle, vezetõje: Molnár Zsolt
A vízi és mezei verseny:
1. Csokolándy Kalász, rszmv. kan, vezetõje: Kertész
Sándor
2. Stonemine-Hunter Andrew, ír szetter kan, vezetõje:
Kasznár Petra 
3. Kõfalmenti Lapaj, dszmv. kan, vezetõje: Sike László

Speciális Magyar Vizsla Verseny



Hírek, tudósítások

MAGYAR VADÁSZLAP/2006. december

Magyar Vadvilág Társaság néven alakult újjá a Vadgazdálkodási és Vadvédel-
mi Társaság, a felsõfokú képzettségû szakemberek szakmai szervezete Gö-
döllõn, október 26-án. Dr. Szemethy László, a társaság újonnan megválasztott
elnöke a szakemberek érdekeinek védelmén kívül az ökológiai szemléletû
vadgazdálkodás széles körben való terjesztését jelölte meg a társaság legfon-
tosabb feladatának. A társaság szerény tagdíj bevételein kívül különbözõ szak-
mai projektek kidolgozásával EU forrásokra is pályázni kíván.

Új névvel, új célokért

A képen látható parókás õzbak a
Szentlõrinci Csenderes Vadász-
társaság területén, Királyegyháza
határában (Baranya megye), a
szarvasbõgés legjavában, szep-
tember 21-én került terítékre. Var-
ga Ferenc hivatásos vadász már
napok óta figyelte, õrizgette a kü-
lönleges agancsú bakot, míg

végre megérkezett rá a vendég. A szerencsés elejtõ: Lipták Béla. A bak súlya
feltörve elérte a 16 kilogrammot, heréi mogyoró nagyságúak voltak. A.G.

Parókás bak

Október 22-én Bátaapátiban Tóth
Istvánné ejtette el a képen látható dámbi-
kát, melynek agancsára vastagon rácsa-
varodott egy villanypásztor vezetéke.
Szerencsére a bika el tudta szakítani a
drótot, így nem esett annak végleges fog-
ságába.

Harc a villanypásztorral

Isaszegen az idei év elsõ háromnapos hajtó- és terelõvadászatán hat kül-
földi vendégvadász vett részt. Az éppen tíz éve visszajáró baráti társaság a
„jubileumi vadászatból” két napot szabad területen, egyet vaddisznós kert-
ben vadászott. A vadászat végeredményeként összesen 42 kan, 45 koca,
6 süldõ, és 29 malac esett. A százhuszonkét vaddisznó mellett még öt tar-
vad és négy róka tarkította a három nap egyesített terítékét. S.K.

Isaszegi teríték
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Szállás:
a III. osztályú vadászháztól a vadászkastélyig széles a kínálat, amely a kétá-
gyas szobáktól az egyágyas luxusszobákon át, egészen a minden igényt
kielégítõ lakosztályokig terjed. Az árak ennek megfelelõek: vendégenként és
éjszakánként 20-90 euró, illetve 3-24 ezer forinttal lehet számolni. Az egyá-
gyas felár éjszakánként 7-15 euró, illetve 2200-3000 forint. A szobaárak
általában a reggeli árát is tartalmazzák.

Ellátás, étkezés:

A vadászházban elfogyasztott italok a külön italjegyzék szerint fizetendõk.

Szállítási díjak:

Trófeabírálat és kikészítés díjai:

Lõszerárak

Golyós töltények (Ft/db):

Sörétes töltények:

Vadászati szolgáltatások

Osztályon felüli I. osztály II. osztály

EUR Ft EUR Ft EUR Ft

Reggeli 7 1300-2500 6-14 700-2500 5-12 600-2200

Ebéd/vacsora 13 3000-5000 11-25 1500-5000 8-20 1500-4500

Hideg csomag 4-5 1300 3-4 1200 3-4 1200

Teljes ellátás 38-52 7500-9800 24-40 5000-8000 20-35 5000-7000

EUR Ft

Lovas fogat vagy szán (óradíj) 15-30 4000

Terepjáró (km) 0,8-1,5 180-270

Traktor, motorcsónak (óradíj) 1,5-8 2500

EUR Ft

Gím- és dámbika, muflonkos 25-37 7000

Õzbak, vadkan 15-25 3800

Trófeakikészítés 4-10 1500

S&B Norma RWS Sako Remington

.222 Rem. 190-195 215-292 485-499 210-235 186-276

.243 Win. 233-245 375-389 490-516 410-425 331-392

7x64 190-239 445-490 560-630 305-329 –

.30-06 189-235 455-505 560-620 339-355 235-378

.300 Win. 369-372 539-580 675-746 519-540 371-399

9,3x74 – 589-768 749-809 – –

Gyöngygolyó 8-as sörét 10-es sörét Skeet/Trap Acélsörét

NIKE 85-139 45-51 44-46 42 58-62

RC – 62 56-62 54 –

Remington 139-599 69 59 49 –

Mirage – – 53 49 –

Bornaghi 167 49 45-48 42-45 –
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A mezei nyúl gazdálkodás volt a fõ témája a hivatásos vadászok kötelezõ to-
vábbképzésének Csongrád megyében. Szeptember 26-án a pitvarosi Petõfi
Vt. területén elõször bemutatták a Szuda Zoltán nevével fémjelzett vadföld-gaz-
dálkodási modellt, majd Bajusz István és Burtics János beszélt – és tartott
gyakorlati bemutatót – a vadászkutyák kiválasztásáról, alapidomításáról, kikép-
zésérõl, a jól képzett kutyák fontosságáról. Nemes István vadászmester a va-
dásztársaságnál bevált fácán kihelyezési módszerekrõl, és a tartásáról tartott
rövid ismertetést. Ebéd után Mihalkó Károly a vadhívás apró praktikáiba avat-
ta be a szakembereket. Másnap került sor a hódmezõvásárhelyi fõiskola épü-
letében a hivatásos vadászok osztályülésére. Mészáros György alelnök tájé-
koztatójában markánsan bírálta a kamara szakmai érdekképviseletét, érzékel-
tetve, hogy az nem silányulhat a hivatásos vadászok járandóságának kikény-
szerítésére. Fontosabb, hogy képzett, elkötelezett hivatásos vadászok szolgál-
ják a vadgazdálkodást, és ehhez az érdekvédelmi szervezetnek is segítséget
kellene nyújtani. Ezt követõen Gyurkó László és Kasper Attila hivatásos vadá-
szok kaptak pénzjutalmat. Dr. Szemethy László a mezei nyúl gazdálkodás ak-
tuális problémáiról tartott elõadást, dr. Heltai Miklós pedig „Ragadozók hatása
az apróvadállományra” címmel a ragadozógazdálkodás fontosságáról beszélt.

A mezei nyúl jegyében

Molnár Beáta neve egyaránt
ismerõsen cseng a hazai és
külföldi vadászok körében. A
szakmát 1995-ben Kanizsai
Gábor mellett kezdte, a
Naturhun Kft. vadászat-szer-
vezõjeként szerzett szakmai
tapasztalatot. Tavaly február-
ban Fonyódon alapították
meg saját családi vállalkozá-
sukat, a Molnár Vadászati
Kft.-t. Az elmúlt másfél év
alatt példa értékû piackutató

munkával a világ számos országában építették ki kapcsolataikat, többek
közt Dél-Afrikában, Namíbiában, Tanzániában, Zimbabwében is vannak
partnereik. Az ázsiai országok közül Kazahsztánba, Kirgizisztánba, Mongó-
liába, Oroszországba, ezen belül az Urálba és Szibériába is várják vendé-
geiket. Nemrégen az iroda életében fontos változás történt, ugyanis a Mol-
nár Vadászati Kft. átvette a Tengerdi Vadászati Kft. vadászati jogait, kapcso-
latrendszerét és vendégkörét. S.K.

Molnár Vadászati Kft.

2006. október 21-én Gödöllõn, a SZIE Vadbiológiai Intézete adott helyét annak
az értekezletnek, amit Pest megye regisztrált vadászati üzemtervezõi részé-
re rendeztek. Az elõadók, a szakhatóságok képviseletében: Szentpéteri
Sándor (Országos Erdészeti Szolgálat), Dobos Antal (Duna-Ipoly Nemzeti
Park), Csányi Sándor professzor (Országos Vadászati Adattár) és Szabó Zol-
tán (Pest megyei Földmûvelési Hivatal) nem csak elbírálja hivatalból az elké-
szült vadászati üzemterveket, hanem az elkészítéshez szükséges alapadato-
kat is biztosítja a tervezést végzõ szakembereknek. Az adatszolgáltatásnak
természetesen államilag elõírt tarifája van, ami megnöveli a vadászatra jogo-
sultaknak az új terület kialakításával járó, amúgy sem kevés kiadását. A kö-
telezõ adatszolgáltatások sorából az OVA kivette a meteorológiai adatokat,
mivel azok a vadászati üzemterv szempontjából mérsékelt jelentõséggel bír-
nak, az Országos Meteorológiai Szolgálat viszont vadászati egységenként
60.000 forintért bocsátaná ezt rendelkezésre.  S.E.

Üzemtervezõi értekezlet
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Örülünk, hogy a vadászatvezetõ tanfolyamunk immár 
„nemzetközivé” vált – mondta Bozó Gábor, a Diana Vadász-
felnõttképzõ Szakképzõ Iskola újonnan kinevezett igazgató-
ja a legutóbbi, ötödik záróvizsgát követõ beszédében.

A nemzetköziség arra vonatkozik, hogy elsõ alkalom-
mal vettek részt határon túliak a csongrádi kurzuson. Az
erdélyi, azaz a Partiumi Marghita településrõl két hallgató
érkezett. Náluk ugyan nem kötelezõ a társasvadászatok
szervezéséhez és vezetéséhez ezzel a végzettséggel ren-
delkezniük a vadõröknek, õk mégis úgy gondolták, hogy
nem árt kibõvíteni és felfrissíteni tudásukat, így beadták
jelentkezésüket – és a hétfõi elõadáson már ott ültek az
iskolapadban.

Az erdélyi Nimródok – mondhatni – üde színfoltjai vol-
tak az egyhetes programnak, a tanórák közötti szünetek-
ben és az esti beszélgetéseken is gyakran folyt arról a
társalgás, hogy hogyan szervezik náluk a vaddisznóhajtá-
sokat, milyen jogszabályi kötelezettségeik vannak, és a
helyi vadász-szokások mennyiben térnek el a mieinktõl.
Igazán szakavatott és autentikus személyiségek õk, akik
nem „középiskolás fokon” mûvelik a szakmát, ugyanis –
mérnökként – mindketten a nagyterítékû vaddisznóhajtá-
sairól híres Tirjac-féle 1200 hektáros vadaskertben dol-
goznak. A tavalyi évben egy igen illusztris társaságnak –
többek között a Porsche autógyár tulajdonosa és János
Károly spanyol király is a puskások között volt – rendez-
tek társasvadászatot, amelynek a végén 201 vaddisznó
feküdt a terítéken. Az ominózus vadásznapon az eredmé-
nyességet 250 fõs kiszolgáló szakszemélyzet segítette
elõ. Volt hát mit mesélniük a vendégeknek, akik egy vas-
kos fotóalbumot mutogatva ecsetelték az ottani társasva-
dászatok sajátosságait. Az esti poharazgatások közben a
hallgatók szinte kivétel nélkül „szakmáztak” az egész na-
pos, feszített tempójú foglalkozásokat követõen. Szükség
van ezekre a tapasztalatcserékre, ugyanis mint szokták
mondani: „ahány ház, annyi szokás”. A Dunántúlról érke-
zett vadászok a vaddisznóhajtás és a terelés problémáit
feszegették, alföldi kollégáik pedig a fácánhajtások és a
körvadászatok apró praktikáiba, titkaiba avatták be az
asztaltársaság többi tagját.

Azért senki ne gondolja, hogy csupán egymástól pró-
báltak új ismeretekhez jutni a vadászatvezetõ-jelöltek. Az
elõadások és a terepi foglalkozások egyaránt azt a célt
szolgálták, hogy aki szorgalmasan látogatja az elméleti
órákat és teljesíti a gyakorlatokon rászabott feladatokat,
majd tudásáról a szigorú vizsgabizottság elõtt értékelhetõ

módon számot ad, biztonsággal vállalkozhasson a tár-
sasvadászatok vezetésére.

Az elsõ napon Dr. Balázs István a szükséges jogszabá-
lyi ismereteket foglalta össze, Homonnay Zsombor pedig
a különbözõ vadászati módokat, ezek kiegészítéséül több
társasvadászaton megtörtént baleset tényeit, az elkövetett
hibákat, szabálytalanságokat, a megelõzés lehetõségeit
elemezték.  Wallendums Péter a vadászati baleset-elhárí-
tás szabályait, a térképészet alapismereteit, a vadászatve-
zetés általános elméletét ismertette. Szerdán délutántól
fordult „élesbe” a dolog, ekkor ugyanis már a kijelölt min-
taterületen, terepi viszonyok között kellett alkalmazni
mindazt, amirõl az elõzõ napokban a tanteremben szó
volt. A hallgatóság Somfalvi Ervin vezetésével rajzolgatta
a hajtástérképeket, jelölte ki a lõállásokat, határozta meg
a lõirányokat. A többnapos együttlétet csütörtök este egy
hamisítatlan erdélyi recept alapján készült almás pirított
vaddisznómáj közös elkészítésével koronázták meg a
tanfolyam hallgatói és oktatói, valamint a szakiskola veze-
tõi. A dínom-dánom azonban nem tarthatott túlságosan
sokáig, hiszen vészesen közeledett a másnapi vizsga...

Pintér István, az FVM fõosztályvezetõ-helyettese, aki –
mint eddig minden alkalommal a vadászatvezetõ tanfo-
lyamokon – a vizsgabizottság elnöke volt, beszédében el-
mondta, hamarosan megjelenik az új végrehajtási rende-
let, amelyben minden vadászatvezetõ számára elõ fogják
írni a szükséges végzettséget, a vadászatvezetõi bizonyít-
vány megszerzését. Végül is: az írásbeli és a gyakorlati-
szóbeli vizsgán ezúttal elõször fordult elõ, hogy mindenki
sikeresen vette az akadályokat.

A bizonyítványosztás és a szokásos csoportkép elké-
szítése után érzékeny búcsút vettek egymástól a tanfo-
lyam idején összekovácsolódott kis csapat tagjai, akik a
viszontlátás reményében baráti hátlapogatásokkal váltak
el egymástól, és vették az irányt Hódmezõvásárhely,
Drávasztára, vagy éppen a romániai Marghita felé...

A decemberben induló vadászatvezetõ tanfolyamok már
telítettek, ezekre már nem lehet jelentkezni, a következõ

kurzus 2007. januárban kezdõdik.
A tanfolyammal és a jelentkezéssel kapcsolatban 

a DIANA Vadász-felnõttképzõ Alapítványi Szakképzõ 
Iskola és Kollégium (6640 Csongrád, Jókai Mór u. 14.,

06-63/483-790), valamint 
Bozó Gábor (06-30/437-0923) ad felvilágosítást. 

www.dianaszki.hu

Már a határon túlról is...
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Éjfél elmúlt, és karácsony másnapja van már, de bennem
az éjféli mise révülete van még, a kétezer éves távoli, sze-
líd fény, ami a szívemben és a világban van egyszerre, és
nem múlik el soha.

Az éjszakából régi karácsonyok bukkannak fel emléke-
im villanásaiból, és megvilágítják az elmúlt idõt és embe-
reket, akik élnek újra és örökké a kis karácsonyi gyer-
tyák puha, libegõ fényében.

Latolgatom közben, hogy illik-e ilyenkor vadászni. De
elhessegetem túlzott aggályaimat, hiszen papunknak is
megmondtam, hogy vadászni megyek, s egy szóval sem
kifogásolta.

Egész napos utazás után sötét hajnal van még, ami-
kor megérkezem, és szállingózik a hó. Az állomás egy
szem lámpája csak önmagát világítja meg, amíg végre el-
megy a vonat, és a homályból kibontakozik Kis-Magyar
nevû örökös fuvarosunk, amint öreg harcoshoz illõen az
ostornyéllel tiszteleg, mint békében a tiszt urak...

Vége az éjszakának!
Egy ember szeretete világít felém, és szinte látom hu-

nyorgó, okos szemét, amikor megkérdi:
– Mellém tetszik ülni, vagy hátra?...
Ezt soha nem mulasztja el, már csak azért sem, mert

tudja, hogy erre a ravasz kérdésre esetleg valami „Jót
mondok”... Ha ugyanis melléje ülök a „kocsis ülésre”, az
annyit jelent, hogy bizalmas beszélgetés következik, régi
baráti alapon, míg ha hátra: csak valami "úrféle" vagyok,
aki úgysem érti meg a szegény embert.

– Hát hogy van, Jóska bácsi? – kérdeztem, amikor el-
indultunk, s ezzel felhúztam az „újságok”, azaz az el-
mondandók zsilipjét. Sorra vettük elõször a családot, az-
tán az ismerõsöket...

Az öreg Józsi duruzsol mellettem, de már nem is fon-
tos, mit mond. Körülöttünk leng a pipafüst; szagáról nagy-
apám jut eszembe... s a szívemben újra karácsony van.

A vadászházban János várt, az erdõ és vad õrzõje, cso-
dálatos mesék elmondója, de minden vadnak, vadjárásnak
tudója, barátunk és mesterünk, egyébként az erdõ és a
vadásztársaság vadõre.

Ez a vadásztársaság nem nagy.
Jánossal együtt hatan vagyunk. Öt Fekete és egy

Kittenberger. Az öt Feketét nem érdemes bemutatni, és
Kittenberger Kálmánt felesleges...

De most csak ketten vagyunk, és – akárhogy szidom
is magam érte – nem hiányzik senki. Pedig igazán sze-
retem a négy Feketét és az egy Kittenbergert!

János rakosgatás közben elmondja, mi történt egy év alatt,
mennyi a vad, és hol keressem...  én pedig értek a szóból...
de János egyébként is tudja, hogy szeretek egyedül lenni.

A nap aztán szépen múlik. Rakosgatok, és emlékekre
emlékezem. Az ajtó kicsit nyitva, mert az óriás cserép-
kályha önti a meleget, ami – ha nem is rakom a kály-
hát – reggelig kitart. Néha varjúkárogás hallatszik be a
szobába, néha nagyon távoli harangszó.

Alkonyodik.

A havas, fehér erdõ ugyan marasztalja még a világos-
ságot, de az idõnek nem parancsolhat senki.

Aztán csak úgy ledõltem...  A nagy kályha ajtajának
máriaüveg „szemei” alig hunyorognak, s ... már alszom is.

Kivilágos virradattal – lassan és tele örömmel ébredek,
mert két kis vendég, két kis mezei veréb diskurál, és ta-
lán azon tanakodnak, hogy ez az ember vajon az a „Jó-
ember”-e, aki tavaly olyan bõségesen etette õket?

– Az bizony! – pattanok le az ágyról, megkeresem a ta-
valyi etetõdeszkát, és fél óra múlva már hangos csetepaté
van a kis verebek és az erõszakos kis kék cinkék között...

Ballagok, ballagok a kis árok partján, és derûs békém
egyszerre megbicsaklik, mert a domboldalon rettentõ
iramban jön egy fene nagy nyúl. Gyere csak – gondolom,
s lövésemre ötöt is bukfencezik.

A nyulat a tarisznyám födele alá erõszakolom. Amikor
kiérek az öreg hídhoz, leseprem a havat peremérõl, és le-
ülök leskelõdni. Aztán jön egy szánkó egy lóval, s rajta
asszony az ülésben.

A hídnak egy kis dombja van, s a sovány, öreg ló fel-
húzza ugyan a szánkót a kis dombra, de ott megáll. Az
asszony szégyenlõsen rám néz:

– Elfáradt a ló. Öreg is már...

Fekete István: Karácsony
és szilveszter között (részlet)
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– Aztán ilyen korán? – kérdem, csak hogy mondjak va-
lamit.

– Patikában voltam. Az uram nagyon beteg volt; meg-
fázott, de már gyógyul is, Istennek hála!

– A patikus a nagybátyám – mondom, kár hogy nem
menet találkoztunk, megizentem volna, hogy olcsón mér-
je az orvosságot...

– Ó... – s az asszony melegen elmosolyodik, – a pa-
tikárius úr mitõlünk nem fogad el semmit; a János elõtt
az uram itt szolgált. Szerették is... de aztán, hogy meg-
házasodott... hát szóval engem vett el... s az én apám he-
lyére lépett... a másik erdõben.

– Okosan! – mondom, mert mit mondhatnék?
De aztán a nyúl megold mindent...
Elõrelendítem a tarisznyát, és kirántom a fedél alól a

nyulat.
– Elfogadná? – s az asszony mellé teszem a nyulat az

üléskasba...
Az asszony elmosolyodik.
– Hát... köszönöm szépen... az uram talán haragudna, de

ha megmondom, hogy a patikárius úr öccse küldi... – az-
tán megpöccinti az öreg lovat, és nyekkenve elindul a szán-
kó. Késõbb visszanéz még egyszer... és kedvesen bólint, én
pedig intek, hogy a legnagyobb rendben van minden... és
rendben is van, mintha kisütött volna a nap, mintha a lo-
vacska is jobban sietne, és mintha nem is lennék egyedül...

Múltak a napok, de ennek a napnak kedves emlékével
tele maradt az idõm. Nem hiába lõttem meg azt a nyulat!

Ma pedig szilvesztereste van, és már sötét. Ballagok
hazafelé, szállong a hó, érzem kezemen és arcomon, és
régi szilveszterek ballagnak velem.

– Hát ez meg mi? – Felnézek a dombtetõre, s a kis
vadászház ablaka világos... s az út mellett egy szánkó áll.

– Ki lehet? – örvendezem, s amikor felérek a terasz-
ra, hallgatózom. Nagy a csend. Az ablak csupa pára, nem
lehet belátni.

Hát benyitok...
– Jó estét – mondom, s olyan érzésem van, mintha

idegen helyre jöttem volna.
– Jó estét kívánok! – mondja egy vadászruhás ember,

aki eddig a kályhához támaszkodott, s most kezét nyújt-
va elindul felém, de a homályban feláll egy asszony is, és
zavartan mosolyog. Ismerõs, de mégis ismeretlen.

– Nem bírtam ezzel az emberrel – mondja, de jót tett
neki az orvosság is, hát mindenáron eljött, hogy a nyu-
lat megköszönje.

Szép este volt, talán legszebb életemben.
Odaadtam volna nekik az egész erdõt! A „Mi erdõn-

ket”, ahol ez a vadász inaskodott, nagybátyám keze alatt
nõtt fel...

Összeszedtem mindent, amit odaadhattam. Nem akar-
tak elfogadni semmit, de látták, hogy megharagszom, ha
elrontják örömömet.

A vadászt jól betakartuk, hogy a füle sem látszott ki,
a menyecske meghúzta a gyeplõt, s a szán lassan bele-
csúszott a néma éjszakába.

Néztem utánuk, amíg csak a szánkócsengõ csendülé-
sei el nem némultak, s akkor világosan éreztem és tud-
tam – mintha újra hallottam volna, hogy: „Ha szeretetem
nem lenne, olyan lennék, mint a zengõ érc vagy a pen-
gõ cimbalom”.

Talán akkor fordult a Föld: Újesztendõre...

Advent és karácsony
Régen az adventi idõszak és a karácsony elképzelhetetlen
volt azok nélkül a kedves szokások nélkül, amelyek izgal-
masabbá tették az ünnepi készülõdést, a várakozást.

Luca napján (december 13.) a legnevezetesebb népi
szokás a Luca székének faragása. Készítõje Luca napjától
kezdve mindennap faragott rajta egy kicsit, s csak kará-
csony estjére volt szabad elkészülni vele. Ezért terjedt el a
mondás: Lassan készül, mint a Luca széke. A néphit sze-
rint, ha készítõje magával vitte az éjféli misére, ott felismerte
a boszorkányokat. Régen úgy tartották, hogy ha Luca nap-

ján a nõk fonnak
vagy varrnak, nem
tojnak a tyúkok.
Szintén Luca-napi
szokás volt, hogy az
asszonyok búzasze-
meket csíráztattak a
kemence közelében,
és karácsonykor ez-
zel díszítették az ün-
nepi asztalt. A Dél-
Dunántúlon Luca
napjának hajnalán
kotyolni indultak a
legények, akik lopott
szalmát vagy fadara-
bot vittek magukkal,
s arra térdepelve
mondtak köszöntõt,
bõséget kívánva. A

jókívánságokat a háziasszony kaláccsal, kolbásszal, aszalt
szilvával köszönte meg.

Az advent a karácsony elõtti negyedik vasárnapon kez-
dõdik és december 24-ig tart. Az eljövetel, a várakozás és
reménykedés ideje, készülés a karácsonyra. Erre az idõ-
szakra négy gyertyával díszített adventi koszorút szoktak
készíteni.

A karácsony Jézus születésének az ünnepe. Szép, és új-
raéledõ szokás karácsonykor a betlehemezés. A betlehe-
mes játék szereplõi pásztoroknak öltözve, jászollal vagy
betlehemi kistemplommal járnak házról házra, és szent éne-
kekkel, tréfás párbeszédekkel elevenítik fel Jézus születésé-
nek eseményeit. A betlehemesek december 24-én estig sor-
ra járták a házakat. Kifordított bundát viseltek, tarisznyát tet-
tek a vállukra, kezükben pásztorbotot tartottak, úgy vitték a
betlehemi jászolt. Énekeltek, majd a végén adományokat
kaptak a ház urától.

Szenteste, amikor már feljött az esthajnali csillag, a csa-
lád közösen fogyasztotta el a vacsorát. Ezt sok ház udvará-
ban a gazda puskalövése elõzte meg a gonosz lélek elriasz-
tására. Elsõ fogásként mézbe mártott fokhagymát, dióbelet
osztott szét a családfõ, hogy elûzzék a gonoszt. Az ünnepi
asztalon sok finomság volt: hal, beigli, alma és dió. Vacsora
után a gazdasszony kezébe vett egy szép, piros almát, és
annyi szeletre vágta, ahányan ültek az asztalnál, ezzel bizto-
sítva a család összetartozását a következõ esztendõre. Ha-
zánkban a karácsonyfa-állítás szokása csak igen lassan ter-
jedt el, az elsõt 1825-ben Brunswick Teréz állította fel.

István napjától, december 26-ától újévig a regõsök járták
a falu házait, természetvarázsló dalokat énekelve adományt
gyûjtöttek és jókívánságokat mondtak a ház népének. De-
cember 27-én, Szent János napján minden család bort vitt
a templomba. A pap megáldotta, ettõl mágikus ereje lett:
meggyógyította a beteg embereket és állatokat.





FEGYVER:

Eladó S & O Griffrepetierer Allwetter, gyá-
ri szerelékkel, csõszájfékkel (levehetõ)
.308 Win. Csere is érdekel, 
06-69/301-319, 06-30/302-2286

Éjjellátó keresõ távcsõ eladó. Telefon-
szám: 06-30/467-0123.

Eladó 1999-es, keveset használt Brno
ZH 306-os bock, 3 db váltócsõvel, ér-
vényes nyomáspróbával. Vegyes csöve
5,6 x 50 R Magnum és 12/70 kaliberû,
4x32 Swarovski távcsõvel, valamint
7x65 R és 16/70, 2,5-12 x 56
Liesenfeld, világító szálkeresztes opti-
kával. Sörétes csõ: 12/70. 
Ára: 450.000,- Ft. 
Telefonszám: 06-20/918-0877.

Eladó 1 db BLASER Bock Bücke 16/70,
.222 Remington, Zeiss  4 x 32 távcsõ.
Érdeklõdni:06-30/372-4780

Remington 11-87 Premier 12/76-os kalibe-
rû balkezes félautomata sörétes fegyver,
cserecsokkal, normál és rövid tussal el-
adó. Érdeklõdni: 06-70/702-5214

ZKK 600-as Lux 7 x 64-es, céltávcsõvel,
valamint Merkel 12-es 47E eladó.
Érdeklõdni: 06-20/555-4859.

Eladó Lamparth 12/70-es egy billentyûs,
sorrendváltós sörétes fegyver 2009-ig
mûszaki vizsgával. Érd.: 06-30/4969-100.
17 óra után.

KUTYA:

Szálkásszõrû tacskók, foxterrier kölykök
és felnõtt kutyák törzskönyvvel vagy
nélküle, kotorékozásra, vaddisznóhaj-
tásra, vércsapára, akár bevadászva is
garanciával eladó. 06-30/296-6080.

Jagdterrier kölykök vadászó, import szü-
lõktõl, valamint növendék kutyák vad-
disznóra alapidomítva kaphatók a
Gyarmati Vadász kennelben. Horváth
István, hivatásos vadász, Gyarmat. 
06-70/450-5706 vagy 06-96/480-370

Szálkásszõrû tacskó kölykök, munkavizs-
gás, aktívan vadászó, kitûnõ küllemû
szülõktõl eladók. Ugyanitt kanok fedez-
nek. Tel.: 06-70/9426-811.

Rénusi Vadász kennelbõl rövidszõrû ma-
gyar vizslák kitûnõ pedigrével kaphatók.
Telefonszám: 06-30/6190-287.

Drótszõrû magyar vizsla kölykök és fiatal
vadászkutyák a „Hejõcsabai” kennel-
bõl, kaphatók. Tel.: 06-46/304-175, 
06-30/322-9991.

Kitûnõ küllemû és munkateljesítményû
szálkás szõrû tacskók elõjegyezhetõk 
a Von AIltenburger kennelbõl.
Marosmenti-Rudifogó Miku Soma 2 x
HPJ fiatal klubgyõztes, 2 x R. CAC, 5 x
CAC,  2x CACIB, 2 x HFGY BOB D.K.
Európa Kupa gyõztes, tenyésztésre ja-
vasolt kannal fedeztetünk. Telefon:
Szarka, 06-30/9619-481.

A Gyõrújfalvi kennelbõl karácsonyra
magyar vizsla kölykök eladók. A szülõk
kitûnõ küllem és munkateljesítményûek.
Érdeklõdni: 06-96/339-157 vagy 
06-20/385-7479.

Weimári vizsla kölykök vadászó szülõktõl
garanciával eladók. Tel.: 06-30/415-8469

ÁLLÁS:

Vadgazdálkodási technikus, 6 éves ve-
gyes-vadas gyakorlattal, német nyelvtu-
dással, B-C kat. jogosítvánnyal vadõri
állást keres. Szolgálati lakás szüksé-
ges. Tel.: 06-30/411-0378.

VEGYES:

Automata vadetetõ beállítható szórási
idõvel és szabályozható mennyiséggel
eladó. Telefonszám: 06-30/467-0123.

Az állami vadászvizsga szóbeli kidolgo-
zott tételei megrendelhetõk, vadász-
vizsgára felkészítõ tanfolyamra jelentke-
zés, lövészet, konzultáció. Renkecz Jó-
zsef vadg. szmk. vadásztanfolyam-szer-
vezõ. Referencia: több mint 200 sikeres
vizsgát tett vadász! Telefonszám: 
06-75/313-271, 06-70/337-1197.

Vaddisznó hajtóvadászaton bérhajtást
vállalok igény szerint 8-12 kutya, 3-4 fõ-
vel  Gyõr-Moson-Sopron, Komárom-
Esztergom, Vas-Veszprém, Fejér és
Pest megyékben. Hívjon bizalommal a
nagyobb teríték érdekében. Érdeklõdni:
Veszprémi Zsolt  06-30/505-5795.

Vaddisznó hajtóvadászaton bérhajtást
vállalok igény szerint 8-20 kutyával az
ország egész területén korrekt áron.
Telefon: 06-30/358-3935, 06-70/243-3834.

Suzuki terepjáró osztrák forgalmival,
Kecelen eladó 06-30/320-6830.

Falfestmények, képek nagy méretben,
vadászkastélyokba, nappaliba.Érdek-
lõdni: 06-20/9339-559, Érd, Balatoni
u.98. www.skiccreklam.hu

Karácsonyra könyvet! – A Diana Vadász-
Horgász Antikvárium a vadászkönyv kí-
nálatáról ingyenes árjegyzéket küld. –
Az interneten minden egyéb témában
nagy könyvválasztékot kínálunk. 6900
Makó, Zrínyi u.34. Tel.: 06-62/211-561,
www.dianaantikvarium.hu

Termõföld egyben eladó Karmacson a
Balatontól 10 km-re, 9 ha, erdõ mellett,
vadászatra alkalmas, telekhatáron 
magasles. Ár: 3,55 millió.
Érdeklõdni: 06-20/2150-117.

Eladó kétszintes, 140 m2 összterületû
épület Zalaszentbalázson, a 74-es fõút
mellett, Nagykanizsától 18 km-re, a
hozzá tartozó földrész 475 m2. 
Érd: 06-20/938-8210.

Bolti berendezés: kétoldalas, fehér álló
polcrendszer, fatalapzatú vitrinek, zöld
színû, fából készült pult és bemutató
szekrény eladó. Érd.: 06-20/938-8210.
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Az apróhirdetések tarifái
Az elsõ szó 500 Ft, minden további szó 100-100 forint + 20% áfa. A hirdetéseket
levélben, faxon, e-mailben vagy személyesen, minden hónap végéig kérjük leadni.

Könyvkötés!
Folyóiratok, újságok, diplomamunkák, 

régi és új könyvek kötése. 
Telefonszám: 359-1633, 

06-20/426-53-99.

Rókavadászok!

Megjelent a Különös vadászat
szerzõjének második könyve, címe:

Rókák és terrierek. 
Megvásárolható a Vadászlap

szerkesztõségében: Elek Ferencné 
06-1/242-00-42, a Harmónia

Vadászboltokban és a szerzõnél,
Szabó Péter, 06-44/711-577 és a 
06-30/63-78-363 telefonszámon.





Ízválasztó
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K ezdjük azzal, ami könnyebb, mert meg lehet ven-
ni. Hál' Istennek, a karácsonyi dömpingáru-kínálat

közt sok szép asztalterítõ is található, s a vadászboltok
nagy része is tart vadászmotívumos, fenyõgallymintás ab-
roszt, asztalkendõt, szalvétát. Kis utánajárással papírszal-
vétából is biztosan találunk „vadászosat”, de karácsonyit
mindenképp.

Nem szép dolog a háziasszonynak karácsonyi ajándék-
ként konyhaeszközt venni, de talán egyikük sem fog meg-
sértõdni azon, ha férjuram a fa alá csempész egy kézzel
festett, vadászmotívumokkal díszített étkészletet, netán
agancsnyelû evõeszközöket, vagy csontfaragóktól szárma-
zó, mívesen vésett só-, vagy fûszertartót, esetleg agancs-
ból készült gyertyatartót. Ami inkább már az „embörnek”
járó ajándék, a vadképmásokkal matricázott, festett vagy
csiszolt üveg italoskészlet, agancs-koronára, dámlapátba
fúrt lyukakba helyezett „stampedlis” poharak, ónutánza-
túra patinázott fémkupák, poharak, tányérok.

Ami nem megvehetõ, az kis gondossággal meg is csi-
nálható. Nem törik le a vadászúr karja sem, ha (kivéte-
lesen) õ díszíti fel a karácsonyfát, netán díszeket is ké-
szít a gyerekek aktív közremûködésével dióból, szalmából,
falemezbõl.

Ha a Karácsony elõtti utolsó vadászatunkról nem ro-
hanunk haza (vagy a kocsmába), kis sétával szedhetünk
még levelét-termését nem vesztett ágakat, látványosan
díszlõ csipkebokor-vesszõt, kökényt, galagonyát, papsapkát
(kecskerágó), fagyalt, makkot, gesztenyét, meg egy jó ma-
réknyi siskanádtippant, sásbuzogányt, nádbugát. Ha jól
megraktuk a kocsi hátulját, otthon igényes, és szép csok-
rot köthetünk belõle asztaldísznek vagy padlóvázába. A
terméseket – dekorációként – egy mutatós tálcába, netán
faragott tálaló-hústálra rendezve betehetjük az ünnepi
asztal közepére – a dicséret (és a siker) garantált!

Bár a magyar ember elsõsorban a lucfenyõt tekinti ka-
rácsonyfának, egyáltalán nem tilos többféle fenyõnek, tu-
jának, borókának ágaiból finoman illatozó csokrot kötni
szoba-, vagy asztaldísznek.

Ha a tányérokat egy kalaptöretnyi kis lucfenyõgallyal
díszítjük fel, varázslatos fenyõillatot lehet teremteni az ün-
nepi vacsora elõtt.

Elõrelátó vadászok idejében szednek annyi erdei bo-
gyósgyümölcsöt (málna, szamóca, szeder, bodza), amibõl
cukorral nyersen kikeverve likõrt, míg a szárazabb termé-
sûekbõl (vadkörte, som, galagonya, kökény, csipkebogyó)
cukorral erjesztve finánc-nemlátta zamatos pálinkát vará-
zsolhatnak az ünnepi asztalra.

S hogy ne maradjunk karácsonyra sem igazi ínyencfa-
lat – és a szokásoknak megfelelõ, karácsonyra dukáló hal-
étel – nélkül, érdemes elkészíteni az aránylag könnyen be-
szerezhetõ szilvásváradi pisztrángokat Hoitsy György telep-
vezetõ receptje alapján:

Pisztráng, ahogy én készítem

A megtisztított pisztrángot kissé megsózom, majd fél-
reteszem. Egy evõkanál vajat vagy margarint felol-

vasztok, egy pohár tejföllel, egy-egy teáskanál mustárral
és piros arannyal, 2 gerezd összetört fokhagymával, kés-
hegynyi borssal, és majoránnával elkeverem, amivel a ha-
lakat kívül belül jól megkenem. Így hagyom állni egy
órácskát, majd vékonyra szeletelt bacon-szalonnával kör-
betekerem, és vajjal vagy margarinnal kikent tepsibe sor-
ba rakom a pisztrángokat, majd alufóliával letakarom.

Meleg sütõbe teszem, tizenöt-húsz perc múlva leve-
szem a fóliát, hogy egy kicsit piruljon.

Faszénparázs felett rácson, fólia nélkül is lehet készíte-
ni, ügyelve arra, hogy ne legyen a hal a parázshoz közel.

Sült hasábburgonyával, vagy hagymás burgonyával tála-
lom. Félszáraz bor, fõleg Tokaji ó-furmint, vagy furmint,
esetleg rosé illik hozzá.

Karácsonyi vadászasztal
Erre a nevezetes alkalomra illendõ a mindennapoktól eltérõ, ünnepi hangulatú asztalt teríteni 

családunk állandó és vendégségbe érkezõ tagjainak – bizony ráfér a vadászra, 
ha a túl sok vadászat miatti morgás helyett idõnként megdicsérik…





Horgászoknak
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Alillafüredi pisztrángtenyésztésnek és horgászatnak nagy
múltja van. A Szinva-patak völgyében mésztufa pincék-

ben keltették a különbözõ tenyésztelepekrõl ide szállított ik-
rát, majd a kikelt ivadékot telepítették a patakokba és a Há-
mori tóba. A múlt század elején még arról volt híres a Há-
mori tó, hogy itt fogták a legnagyobb pisztrángot Magyar-
országon, amely elérte a 14 kilogrammot. Herman Ottó már
1906-ban javasolta az Országos Halászati Felügyelõségnek a
Szinva-patak völgyében egy szakszerû pisztrángtelep megépí-
tését. Ez azonban csak jóval késõbb valósult meg, azután,
hogy a Hámori tavon 1932-ben egy nagy halpusztulás tör-
tént. Ekkor ismét elõvették a tervet, de ahova Herman Ot-
tó megálmodta, nem tudták megépíteni, mert ott közben
üdülõövezetet alakítottak ki. Ekkor esett a választás a tavat
tápláló Garadna-patakra és a Margit-forrásra. A Magyar Ki-
rályi Erdõigazgatóság az építkezést 1932 õszén kezdte meg.
Elõször egy 32 négyzetméteres keltetõház épült fából, majd
elkészült négy tó a Garadna-patak jobb partján. Az elsõ ik-
raszállítmány 1933. március 1-én érkezett, ezzel egyidõben
került a telepre Vásárhelyi István, aki 1912-14. között Erdély-
ben, egy pisztrángos gazdaságnál tevékenykedett. 1932-tõl
élete végéig dolgozott a lillafüredi pisztrángtelepen. Nagy
gyakorlati tapasztalattal, tudását autodidakta módon fejleszt-
ve, szívvel-lélekkel vetette magát a munkába. A telep sike-
res indulását jelzi 1937-ben a Lillafüredi Fürdõújság, amely
megírta, hogy egy brit horgász egy napon 49 kilogramm
pisztrángot fogott, amivel Európában elsõ lett a tó.

Vásárhelyit 1945-ben halászati felügyelõnek nevezték ki.
Emellett tudományos munkájában igen sok állatcsoporttal
foglalkozott, az ország legnagyobb csigagyûjteményével
rendelkezett, több forrásértékû szakkönyve jelent meg: A
pézsmapocok, Magyarország halai, Magyarország hüllõi és
kétéltûi, Hasznos és káros vademlõsök. Örökké vitázó, de
fáradhatatlanul kutató munkásságát egyetemi berkekben
is méltányolták. 1958-ban nyugdíjazták, de mivel utána ro-
hamosan visszaesett a termelés, mint szaktanácsadót visz-
szavették. Haláláig, 1968-ig dolgozott a telepen, úgy, hogy
mellette felbecsülhetetlen értékû hal, csiga, rovar, és kis-
emlõs faunakutatást végzett, és több mint 500 cikke je-
lent meg hazai és külföldi szaklapokban. A ház falán,

amelyben élt, egy dombormû õrzi emlé-
két. Halála után a telep állapota, és ez-
zel együtt a termelés is rohamosan rom-
lott. 1980-1982-ben évente már csak 120
ezer ikrát, és 1-1,2 tonna étkezési piszt-
rángot tudott elõállítani.

A pisztrángtelep mai vezetõje, Hoitsy
György halászati szakmérnök – Borsod-
Abaúj-Zemplén megye halászati felügyelõ-
je – 1982-ben kapta meg ezt a megbíza-
tást. A szakember a pisztrángtelepen a
haltermelés mellett takarmányozási, ke-
resztezési kutatásokat, valamint a vizek
halfaunisztikai, ökológiai felmérését és
szaktanácsadást is végez. Mára a termelés
a vízhozamtól függõen eléri a 18-19 ton-
nát, és félmillió ikrát keltetnek évente. A
gazdaság jelenleg 1 hektáron, 18 medencé-
vel, 3700 hektár vízfelületen üzemel. A
tiszta vizû tavakban sebes pisztrángot
(Salmo trutta), szivárványos pisztrángot
(Oncorhynchus mykiss), és pataki szajblin-
got (Salvelinus fontinalis) szaporítanak,
évente fél millió ikrát keltetve. Az õshonos

sebes pisztrángot Magyarországon már csak itt tenyésztik
nagyobb tételben, és fenntartanak génbanki jelleggel egy
törzsállományt is. Évente tíz-ötvenezer darab pataki szaj-
blingot is szaporítanak, és annak sebes pisztránggal alko-
tott hibridjét, a tigris pisztrángot.

A telep teljes vertikummal mûködik, a szaporítástól az
áruhal kibocsátásig, és értékesít ikrát, zsenge, elõnevelt,
és egynyaras ivadékot. A fõ profil azonban az étkezési
pisztráng elõállítása, ahol kis tételben, de kiváló minõség-
ben termeli ezt az igen ízletes halkülönlegességet. A hal-
gazdaság saját halfeldolgozójában a pisztrángokat konyha-
készre tisztítva, vagy füstölve, védõgázzal csomagolják.

A nagyszerû íz, és a kiváló húsminõség titka az, hogy
a tavakat kristálytiszta forrásvíz táplálja, a hagyományos
tenyésztési technológia, a természetes takarmányozás és
az, hogy a vevõ itt mindig frissen fogott halat kap. 

A telepnek több halfogyasztó látogatója is akad: szür-
ke gém, fekete gólya, jégmadár, vízirigó és vidra. Utóbbi
kártétele jelentõs, mivel nem csak annyit öl, amennyit
megeszik. Fekete István többször is járt a telepen és so-
kat beszélgetett Vásárhelyivel. Ezekbõl a beszélgetésekbõl
végül a Lutra csodálatos története kerekedett ki.

Idén pünkösdkor, történetében másodszor mosta el a
telepet a hirtelen jött felhõszakadás okozta árvíz. Négy
óra alatt, majdnem 24 év munkája veszett kárba, és míg
1953-ban a ház körül csak 4-5 cm-es víz állt – most tér-
dig ért. Szomorú volt látni, hogy míg egy kis csapat azon
dolgozott, hogy megmentse a telepet, addig a „katasztró-
faturisták” fotózták mások küzdelmét, vagy a Garadna-
patak végénél és a Hámori tóból fogták a megszökött
anyahalakat. Aki mostanában látogat el ide, az a rombo-
lásból már szinte semmit sem vesz észre. Az áradásra
már csak az önkéntes segítõknek felállított köszönõ táb-
la emlékeztet. 

A Garadna-patak, amelynek medre 0,2-1
méter mély, és 1,5-2,5 méter széles, zúgókkal,
bedõlt fákkal négy-nyolc kilométer hosszan
horgászási lehetõséget is biztosít a pisztráng-
horgászat szerelmeseinek. Területi engedélyt a
pisztrángtelepen lehet váltani. BÓTÁNÉ BATTA OLGA

Pisztrángok a Bükkben





Vaddisznóhajtás
Budapesttõl 60 km-re 

Nógrád megyében 
az Érsekvadkerti Vadászati Kft.

területén.
Részvételi lehetõséget kínálunk,

szabad területen, max. 25 vadász
részére vadászatonként. 

Hajtásban részt vesz egy profi
hajtó csapat 8-10 kutyával.
Részvételi díj 30 000 Ft/fõ. 

Lõdíj nincs.

Érd.:06-20/426-0307
06-20/346-1397

Felhívás
A jövõ évi FeHoVa-n  elsõ alkalommal kerül sor 

a régi vadászkönyvek aukciójára.
Ha van Önnek vagy a környezetében olyan 

vadászkönyv, ötven évvel régebbi szerzõi kézirat, 
a 150 éves magyar vadászsajtó példányai, stb. ,

amelyet ér tékesnek talál és amelytõl 
– ha nehéz szívvel, de jó árér t – megválna: 

kérjük jelezze Nagy Kálmánnak az alábbi 
telefonszámon: 06-20/3141-741

Vízlepergetõs lódenbõl, valódi szörmébõl,
írhából téli sapkák nagy választékban kaphatók. 

Különbözõ nõi, férfi bõrkabátok 
már 10 000 forinttól.

Körmendi Zoltán
9300 Csorna,

Bartók Béla utca 85.
Telefon: 96/260-106,

06-30/946-0841





A 15. évfolyam = 868 oldal
2007 januárjában 150 éves a magyar vadászsajtó, ugyanis
1857. január 15-én jelent meg az elsõ magyar nyelvû vadászúj-
ság, a „Lapok a lovászat és vadászat körébõl” c. periodika,
amelyet Bérczy Károly szerkesztett. 

2007 januárjában 15 éves a Magyar VADÁSZLAP, amelynek
fokozatos fejlõdését nyomon kísérhették Olvasóink, hiszen az
újságpapírra nyomtatott, 24 oldalas újságformátumú laptól ju-
tottunk el odáig, hogy ma már minden oldalán színes nyomda-
technikát használó, minimum 64 oldalas magazint nyújthatunk
át havonta elõfizetõinknek, és az újságárusnál bennünket vá-
lasztó vadászoknak.

Minden szerkesztõségnek jó érzés, ha Olvasói gyûjtik, megbe-
csülik a kiadott lapszámokat, amelyet a legpraktikusabban akkor
tudnak évek múlva is hasznosan forgatni, ha az évfolyam egy

könyvbe, egy kötetbe van bekötve, mert a folyamatos oldalszámo-
zás alapján bármelyik írás vagy fotó könnyen és gyorsan megke-
reshetõ… arról nem beszélve, hogy így nem szóródik szét, nem
kallódik el, biztosan „kinccsé” válik minden évfolyam. A gyûjtõknek
szeretnénk segíteni, amikor bevezetjük új szolgáltatásunkat.

Ha – 2007 januárjában – eljuttatják hozzánk a beköttetésre 
szánt lapszámokat, 4 ezer forintért vállaljuk a kötészeti munkát, 

de – korlátozott számban – a már bekötött 15. évfolyamunkat is meg
lehet a szerkesztõségnél rendelni, 8 ezer forintos egységáron. 

(Kiküldés esetén a csomagolás és szállítás költségeit is
kénytelenek vagyunk felszámolni.) 

A megrendeléseket a beérkezés sorrendjében teljesítjük.




